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dą mogli fabrykować obuwie i in
ne przedmioty skórzane conaj- 
mniej po dawnych cenach, nie bę
dąc zawisłymi od kilku jednostek, 
które dotąd cenę skóry tak suro
wej jak garbowanej regulowały.

Stało się to, co opinia polska 
przewidywała od dawna, że mor
derca hrabiego Potockiego nie ule 
gnie śmierci.

„By nie klęły na was wieki, 
Że cel wieków znów daleki!
Żeście w dumie, żeście w szale 
Przewrócili losów szalę
I rozbili się na skale,
Kędy wiecznie się wyrodni 
Rozbić muszą—bo na zbrodni”!

Polak spadł z wysokości 60 stóp.
Detroit, Mich. — Jan Mieszczak 

robotnik polski, spadł głową na 
dół z 60 stóp wysokości, w fabry
ce „Packard Motor Car Co.”, przy 
Bulwarze i kolei Belt Line.

Mieszczak, spadając, rozbił cza
szkę, połamał ręce, nogi i pięć że
ber.

Śmierć nastąpiła na miejscu.

Na Sejmie trzeba zgody.
„Miłość rodzi zgodę, a bez zgo

dy miłości być nie może”.
Tej właśnie zgody i miłości czę

sto brak na Sejmach naszycn.

Subscription Price in the United 
State- $1.50 per year in advances — 
to Foreign Countries $2.50 per year 
in advance.

jeszcze rozpocząć debaty.
A jakież tego skutki? oto te, że

Polak ofiarą wypadku.
Dunkirk, N. Y., — Ofiarą nie

szczęśliwego wypadku padł Fran
ciszek Kamiński, zatrudniony w 
fabrykach Brooksa. — Kamiński 
wszedł do wnętrza kotła, aby do
konać pewnej reperacyi. Od trzy 
manej w ręku pochodni zapaliło 
się na nim ubranie, a płomienie w 
jednej chwili ogarnęły go całego. 
Jak gorejąca pochodnia wybiegł 
z kotła a współpracownicy ugasi
li na nim płomienie. Nadjechał 
niebawem dr. Vosburg i popalone 
mu udzielił pierwszej pomocy, po- 
czem polecił go odwieść do szpita
la. Kamiński popalony został na 
całem ciele i zmarł w strasznych 
męczarniach, osieracająe. żonę i 
sześcioro dzieci.

Duquesne Heights.
Do Redaktora pisijia Leader.—

Strajk w McKees Rocks.
W przeszłym tygodniu pisaliś

my o krzywdach robotników pra
cujących w Pressed Steel Car kom 
panii, o pomstę do nieba wołają
cych nadużyciach, w dalszym cią
gu podajemy nieeo wiadomości.— 
Sympatya jaką strajkujący robo
tnicy mają u publiczności świad
czy o ich dobrej sprawie, a liczne 
ofiary składane przez publikę nie 
dozwolą wampirowi Hoffstotowi 
zmusić głodem biednych „forej- 
nerów” do ustępstwa.
Codziennie odbywają się zgroma 

dzenia, na których padło niejedno 
słowo podburzające strajkierów 
do rozruchów, lecz ogół poważnie 
stoi i jak sam szeryf zaznacza, iż 
nie potrzeba więcej policyi do za
chowania porządku.

Cała fabryka strzeżoną jest 
skrupulatnie na około przez pla
cówki strajkujących, by niedopuś- 
cić łamistrajków, to też widocznie 
kompania nie zamyśla o nich wie
dząc, iż w takim wypadku przyj 
dzie do walki nietylko z tysiącami 
strajkierów ale z tysiącami sym
patyzujących ze strajkiem.

W przeszłym tygodniu wspomi 
naliśmy o aresztowaniach w pier
wszych dniach zamieszek, w ubie
gły piątek odbywał się pierwszy 
sąd przed skwajerem James V. M. 
Master. Mały ofis skwajera prze
pełnił się. Około 100 osób intere
sowanych stało na ulicy. Podsąd- 
nych w liczbie 23 stanęło do roz
prawy. Po 3 godzinnych pytaniach 
z 23, 10 zostało zwolnionych od 
odpowiedzialności, a 13 sprawy 0- 
desłano do wyższego sądu.

Uwolnieni: John Galiagher, Wil 
liam Boyd, Raymond Panner, An
thony Martin, Alfred McKee, Jo
seph Hoffman, William Molański, 
John Squiller, Alfred Elsasser i 
Barney Dominiek.

Zatrzymani: Andrew Wilshony, 
William Wilson, Jacob Zop, J. A. 
Ratojak, Peter Squiller, Emil Bo
wer, Joseph Sattel, Peter Gerląch, 
John Peratia, Tony Yow, John 
Lalis, C, Saco i Michael Rosso.

Tryumf Francuza.
Dover. — Marzenie aeronatuów 

i władz wojskowych przebycia cie 
śniny morskiej pomiędzy Francyą 
a Anglią, drogą powietrzną, ziści
ło się nareszcie.

(Dokonał tego aeronauta francuski

Młody Polak zastrzelił się.
Philadelphia, Pa., 27go lipca. — 

O. Moluski (?) młody Polak poe
ta (?) rozczarowany stosunkami 
amerykańskiemi zastrzelił się we 
wtorek wieczorem w gronie swoich 
przyjaciół. Moluski przybył tu rok 
temu. Niepowodzilo mu się, i miał 
miasto pióra chwycić się pracy w 
piekarni. Rozczarowany tern za
prosił swych przyjaciół i pijąc 
zdrowie wpakował sobie kulę re
wolwerową w piersi.

(Tak pisze gazeta angielska, o 
ile nam wiadomo nie spotkaliśmy 
się z nazwiskiem tego nowego po
ety. P. R.)

osób do pertraktowania, spełzło 
to na niczem.

W poniedziałek sytuacya pozo
stała niezmienioną. Silne placów
ki krążyły że wszech stron z oba
wy, by nie dopuście łamistrajków 
do fabryki. O godzinie 4ej rano 
strzał rewolwerowy spędził z łóżek 
strajkierów. Strzał padł z powo
du rzekomego napadu na budy
nek mieszczący maszyny parowe 
(power house). Rozeszła się rów
nież wieść, iż do pracy stanie 400 
do 500 ludzi namówionych przez 
urzędników fabryki by wrócili do 
pracy. Istotnie gdy gwizdek fa
bryczny dał znak, wielu z namó
wionych ruszyło ku bramie, lecz 
przewódcy odradzili im to zrobić. 
Nieobeszło się bez dosadnych słów, 
lecz do argumentów gwałtowniej
szych nie przyszło.

O ile wiadomo w fabryce jest 
150 robotników.

C. A Wise pr^wodca strajku, 
ogłosił, iż posiada zaprzęsiężone 
zeznanie wszystkich zatrudnio
nych w kancelaryach kompanii od 
chłopaka do posyłek do najstar
szego rysownika, iż wrazie ściąg
nięcia przez kompanię łamistraj
ków. wszyscy wyjdą na strajk. 
Wise ogłosił również, iż to samo 
zrobią maszyniści i palacze.

W sobotę, niedzielę i poniedzia
łek pito wiele po salunach, lecz 
przewódcy gromią to ostro. Roz
dział wiktuałów usystymizowano. 
Rozdano czerwone kartki, na któ 
rych wybijają dziurki po każdo
razowym wydaniu żywności.

We wtorek rozeszła się wieść,iż 
kompania chce się ugodzić. Kiedy 
to nastąpi nie wiadomo, lecz zda
nia są, iż strajk zakończy się w 
tym tygodniu. Wampir Hoffstot 
stracił nadzieję, iż zmusi strajkie 
rów do pracy „głodem” gdyż 0- 
fiarność publiczna temu skrzętnie 
zapobiega. Kilku właścicieli do
mów prowizyi nadsyłają pełne wa 
gony kartofli, kapusty, cebuli, jaj 
i pomidorów bezpłatnie. Mleko ja
kie nadchodzi jest rozdzielane mię 
dzy kobiety przy małych dzie
ciach.

Na płotach kompanii i domach 
rozlepiono ogłoszenia donoszące, 
iż ci, którzy mają zaległe zapłaty 
w kompanii mogą dostać pienią
dze między godziną 11 a 3 po po
łudniu.

Kilkudziesięciu maszynistów — 
przybyłych z New Yorku robiło 
tylko pół dnia we fabryce, po- 
czem udali się do głównej kwate
ry strajkujących, a wytłómaczyw-

dzy amerykaninem a obco krajo
wcem (foreigner) ? Zdaje mi się, 
iż wielu amerykanów chce obco
krajowców podeptać za to, iż wal
czą o swoje prawa. Proszę mi po
kazać, czy kiedy obcokrajowiec 
był łamistrajkiem. Łamistrajkie- 
rzy to czystej krwi amerykanie. 
Dlaczego obcokrajowiec ma być 
deptany? Teraz właśnie mamy spo 
sobność dopomódz obcokrajow
com. Oni dotrzymają słowa i straj 
kują jak jeden mąż. Podajcie im 
rękę chętną, by żyli tak jak i my. 
Spodziewając się, iż nadal dzieło 
dobre prowadzić będziecie, „zaw
sze dobrze”.

Duquesne Heights.
Odpowiedzi nie znaleźliśmy,lecz 

samo umieszczenie w piśmie an
gielskim jest najlepszą odpowie
dzią.

Taryfa cłowa.
Washington, D. 0. — Prezydent 

Taft zajmuje się nieomal wyłącz 
nie w ostatnich dniach taryfą cło 
wą i spędza całe godziny na dys- 
kusyi z członkami senatu i izby 
posłów nad taryfą cłową. Główny 
punkt dyskusyi stanowi sprawa 
zupełnego zniesienia ceł na skóry 
surowe (niegarbowane). Senator 
Aldrich powiada, że nie może zgo
dzić się na zupełne zniesienie ceł 
i obstaje przy 7 procentach od 
wartości. Reprezentant Payne u- 
trzymuje, że cło musi być zupełnie 
zniesione. Tak chce izba posłów 
i tak chce prezydent Taft; senat 
powinien się zastosować do ży
czeń tej większości. Prezydent 
Taft sam oświadczył, że nie podpi 
sze taryfy, jeżeli nie będzie zawie 
rała przepisu o zupełnem zniesie
niu ceł na skórę. Prezydent utwier 
dził się w tern zdaniu po otrzyma
niu niezliczonych petycyi z całego 
kraju od fabrykantów i handla
rzy obuwia. Ludzie ci zdołali go 
przekonać, że wszystkie wyroby 
skórzane nie stanieją prędzej, pó
ki cło na skórę nie zostanie zupeł 
nie zniesione. Na cle nikt inny nie 
zuskuje obecnie jak wielkie zezal- 
nie w stanach środkowych. Trzeba 
więc temu raz na zawsze położyć 
kres i nie pozwalać dalej na wy
zysk szerokich mas. Prezydent jest 
pewien, że skoro tylko przyjdzie 
do porozumienia w sprawie skóry, 
reszta taryfy może być w bardzo 
krótkim czasie ułożona.

Charakterystyczne są zapatry
wania prezydenta na całą taryfę. 
Powiada on, że przedewszystkiem 
jest za zniesieniem ceł na te arty-

Detroit, Mich.
Jan Kowalczyk, redaktor „Dz. 

Polskiego”, z dniem Igo września 
wyjeżdża na stały pobyt do Buf
falo, gdzie obejmie redakcyę i kie 
rownictwo „Polaka Amerykańskie 
go”. Redaktorem „Dziennika Pol
skiego” zostanie p. F. Gardulski, 
obecnie profesor w Seminaryum 
w Detroit.

Szklarnia w Rochester podejmuje 
robotę.

Rochester, Pa. — Wielka fabry 
ka szkła po dwu latach nieczyn- 
ności rozpocznie pracę pod nową 
nazwą ,Rochester Tumbler works’ 
dając zatrudnienie 1500 ludziom. 
Pracę rozpoczęto z siłą 400 robot
ników. Po dokonanych przerób
kach piecy, cała fabryka pójdzie 
w ruch.

A czemu ta niezgoda?
Ks. Skarga odpowiada: 

nie dostają czego chcą,(tj. gdy ich 
■wfnioski nie przechodzą,) rozru
chy czynią, niezgody sieją, — 
mszczą się, grożą”.

I gdyby jeszcze to, co niejedni 
delegaci chcą przeprowadzić na 
Sejmie, było rzeczywiście dla do
bra ogółu, możnaby nieraz unie
winnić opór, obstawanie przy swo 
jem; ale zwykle te wnioski, o któ
rych przeprowadzenie tyle krzy
ku, gniewu hałasu, są niczem in- 
nem, jak tylko chęcią popisania 
się swoją — jak mówi Skarga— 
mądrością djabelską.

Mądrość z góry, miłość i zgoda, 
oto cnoty, bez których delegaci 
nic dobrego na Sejmie uradzić nie 
mogą.

Na sejmie trzeba koniecznie po
słuszeństwa.

Skoro delegaci wybrali Marszał 
ka Sejmu, powinni wszyscy uwa
żać go za przełożonego.

Rozumie się, wybrać trzeba czło Louis Bleriot w sobotę. O godzinie

rzy o ciele jedynie myślą; nie mą
drości djabelskiej, którą jest ego
izm, kurczący miłość ojczyzny w 
domach i pojedynkowych pożyt
kach ; nie mądrości ziemskiej, któ
ra jedynie troszczy się dobro do
czesne, tj. o kilka set dolarów 
pośmiertnego; nie mądrości py
sznej, która jest pogonią za roz
głosem, która przywala złym al
bo głupim, w celu dobicia się po
pularność i.

Trzeba mądrości, która jest 
i.' glSty, jeerc*C4.,spokoj
na, bezinteresowna, przyzwalają
ca dobrym, pełna miłosierdzia i 
■owoców dobrych!

» Polish Printing & Publ. Gc.
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z szybkością 60 mil na godzinę., umrze na szubienicy. 
Bleriot trzymał się na wysokości Lwów. — Dzisiejsze ukrainofil- 
około 250 stóp nad powierzchnią skie „Diło” przynosi wiadomość, 
wody i tylko przez 10 minut był że cesarz Franciszek Józef I. dzi- 
niewidocznym dla francuskiego siaj podpisał ułaskawienie Siezyń 
torpedowca, towarzyszącego mu. 'skiego od kary śmierci, a nato- 
Na torpedowcu znajdowała się źo-' miast zamienił karę na 20 letnie 
na śmiałego aeronauty, jego przy- więzienie, 
jaciele i reprezentanci ministerst
wa wojny.

Lądowanie statku odbyło się 
prawie że bez żadnych przeszkód, 
zanim statek osiadł, okrążył mia
sto Dover dwukrotnie.

Bleriot przez dokonanie tego zy 
skuje pierwszą nagrodę w sumie 
£5.000, wyznaczoną przez gazetę 
„Daily Mail”. Uprzedził on więc 
Lathana, któremu wzlot się nie u- 
dał źeszłego tygodnia i hr. Lam
berta, który czyni przygotowania 
do wzlotu.

Po przybyciu do Dover, Bleriot 
był przedmiotem ogólnej owacyi 
mieszkańców. Mayor miasta i rad
ni przywitali aeronautę stosowne- 
mi mowami, witając francuskiego 
pioniera komunikacyi powietrznej 
pomiędzy tymi dwoma krajami.

Prenumerata wynosi:
Rocznie 
Półrocznie 
Kwartalnie 
Pojedyficzy numer .
Za granicami Stanów Zj.

Prenumerata musi być opłacona 
z góry.

(Nadesłane.) wieka rozsądnego, poważnego,któ 4:30 rano wzniósł się on w swej tego wyjątkowego organu, tempe-
SŁOWO NA CZASIE, ry zna reguły parlamentarne, ale maszynie z miejscowości Les Bara rament i zapał porywający, obok 

- - ---- skoro taki obranym został, konie- gues, w pobliżu Calais. Statek je- świetnej techniki, sprawiły, że Mie
rzwińskiego nazywano „Królem 
tenorów” i przyjmowano wszę
dzie z wyróżnieniem i owacyami. 

Śp. Władysław Mierzwiński u- 
rodził się w Warszawie w 1850 
roku-

„Jedni ciągną na lewo, a na pra
wo drudzy,

Bo niezgodni tam zawżdy u tej 
pani słudzy.

A kto temu nie wierzy, przypatrz 
się do tego,

Gdy się sprawom dziwujesz
mu chwalebnego.”

Co Pennsylvania dostaje z 
nowej Taryfy.

Washington, D. C., 27go 
— Ruda żelazna zniżona z 
15 Centów tonę.

Węgiel twardy zniżono z
45 e. za tonę.

Szyny stalowe zniżono z $7.84do 
$3.96 za tonę.

Surowe żelazo zniżono z $4.00 do 
$2.50 za tonę.

Stal budowlaną zniżono do 
30%.

Blachy na kotły i stal około 
40%.

Szkło zniżono około 20%.
Dzewo zniżono cło na $1.50 za 

tysiąc stóp.

„Nikt nie stawia gmachu z błota, 
I najwyższy rozum — cnota.”

(Krasiński).
Złotousty nasz „Skarga” to 

właśnie przekonanie wpajał
tych, którzy radzili nad dobrem 
społeczeństwa.
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gień konstabłów, ściągniętych na 
świadków, a przytem okazywało 

Śmierć słynnego polskiego 'się, co ogół sądzi o tego rodzaju 
śpiewaka. ludziach.

Paryż, 14go lipca. — W Paryżu Na zgromadzeniu ezwartkowem 
zmarł nagle śp. Władysław Mie- niektórzy mówcy podburzali do 
rzwiński. (spalenia fabryki, lecz głosy te u-

W ostatniej ćwierci NIX wie- spokoił vice-konsul austryacki, 
ku, imię Władysława Mierzwiń- Józef Goricar i ks. D. Protich z 
skiego zasłonęło na szerokim świe Philadelphii. Vice konsul mówił 
cie. Jego fenomenalny głos teno- między innemi: „Współczuje z wa 
rowy, sięgający najwyższych to- mi bardzo, badałem wasze sprawy 
nów rejestru wokalnego, potęga i znajduje nadużycia ze strony ł

Nowy Premier Francyi.
Paryż. — Dotychczasowy mini

ster sprawiedliwości i wyznań, A- 
ristide Briand, uczony, mówca, za 
decydowany socyalista, twórca 0- 
statniego paragrafu prawa wydzia 
łowego, otrzymał w czwartek wez 
wanie do pałacu Elizejskiego, — 
gdzie mu ofiarowano pozycyę pre 
miera. Biand wyprosił sobie czas 
namysłu do następnego dnia, 0- 
świadczył jednak w ciągu potocz
nej rozmowy, że utworzenia gabi
netu podjąłby się tylko pod takim 
warunkiem, gdyby mógł zjedno
czyć różne grupy republikańskie.

Prezydent Fallieres zamyślał 
najpierw powołać na stanowisko 
premiera Leona Bourgeois, kiedy 
się ten jednak jakoś ociągał z 
przyjazdem do Paryża tak, że wąt 
pić należało czy pozycyę przyjmie, 
prezydent postanowił powołać za
raz Brianda. Gdyby ten przyjął 
tekę, nie potrzebaby mianować mi 
nistrów wojny, marynarki i kolo
nii. Zatrzymanoby byłych człon
ków gabinetu Clemenceau’a.

W ciągu dnia ujawniła się sil
na opozycya przeciw Briandowi, 
szczególnie ze strony konserwaty
wnych senatorów i radykałów, któ 
rzy przewodzą większości republi
kańskiej. Podług nich powołanie 
socyalisty na czoło rządu równało 
by się bankructwu radykałów. Na 
każdy w’ypadek tendeneya nowe
go gabinetu będzie daleko bar
dziej socyalistyczna, niż tego, któ
ry upadł. Klasa większych posia
dłości wcale chyba nie cieszyłaby 
się z gobinetu Brianda, bo Cle
menceau dawał im przynajmniej ------ , ----- ------------
pewności, że się nie cofnie przed Podczas przesłuchów adwokaci 
przeciwdziałaniem tendeneyom dą podsądnych, brali w krzyżowy o- 
żeniom rewolucyjnym.

---- .. J .. ,----------- . " 
szy się, iż nie znali położenia, u- kuły, po których widzi, że służą 
mieszczono ich w domach na koszt one jedynie fabrykantom amery- 
strajkujących.

Wśród wielu listów nadsłyła-'ry i do wyciskania z odbiorców 
nych do gazet amerykańskich z możliwie wysokiej zapłaty za od- 
sympatyą dla strajkierów znajdu nośny gotowy przedmiot. Z dru- 
jemy jeden, rzeczywiście może giej strony prezydent zdaje sobie 
pierwszy raz zamieszczono coś po- zupełnie jasno sprawę z tego, że 
dobnego i dla tego przytaczamy nie było jeszcze na świeeie taryfy, 
go w brzmieniu angielskiem: któraby każdego w zupełności za-

Editor Leader — Will you ple- dowoliła. O co prawodawcom cho- 
ase tell me the difference between dzić powinno jest, żeby ułożyli ta- 
American men and foreigners? ką taryfę, któraby nie pozwalała 
Now, it seems to me that many^na wyzysk szerokich mas ludu 
Americans are trying to trample przez fabrykantów. Nie o zniże- 
the foreigner down because he nie cen za dany przedmiot chodzi, 
wants his own. Show me where lecz o to, aby ceny te nie szły w 
any foreigner has been a strike- górę. Dla tej zasady trzeba konie- 
breaker. Our strike-breakers are cznie znieść cło na skóry. Dopiero 
always full-fledged Americans.— wtedy skóra na seryo stanieje i

kompanii za olbrzymie, lecz nie po Why should the poor foreigner be fabrykanci będą mieli wybór, i bę 
chwalam wywoływania zaburzeń trampled down? Now is the time 
i to powinno ustać”. for all good Americans to help

Spokój, jaki panuje między the foreigners. They are men of 
strajkierami spoWodował.iż pozwo their word and are striking toget- 
lono na otwarcie salonów, do śro- 1 
dy zamkniętych, a choć wieczo
rem w tychże wypowiedziano kil do. Hoping you will

Skoro wniosek dobry przeszedł, nę, chociaż w niektórych pędził Morderca namiestnika Galicyi nie 
wszyscy ci, którzy byli przeciwni, 
powinni sobie powiedzieć: „więk
szość uznała wniosek ten za do
bry; pożyteczny, a więc kwita”.

PofefiPrto.SPubf.Co.
PUBLISHERS

56—22nd St. Pittsburg, Pa.
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her like men. Give them a lifting 
hand, that they may live as we 

I continue 
ka gorących mówek utrzymano się your good work, „Always in the 
w spokoju. right”.

Kompania nawiązywała stosun
ki ze strajkierami, lecz niechcąc 
przystać na obszerny komitet z 10 Proszę wyjaśnić mi różnicę mię-

Za kilka tygodni odbędą się eznie go słuchać trzeba. go jest najmniejszy rozmiarami
dwa sejmy: Sejm „Zjednoczenia” Na Sejmie mówić trzeba krót- ze wszystkich tego rodzaju przy- 
i Sejm „Związku”. Już dziś, na po ko, spokojnie, a zwłaszcza wten- rządów, 
siedzeniach grupy, wybierają de- czas, gdy drugi delegat przeciw- Czas przelotu trwał tylko pól 
legatów, tj. mężów, którzy na Sej- ny stawił wniosek, nie unosić się godziny, a więc o połowę krótszy 
mach tych zdać mają sprawozda- gniewem, nie objawiać swego nie- jak najszybszego parowego okrę- 
nie, co im i ojczyźnie ostatnie Sej- ukontentowania „jadowitym języ-du. Przeciętna szybkość statku po- 
my pomogły, a co uchwalić teraz 
wypada, aby Organizacya z obrad 
sejmowych odnieść mogła korzyść 
materyalną i moralną.

Zjada się delegaci, aby to co
się do upadku nachyliło pode- ....
przeć; co się skaziło naprawić;! A czyż tak się dzieje na sej-

' co się zraniło zleczyć; co się roz- mach naszych?
■wiązało spojić. Gdzież tam! ci, których pobito,

Aby zaś tego wszystkiego do- szarpią się na wszystkie strony, i 
konać, trzeba koniecznie mądro- koniecznie żądają tego, aby raz 
ści.

Nie mądrości bydlęcej, która 
jest właściwa tym ludziom, któ- marnuje się złoty czas na gadaniu 

i kłótniach, a gdy już ostatnie 
chwile Sejmu się zbliżyły, spra
wy bardzo ważne, często najważ
niejsze traktują się szybko i pobie 
żnie, dla tego też nie dziw, że cho
ciaż co dwa lata Sejmy, Organi- 
zacye żółwim postępują krokiem 
w wykonaniu tego, co jest ich głó 
wnym celem.

Dla tego znów wołam słowy ks. 
Skargi: „Delegaci! nie oglądajcie 
się na stateczność, (upór, by na 
swojem postawić) ale na pożytek 
ludzki: bo .oWawani-', :rzy swo
jem wtenczas, kiedy większość 
zwyciężyła; to dowód pychy i sa- 
molubstwa.

Przed Sejmem, odbywa się Na
bożeństwo, a podczas nabożeńst
wa, jeden z zaproszonych księży 
wygłasza kazanie.

Na cóż to nabożeństwo i to ka
zanie? — Czy dla zwyczaju? czy 
dla tego tylko, że nabożeństwo 
to komitet przedsejmowy umieścił 
jako punkt programu, a przecież 
na sejmie postępuje się podług 
zakreślonego programu?

Broń Boże! Sejm odbywa się na 
to, aby delegaci radzili nad do
brem ogółu.

Rzec coś to rzecz niełacna i wiel 
kich darów Bożych potrzebująca, 
uciekac się mają delegaci do Koś
cioła i ołtarza, do szukania łaski 
Ducha św., z którejby im był da
ny rozum i mądrość na dobrą i 
szczęśliwą odprawę spraw, tysią
ce ludzi żywo obchodzących.

Pamiętajcie o tern. — Pójdą do 
Kościoła i ołtarza delegaci, któ
rzy się za mądrych mają i swo
jemu rozumowi i mądrości dufają, 
ale takie rozumienie o sobie, szcze 
rem jest głupstwem. — Wy więc, 
którzy chcecie prawdziwie być 
mądrymi, pamiętajcie o tern, że 
fundament mądrości jest—swojej 
nie dufać mądrości.

Nie daj Boże, aby delegaci na 
Sejmie „Zjednoczenia” i „Zwią
zku” u siebie sami mądremi byli, 
a mądrości od Pana Boga nie po
trzebowali !

Ludzka mądrość rychło pobłą
dzi, i wszystkiego upatrzeć i wszy 
stkiemu zabieżeć nie może.

Słuchajcież tedy rady Aposto
ła: proście Pana Boga o Ducha 
mądrości; proście, ale dobrze i 
szczerego serca.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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ZAKZAD UNII ŚW. JÓZEFA:

Grupa 34 Tow. pw. Stanisława B. i M 
Posiedzenia co drugą niedzielę.— 
Sekretarz Ignacy Flrllk, Everson, 
Pa.

iractwo Matki Boskiej Nieustającej 
Pomocy. Posiedzenia co 4tą nie
dzielę miesiąca w par. św. Stani
sława K., sekr. P. Bakanowski 64 
Beelen str., Pgh., Pa.

Będziecie mieli sposobność wypo
wiedzieć o wszystkiem swoje zdanie 
a roztropne i miłością sprawy kiero
wane uwagi i wnioski Wasze, będą 
dla przyszłego nowego Zarządu cen
ną radą i pomocą.

lO

ORĘDZIE

Korony Polskiej, do zjednoczenia |
brani i sióstr w nasze i ukochane: 1

i fałszywy patryc-

Do Szan. Towarzystw należących 
do Zjednoczenia Polskiego Rzym.- 
Katol. pod opieką Boskiego Serca 

Jezusa w Ameryce północnej.

Postęp pożądany od ostatniego 
Sejmu jest przedewszystkiem w do- 
pomożeniu Towarzystwom i człon
kom do wychowania i wyższego wy
kształcenia utalentowanej dziatwy. 
Nie możemy oczywiście tworzyć 
jeszcze na razie szkół osobnych i na 
zbyt szeroką skalę rozwijać pomocy 
naukowej. Ale możemy i powinni
śmy, jak to czynimy obecnie, po
przeć wybitniejsze talenta i dopo- 
módz im do zdobycia wyższej oświa 
ty. Grosz wydany na ten cel szla
chetny stokrotne przyniesie plony i 
dlatego podatek na oświatą należy 
zatrzymać na dalsze dwa lata. Pó
źniejszo pokolenie błogosławić nas 
będzie za to, że utalentowanym mło 
dzieńcom daliśmy możność wybicia 
się na wyższe stanowiska. W obec 
tego bądźmy raczej za rozszerzeniem 
— a żadną miarą nie popierajmy 
ograniczenia Wydziału Pomocy Na
ukowej, bo on zaszczyt i chlubę 
przynosi naszej Organizacyi.

i gorliwych wychodźców polskich- 
ich matek, żon i dzieci.

Poza morzem w starym kraju, 
chce nam czynownictwa rosyjskie 
oderwać ziemię chełmską i duszę 
polsko-katolicką wydrzeć z piersi 
braci naszych. Ale tu na ziemi ame
rykańskiej silniejsza od protestów 
miłość sprawy ojczystej formuje 
odpór zwycięski na wszystkie podo
bne niegodziwe krzywdy i zamachy.

Polacy-katolicy garnąc się duszą 
i sercem, z rodzinami i towarzystwa 
mi pod nieskalany sztandar Serca

Assesment od 
o irs

Poza tem mamy obowiązek zorga
nizowania opieki nad dorastającą 
młodzieżą, aby od młodości w na- 
szem Zjednoczeniu znalazła oparcie, 
opiekę i rozumny a uczciwy kieru
nek. Sprawa ta dla Organizacyi na
szej doniosła i dlatego też Sejm 
nasz powinien ją rozpatrzeć sumien
nie i z rozwagą, gdyż od wstępowa
nia młodzieży w szeregi Zjednocze
nia zależy w głównej mierze przy
szłość jego.

Co do pierwszego punktu złoży 
Wam obszerniejsze sprawozdanie 
nasz Wydział Pomocy Naukowej, a 
w drugim dziale — w dziale zorga
nizowania i pozyskania dorastającej 
młodzieży, przedłoży Wam nasz Za
rząd Zjednoczenia plan gotowy i 
dojrzały do obrad i postanowień. 
Pamiętajmy, że młodzież to przy
szłość nasza, i jeżeli ją potrafimy 
należycie zorganizować i do siebie 
przyciągnąć, to nie tylko na długie 
lata zapewnimy byt naszemu Zje
dnoczeniu, ale i w znacznej mierze 
przyczynimy się do zachowania wia
ry i narodowości polskiej na ziemi 
Washingtona.

Uchwalicie niewątpliwie coś naj
odpowiedniejszego, — gdyż Wam 
wszystkim sprawy te na sercu leżą.

W imię więc tej miłości i nasze
go solidarnego narodowego poczu
cia, na mocy przysługującego nam 
prawa, Was, wszystkie Towarzy
stwa, do ukochanej naszej poleko- 
katolickiej należące Organizacyi, 
wzywamy dziś i zapraszamy abyście 
wedle przepisów i ustaw naszych na 
najbliższem posiedzeniu w miesiącu 
Lipcu b. r. wybrali delegatów na 
Sejm, który się rozpocznie w parafii 
św. Jana Kantego w Cleveland, w 
stanie Ohio, we "wtorek dnia ago 
Października b. r. o godzinie 9tej 
rono.

Pędzie to Sejm z rzędu 31-szy i 
p >< ieszy Was, Bracia i Siostry ko- 
|. hai.e, niewątpliwie dobrymi rezul-

Szanowni Bracia i Siostry.
Zbliża się znowu czas nowego 

Sejmu i wspólnej, serdecznej narady 
naszej nad stanem i dalszym rozwo
jem naszej wspaniałej i wszystkim 
nam drogiej, polsko-katolickiej Or
ganizacyi. Od czasu ostatniego Sej-

TABELA
PODATKU STOPNIOWEGO 

Unii św. Józefa w Pittsburgu.

nasze Organ izacye, 
i Unie, stojące na 

nie-

Następnie nie mniej ważną spra
wą, dotyczącą nietylko Zjednocze
nia, ale całego ogółu, sprawą, która 
w natarczywy już sposób domaga 
się załatwienia, to sprawa projekto
wanego przez Najprzew. pierwszego 
polskiego Biskupa „Związku Jedno- 
ści‘‘ wszystkich Organizacyi i To
warzystw polsko-katolickich. Przed
łożymy Wam wyczerpujący plan 
pod tym względem i w-eźmiemy 
sprawę pod sumienną i gruntowną 
rozwagę.

Na uzasadnienie potrzeby tego 
„Związku Jedności" powiemy tylko 
tyle, że nietylko w kraju ojczystym 
grożądudowi naszemu wielkie nie
bezpieczeństwa pod względem wia
ry i narodowości, ale i tu na obczy
źnie zjawiają się szczególnie w ostat 
nich czasach fałszywi prorocy wśród 
poczciwego ludu polskiego, szerząc 
wśród niego niewiarę, nieuszanowa- 
nie kapłanów 
ryzm.

Wszystkie 
Stowarzyszenia
gruncie polskim i katolickim, 
wątpliwie wstąpią do tego „Związku 
Jedności". W ten sposób utworzymy 
jeden silny i solidarny obóz katoli-

Z przykładnym spokojem i w bra- 
tniem, serdecznem porozumieniu ra
dzić też będziemy o nowych ważnych 
zadaniach naszego drogiego nam 
Zjednoczenia Polsko-Rzymsko-Kato 
lickiego.

Nie będzie ważniejszych zmian 
co do ustawy i ustroju Organizacyi, 
gdyż ustawy obecne okazały się w 
praktyce bardzo dobremi i dla Orga 
nizacyi pożytecznemi, a nadto w su- 
miennem poczuciu obowiązków, w 
trosce o dobro członków i wreszcie 
w oszczędności i wzorowej admini- 
stracyi są najlepsze granice oraz rę
kojmia, jakich wymaga rozwój po
tężnej już dziś Organizacyi naszej. 
Drobniejsze poprawki do przyjęcia 
przedłoży prezydent w swem spra
wozdaniu sejmowem.

Nadzwyczajne skoki, rozrywanie 
sił na wszystkie strony i Wrzawa 
ustawiczna na tle popularnych ha
seł, nie są drogą odpowiednią dla 
polskiej i katolickiej organizacyi, 
która dźwignąć i do potęgi podnieść 
się może jedynie spokojną, rozważną 
i zapobiegliwą pracą.

Matki Boskiej' sję tego odporu, tej samoobrony 
narodowej prawdziwą mocą i po
tęg?-

Nie wynarodowi nas wróg, gdy 
stoimy wiernie przy sobie, ramię 
przy ramieniu. Nie wydrą nam czy- 
nownicy rosyjscy i hakatyści pruscy 
wiary katolickiej z piersi naszych, 
dopokąd z wiarą w Chrystusa dla 
nas, naszych rodzin, naszych Towa. 
rzystw i całej Organizacyi naszej 
zachowamy wiernie święte Jego zle
cenie ,,abyśmy się społecznie miło- 
wali“.

WSTĘPNE.
Dla mężczyzn i niewiast bez wzglę 

lu na wiek po 25c od każdych $100. 
ubezpieczenia. Do każdego asses- 
mentu miesięcznego dolicza się na

FUNDUSZ REZERWOWY.
Od człon, ubezp. na $250 2c 

‘‘ “ “ $500 4c
“ “ “ $750 6c
FUNDUSZ OBROTOWY.

Każdy członek bez względu na ja
ką sumę jest ubezpieczony opłacać 

335ZHanS będzie 3c. i na organ Unii 5c.

W lei. Ks. C. Tomaszewski, kapelan.
Jan Maron, Prezydent.

3612 Brereton ave., Pittsburg, Pa.
Paweł Szatkowski, Wice-prezydent.

821 Dickson str., Homestead, Pa. 
Leopold Buchholc. Kasyer.

8441 Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy.

Józef Grabowski,
1441 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Andrzej Ratajewski,
8038 Brereton ave., Pittsburg, Pa.

Władysław Mielcuszny, 
144—44 str., Pittsburg, Pa.

A. Szramowski, Marszałek. 
8347 Vesper str., Pittsburg, Pa.
Wszelkie korespondencye, dotyczące 
Unii św. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

Wł. SZELONG,
128—43H1 str., ’ittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do:

ANDRZEJ KAŻMIERSKI,
888 Hancock st. 6 Ward, Pittsburg„Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą Niedzielę 
każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $750.00, $500.00 lub 
też na $250.00. •

Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. —— Niewiasty 
są wo’ne od opłacania podatku na 
Organ.

Adresy Sekr. wszystkich Grup Unii, 
czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I. Br. św. Józefa, sekr., Józef 
Walkowskl,3201 Dickson str. Pitts 
burg, Pa. Posiedzenia w czwartą 
Niedziele każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa II. Ryc. św. Michała Arch. No.
I, sekr. Jos.Ksiciński, 2815 Spring 
alley, Pgh., Pa. Posiedzenia co 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa III. Strzelcy św. Jadwigi No. I 
sekr., P. Nawrocki, 58 22 st rear, 
Pittsburg, Pa., posiedzenia w trze 
cią niedzielę miesiąca w par. św. 
Stanisława K.

Grupa IV. Br. św. Franciszka Xaw. 
sekr. Jan Iwiński, CCC Ilzcccch 
str., Pgh., Pa. Posiedzenia co dru
gą niedzielę miesiąca w par. Niep. 
Serca N. M. P. na Górach.

Grupa V. Br. św. Walentego, sekr. Mi
chał Okoński, 4812 Hatfield str. 
Pgh., Pa.—Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw. 
Rodziny.

Grupa VI. Ksawery Barszczewski 910 
Talbot ave., Braddock, Pa. — Po
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. Najsłodszego Serca 
Jezus

Grupa VIII. Ryc. św. Michała Arch., 
No. II, sekr. Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. Posiedzenia co 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
Niep. Serca N. M. P. na górach.

Grupa IX. Gwardya Ryc. św. Antonie
go, sekr. St. Dembowski, 3011 
Preble ave., Pittsburg, Pa. — Po
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Stanisława K.

Grupa XI. Br. św. Jerzego, sekr. Wa-. - - . - -
cław Gaca, 101 Meadow str. Du-, mu w Erie, Pa-, tak się nasze Zje- 
r^z^ę“miXdaZewniapaWr.dśw:' boczenie rozrosło i tak głębokie w 
Jadwigi. I życiu naszem rozpuściło korzenie,

0rXXWnorow£: ton9%le 8th "ave: że echo naszego wezwa-
Homestead, Pa. — Posiedzenia w nia na Sejm nowy, poruszy niezawo- 
czwartą niedzielę miesiąca o go- dnje wszystkie wybitniejsze osady 
dżinie lej po południu w par. św. / f J <
Antoniego. | polskie i złączy się z serdecznemi

Grupa XIV. Br. św. Stanisława Kostki uczuciami gorącej wdzięczności dzie 
Po^efzeniTnied^elT’miet i kątków tysięcy wierzących, prawych 

Grupa XV. Br. św. Antoniego Pad., 
sekr., Józef Majewski, 313 S. Main 
str. Sharpsburg, Pa. — Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
parafii św. Jana Kantego.

Grupa XVI. Br. św. Józefa, sekr. Au
gust Wiśniewski, cor. Rldge i 33 
str. Posiedzenia odbywają się w 
czwartą niedzielę miesiąca w pa
rafii Niep. Serca N. M. P. Pgh. Pa.

Grupa XVII. Br. św. Stanisława B. i
M. sekr. Felix Urbanowski, box 
33, Calumet, Pa. Posiedzenia w 
trzecią niedzielę każdego miesią
ca w parafii św. Stanisława K. 
w Mammoth, Pa.

Grupa XVIII. Strzelcy św.Jadwigi No.
II, sekr. Jakób Papciak, —
3021 Preble ave., Pittsburg, Pa.— 
Posiedzenia w trzecią niedzielę__r_______
miesiąca ^par^ Niep. Serca N. | jeiU80weg0 i Matki Jego, Królowej

Gnina XIX. Ułani św. Kazimierza Kr. U
sekr., Stanisław Mantz, 624 braci i sióstr w naszej ukochanej 
3-rd ave., New Kensington, Pa.— . .
Posiedzenia w trzecią niedzielę polsko-katolickiej organizacyi, stają 
miesiąca w par. ’ ‘ ‘ —
Częstochowskiej.

Grupa XXII. Ryc. św. Michała Arch. 
No. III, sekr. Władysław Zieliń
ski, 310 Downing str., Pgh., Pa.— 
Posiedzenia w drugą niedzielę każ 
dego miesiąca w par. Niep. Serca
N. M. P. na górach.

Grupa XXIII. Tow. św. Stanisława
K. sekr. Jan Kurowski, 22 Ro
berts Alley, Pgh., Pa. Posiedzenia 
co pierwszą niedzielę miesiąca w

1 par. św. Stanisława K. 
Grupa XXIV. Br. św. Stanisława K.

sekr., Jan Januszko, box 57 Bos- 
vell, Pa. Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca.

Grupa XXV. Husarzy Pułasklego.sekr
L. Daszkiewicz, 3034 Preble str., 
Pittsburg, Pa., — Posiedzenia 
w drugą niedzielę miesiąca w par. 
Niep. Serca N. M. P. na górach.

Grupa XXVI. Br. św. Stanisława B.
1 M. sekr. A. Lachmanek, box
96, Export, Pa. — Posiedzenia od 
bywają się w trzecią niedzielę mie 
śląca w par. Najśw. M. Panny.

Grupa XXVIII. Br. śś. Piotra i Pawła 
sekr. St. Basikowski, 837 Pike str 
Allegheny, Pa. Posiedzenia w pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa XXIX. Br. św. Józefa Opiek. 
Dzieciątka Jezus, sekr., Józef Po
pławski, box 315 Canonsburg, Pa. 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
siąca w par. św. Patrycego.

Grupa XXX. Tow. św. Franciszka de
Paulo, sekr. St. Pawelski, box 140 
Ford City, Pa. — Posiedzenia od
bywają się co drugą niedzielę ka
żdego miesiąca.

Grupa XXXI. Tow. Ryc. św. Michała 
Arch. sekr. Teofil Drozdowski,— 
box 105 Jenner, Pa. Posiedzenia 
odbywają się co drugą niedzielę 
każdego miesiąca.

Grupa XXXII. Tow. św. Jacka w Crel . , , wszvstkich dzia-ghton, Po. Posiedzenia trzecią nie t.iami, które we wszystKicn ozia 
dzielę miesiąca w domu Ig. Sawy,! j .eh przedstawią Wam na Sejmie 
toiT Pa.n Kaml6skl boX 44 Cre,glx specyalne sprawozdanie i referaty.

Wiek
CM 10

Od 16 Do 20 20c 40c 60c
20 21 21 42 63
21 22 22 44 66
22 23 23 46 69
23 24 24 48 72
24 25 25 50 75
25 26 26 52 78
26 27 27 5 4 81
27 28 28 56 84
28 29 29 58 87
29 30 30 60 90
30 31 31 62 93
31 32 32 61 96
32 33 33 66 . 99
33 34 34 68 1,02
34 35 35 70 1,05
35 36 36 72 1,08
36 37 37 74 1.11
37 38 38 76 1,14
38 39 39 78 1,17
39 40 40 80 1,20
40 41 41 82 1,23
41 42 42 84 1,26
42 43 43 86 1,29
43 44 44 88 1,32
44 45 45 90 1,35

cki, a z przeświadczeniem że należy 
my do tej wielkiej i poważnej spo
łeczności pod wodzą tak roztropne
go kierownika, jakim jest nasz 
Najprzew. ks. biskup Rhode, wy
pływa właśnie potężna siła dobrego, 
o którą rozbije się w niwecz wstrę
tna walka, prowadzona dziś z takim 
szalonym rozmachem na polu reli- 
gijno-narodowem.

Społeczeństwo nasze polskie w 
Ameryce zostało sztucznie podzielo
ne i przepaść tego podziału zaryso
wuje się coraz głębiej. Tej właśnie 
nienarodowej i niepatryotycznej ro
bocie należy się jak najprędzej ko
niec położyć przez zjednoczenie 
wszystkich Polaków - katolików i 
powołania ich do wspólnej a soli
darnej pracy.

Pewne wyjaśnienia i uchwały do
datkowe będą także potrzebne w u- 
tworzonym na ostatnim Sejmie wy
dziale dla kalek, a Zarząd mając 
już w tym względzie za sobą dwu
letnie doświadczenie, nie omieszka 
przedstawić Wam i w tej ważnej 
sprawie szczegółowego planu do dal 
szej pożytecznej akcyi.

Będą wiec na przyszłym Sejmie 
zadania ważne i sprawy doniosłe. 
Pożądanym więc jest gorąco wybór 
delegatów spokojnych i rozważnych, 
przejętych miłością naszej Orgapi- 
zicyi i należytym zrozumieniem 
polsko-katolickiego programu na
szej działalności.

W duchu tym pracowało zawsze 
dla naszego narodu nasze polskie 
Wielebne Duchowieństwo i było 
solą przy uprawie jałowej w począt
kach gleby. Zapraszamy więc gorąco 
j serdecznie cały nasz kler aby wziął 
udział w obradach i w życiu naszej 
Organizacyi.

Pragnąc rozpatrzeć gruntownie 
sprawę „Związku Jedności11 — za
praszamy też najuprzejmiej repre
zentantów i innych pokrewnych 
nam duchem Organizacyi polskich 
i cieszyć się będziemy z ich udziału, 
rad i wskazówek.

Co do wyboru delegatów sejm o" 
wych, znane Wam są przepisy i u- 
stawy nasze. Delegatom należy dać 
odpowiednią instrukcyę, a po doko
naniu wyboru w pięciu dniach od
powiednio wypełniony mandat ode
słać do diura Zjednoczenia, a drugi 
wręczyć wybranym delegatom.

Bracia i Siostry! Ważna to nad 
wyraz sprawa gdy powierzacie dal
sze losy organizacyi nowo obranym 
delegatom. Niechże duch mił ści, 
który nas dotąd łączył i ożywiał, 
który do wzrostu naszej Organiza
cyi tak bardzo dopomógł pierwszą 
i najważniejszą będzie instrukcyą 
dla wszystkich delegatów.

Niechaj Sejm nasz XXXI-szy bę
dzie wyrazem zgodnego ducha, zgo
dnej pracy i wspólnej troski o dal
szy świetny rozwój naszego Zjedno 
czenia Polskiego - Rzymsko - Kato
lickiego.

Niech wśród wszystkich trudów 
i uciążliwości naszego tutejszego ży
cia na obczyźnie pamięć o Bogu i 
miłość wszystkiego tego, co polskie 
tak nas powiążą, abyśmy do obrad 
sejmowych szli jak szermierze bez 
zawiści osobistej, z wielką wiarą i z 
tem najdroższem hasłem: ,,Bóg i 
Ojczyzna .

Z takiem życzeniem pozdrawiamy 
Was, Bracia i Siostry i raz jeszcze 
na Sejm przyszły delegatów waszych 
najserdeczniej zapraszamy.

Z bratniem pozdrowieniem
Leon Szopiński, Prezydent 
Tomasz Królik, Sekr. Gen. 
Ks. Fr. n. Wojtalewicz, 

Kapelan.

Czego potrzeba robotnikom 
fabrycznym.

Słynny chirurg berliński, 
prof. dr. Wichrów powiada w 
jednym ze swych dzieł nauko
wych: “Mało robotników' fa> 
brycznych dochodzi do sędzi1 
wego wieku; według statystyki 
umierają oni przeciętnie w tym 
czasie, w którym rolnik cieszy 
się jeszcze siłą i zdrowiem, bo 
około 50ciu lat życia. Smutne 
to zjawisko należy tłómaczyć 
ciągiem oddychaniem pyłami, 
nagromadzonemi w zakładach 
fabrycznych. Pyły te wsiąka
ją w płuca i żołądek, zatruwa
jąc krew i cały organizm. To 
powolne zatruwanie powoduje 
przedwczesną śmierć robotni
ków. Jak temu zaradzić? Trze
ba odświeżać krew i sokiżołąd 
kowe. Za najlepszy środek ku 
temu najwybitniejsi lekarze na

swem zjeździe we Lwowie 1907 
r., uznali kuracyjne Wino Czę 
stochowskie i nagrodzili je zło' 
tym medalem. Wino to ma 
tę ogromną zaletę, że nie zawie 
rając w sobie trujących domie 
szek, działa na organizm ludzki 
łagodnie, czyści krew, reguluje 
żołądek i daje dobry apetyt co 
jest koniecznem dla zachowa
nia dobrego zdrowia Dostać 
można w aptekach, u agentów 
lub u właścicieli: A. Skarzyfb 
ski & Co. Buffalo, N. Y.

HUMOR i SATYRA. ||

NAIWNIE.
— Ależ moja kochana, pie 

czeń znowu jest zupełnie spało 
na-

— Bądź spokojny, w tej chwi
li wysłałam służącą.

— Po coś innego? To bardzo 
rozsądnie zrobiłaś.

— Me lecz agenturę zabez
pieczenia od ognia kazałam o 
stracie zawiadomić.

Włóczęga (zbudzony przez 
stróża ze snu: — Do kroć set, 
czego Pan chcesz odemnie, czy 
mam Panu żebra porachować?

Stróż (z strachem): — Prze
praszam pana, chciałem się tyl > 
zapytać, o której pana obudzić.

— Proszę o małą łałmużnę; 
mój ojciec przed tygodniem u- 
marł na chorobę płuc.

— Biedny chłopcze, twój oj
ciec miał z pewnością suchoty?

— Tego nie wiem, muszę się 
go chyba jeszcze zapytać.

— Gospodarz do gości:—Jak 
panu smakuje to ciasto’

— Wybornie!
— Moja córka sama piekła! 

A jak się panu podoba ten o- 
braz?

— Nadzwyczajnie!
— To moja córka soma ha

ftowała. A co pan powiesz o 
o tym obrazie? Prawdziwy Ru1 
bens!

— Czy także malowany przez 
córkę Szanownego Pana?

Posługacz hotelowy: — A to 
ci dopiero roztargnione, profe- 
sorzysko, zamiast butów, wysta
wia cylinder przed drzwi do 
wyczyszczenia! Ciekawe, czyby 
tę rurę na łeb wsadził, gdybym 
ja tak wiksą wyglancował.

W KOSZARAC H GALICYJ
SKICH.

Rekrut: — Chciałbym już do
prawdy umrzeć.

Feldwebel:— A widzicie go, 
toby mu smakowało, leżeć cały 
dzień w trumnie i nic nie robić.

ZDRADZIŁ MAMĘ!
Gość: — A cóż tatuś dał ma

musi na imieniny?
4-letni Adaś: — A, nowe zę1 

by-
— Powiedz mi, mój kochany, od 

czego ty masz taki nos czerwony?
— On tak się z dumy czerwieni, 

że nigdy się nie miesza do rzeczy 
które go obchodzić nie powinny.

Dobrym sposobem 
leczenia bólu głowy jest postarać 
się o pudełko Severy Opłatków 
na Ból Głowy i Neuralgię i brać 
je podług przepisu. Pomogły one 
innym, więc zadowolnią i ciebie. 
Cena 25 centów; u wszystkich ap
tekarzy. — W. F. Severe Co., Ce
dar Rapids, Iowa.

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ maść. której nie oprze sig 
żadna rana na cieie ludzkiem, szczególnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya....... 50c
“PEWNIK*' maść ua strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez względu jak dłu
go trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c 
•‘WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nadaje im p^łne życia i pię
kności. ................................................... 50c

Zaręczamy, że nierównego na świecie- 
Setki podziękowań od cierpiących. Skutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na świecie. Przekonaj sig sam.

Na listy odpowiada się odwrotnie.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order“iub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Baluciński & Co.
1205 Buffalo, N. Y.

TELEFONY: Ratajewski & Olszta
DO OFISU:

i -i $ $ 0 ft POLSCY

POGRZEBOWI
MAIN

'jolbiWBifc 1 WYNAJMUJĄ POWOZY NA WE-

DO MIESZKANIA.*

P. a A. 321 R.

1 CENY UMIARKOWANE

Ofis: 2708 PENN AVENUE 
mieszkanie: 3038 BRERETON AVE. PITTSBURG, PA.

) JEDYNY POLSKI HURTOWNY SKŁAD
Win.Wódek, Likierów, Piw

krajowych i zagranicznych

F. Posłusznego
S. S. 1109 Carsen str.

Zawladaniam Szan. Publ., iż 
skład mój zaopatrzony jest zawsze 
w wielki zapas

Win, Wódek i Likierów

które sprzedajg po niskich cenach. 
Zamówienia po za miasto wysełam 
punktualnie i opłacam przesyłkg.

Popierajcie Rodaka!

Towar dobry!

Najniższe ceny!

GRUNTA PRAWIE DARMO.
Najlepsze i najtańsze farmy, w Stanie Tennest e, w polskiej parafii św. 

Józefa w btowers, blisko kolei (Svnbr ght), m< żna dostać od 5 do IBXlolar. 
za akier. Kto ki poje ziemig do tego należy wszystko co na wierzchu i pod 
ziemią. Bogata pokłady wggla. — Wielka sposobność dla polskiego bizuesisty 
który ma gotówkę i umiałby prowadzić departamentowy skład i pocztg. 
Rocznego obrotu $55,000.00, można kupić tanio, za pół ceny, jak warte. Sztor 
na dwa piet,a 80x51', spichrz 50x30, murowana piwnica, budynek do soli, bu
dynek do powideł, budynek do drzewa i wggli, obory, dom osobny o dwu pia- 
trach (13 pokoi) sad, ogród, 100 akrów ziemi — do sprzedania za 0.000 dolar, 
3,000 dolar, gotówka a reszta ra 6 procent. Same budynki warte sa te pit-nia- 
dze Ten kto kupi >robi wielki interes lecz musi mieć gotówkg doprowadzenia 
Zgłoszenia listownie do właściciela lub leprezentanta.

Farmy można kupić na wypłaty, a rodzi sig tutaj yszenica, żyto, owies 
kukurydza (corn), kartof[e, pomidoay, kapusta, groch i wszelkie jarzyny.

Kto zakupi famg 100-akrowa temu dajemy bilet kolejow-y darmo. Nale- 
żj kupić bilet kolejowy do Sunbright, Tenn , a do Stowers końmi, lecz dwa 
dni wpierw trzeba donieść listow-nie, aby wiedzieć kiedy wyjść naprzeciw.

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

Posiada Piwa, Wina i Likiery 
krajowe i zagraniczne

Obiady i Przekąski Najlepsze Cygara
smaczne i zdrowe i Tobisy

Właściciel: A. Stefanowicz, Reprezentant: M. Bcidrunas, 
Stowers, Tenn. 401 4-tli ave. Homestead, Pa.

Wszelkich informacyi udzieli Reprezentant:
KAZIMIERSKI, 335 Hancock st., Pittsbaarg, Pa.

3119-21 Brereton Ave. Pittsburg, Pa.

Tel. P. &A. 1531 R. ROBOTA GWARANTOWANA.

Pierwszorzędny Zakład Krawiecki 
POD FII-tMĄ FRANCISZEK WARY WODA 

wykonuje ubrania na obstalunek podług najnowszej mody 
Przerabia stare ubrani.,. Ceny umiarkowane.

460—33 ul. nar. Brereton ave. Pi11sburg, Pa.

*

*
*

JLf***************************************************

Wykonuje roboty plumberskle. zakłada rury gazowe 1 kanałowe także roboty bla
charskie, różne roboty z kopru! polewanej blachy.

Można rozmówić sig po polsku.

3223 Brereton Ave., oboks^y?ineJ
Roparacya wykonują

*

Pittsburg, Pa. J
Najlepsza robota za

*****************************************************
* Bell Telefon w miesxkaniu 1784 W. Highland. Telefon w pracowni P. <fc A. 1611 K. *

3210 FORBES STR. PITTSBURG, PA.
Niedaleko Craft Ave. róg Girard Alley.

Zakład codziennie jest otwarty od 
godziny 9-ej rano do 7 ej wieczorem. 
W niedzielg i świgta również otwarty.

ZAKŁAD LECZNICZY
znany jest tysiącom ludzi. Dawniej 

znajdował sig w New Yorku przy 25 ulicy, 
obecnie w Pittsnurgu pod numerem 3210 
przy Forbes Str. i otwarty został dla ludzi 
potrzebujących porady lekarskiej

LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza 
swt je dobre imig znakomitemu leczeniu, 
szybko wyleczy my każdą chorobę Jeżeli 
jest jeszcze do wvleczenia, a jest wielu lu
dzi którv m w zakładzie powrócono zdro
wie o k tórych inni lekarze zwątpili. Po
dziękowania i uznanie ludzi w naszym 
zakładzie wyleczonych sąnajlepsząrgkoj- 
mią dla nas. *

e i ZAKŁAD sprowadza najcenniejsz / 
najlepsze rośliny z kraju, Egiutu, Azy1* 
jakoteż i z Ziemi Świętej i tymi roślinami 
leczymy bardzo skutecznie a również uży* 
wamy do lekarstw przeciw wszelkim cho
robom. Przedewszsstkiem zyskaliśmy u- 
znanie w leczeniu'zastarzałych chorób 
moczowych i żołądkowych. Z dobrym 
skutkiem leczymy również suchoty i wsze
lkie inne choroby, jakoteż tajne choroby 
męskie i kobiece, leczenie macicy jest na
szą specvalnośclą — Skutecznie leczy
my reumatyzm, świerzb, z opilstwa i 
wszelkie choroby u dzieci.

Do Leczniczego zakładu dojechać można tramwajem z Forbes Str. lub Fifth Ave. 
i wysiąść na Cr-ft Ave. W drugim domu od narożnika Craft Ave. przy Forbes Str. 
znajduje sig Zakład. Bloomfield tramwaj was dowiezie.

Dr. BUKKI’S Medical Institute --
DAWNIEJ

Neblros Astro Medical Gore

Dn.S. GObDMANN
zrzz 406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Węgrzech. Dr. Goldmana jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelną praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera luizi za swoją usługę.
Leczy wszelkie choroby i jest specyalistą w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdyjiotraebujecie dobrego 1 uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldmanna s największem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamiętajcie adres: • 

Dr.’s. GOLDMflNN, 406 Grant St., Flttsburg, F».

Godziny ofiaowe: 
j od 9—12 przed pał. 

od 1—6 po poi.
W Niedziel; od 9-12.38
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W. F SEVERA CO.

•►STOMACH^

BITTERS

W»$io

S
Specyalne choroby 
Varicocele 
Stricture

Zakażenie krwi 
Nerwowość 
Osłabienie męż

czyzn i kobiet. 
Porada darmo.

< Gdy chorujesz na jedna z powyż
szych chorób a chcesz być wyleczony 
szybko, gruntownie i bez bólu przyjdź 
do nas. Zajmujemy się szczerze pa- 
cyentami. Majęc 20-letnią praktyk 

~w szpitalu i prywatnie. Leczymy do 
skut ku za małą cenę 10 doi. Przyjdź 
lub pisz. x «

Dr. BARNES Specyalny
Second Nat. Bank Building 

UNIONTOWN, PN.
84 S. Malo st. Washington, Pa.

W CHARLEROI— co piętkn w 
betelu Charleroi od 10 rano do 8.30 w.

Świeże mięso i wędliny

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA)
Popierajcie Rodaka.

3208 Dickson ul. (6warda)

Bierz tylko lekarstwa Severy. Nie przyjmuj naśladownictw.Na sprzedaż w aptekach.

OSOBY NERWOWE
doznają ulgi i osiągną dużą korzyść, 
jeżeli zaczną używać zaraz

SEVERY NERVOTON.
Jest to rzeczywisty wzmocniciel dla 
przepracowanych, zmęczonych i wy
czerpanych nerwów, lekarstwo na ner 
wowe bóle głowy, na przygnębienie 
umysłu, bezsenność, hysteryę, choro
by nerwowe i porażenie nerwów.

Cena $1.00.

POCO CIERPIEĆ
na zaburzenia nerek, pęcherza hib bóle 
w krzyżu? Niepotrebnem jest mieć w 
nieporządku nerki i wątrobę, a przez 
to osłabiać organizm i być w złym hu
morze. Zacznij się leczyć, używając

Severy Lekarstwo na Nerki i Wątrobę
a zdrowy uśmiech zawita na twojej 
twarzy, która jest najlepszym zwier
ciadłem zdrowia człowieka.

Cena 50c i $1.00

PORADA LEKARSKA DARMO.

FILIA Bell Phone 213
New Salem, Pa. Uniontown, Pa.
niżej słowiańskiego

kościoła
Bell Phone 333 Ring 13.

Mity Środek Pizeczyszoijdcy.

CIERPIAŁ BARDZO.

JÓZEF HAKY

Utrzymujemy stanowczo, że dla każdego cierpiącego 
na zaburzenia żołądkowe, bez względu na przyczynę

jest najlepszym i najbezpieczniejszym przyjacielem. Jest to łago
dny środek przeczyszczający,— preparat nadający apetyt, odżywia
jący i wzmacniający, a zarazem usuwający wszelkie zaburzenia żo
łądkowe. Najlepsze lekarstwo na dyspepsyę, ból żołądka, niestra 
wność, kurcze, brak apetytu, zgagę, malaryę itp. Najlepszy środek 
wzmacniający dla osób osłabionych i wiekowych. Cena 50c i $1.00

Pan Andrzej Klimaszewski, 2 Lenman Place, Detroit, Mich., pisał do nas niedawno: — 
„Cierpiateinjiia żo ąBc przez Oitatuich parę lat Miewałem boleści, kurcze, kolki, bóle gło 
wy, ziębnięcie nóg. gazy, oddech nieprzyjemny, nerwowość zawroty głowy i w ogóle byłeme 
bardzo wyczerpany. Radziłem się rozmaitych do storo w, wydałem dużo pieniędzy, lecz u j 
doznałem ulgi. Tak tylko na prośbg zacząłem brać Severy Gorycz Żoi^dkowę — i po zużyciu 
trzech butelek jestem zupełnie wyleczony, za co dziękuję Panom i doradzam to lekarstwo 
wszystkim cierpiącym na żołądek, gdyż jest ono skuteczne.“

Polski I Słowacki Pogrzebowy 
wynajmuje powozy na chrzciny, we

sela i zabawy,

139 West Fajette st. Uniontown, Pa.
przy Union South Dypie.

SEVERY
Gorycz Żołądkową

JOSIAH V. THOMPSON, JAMES M. HUSTEAD,
Prezydent Wiceprezydent

EDGAR S. HACKNEY, FR M. SEMANS, Jr.,
Kasyer Zast. kasyera

Rok Założenia Unarodowieaia 
1854 1864

270
FIRST NATIONAL BANK

Uniontown, Pa.

Kapitał zakładowy $100,000.00
Wkładki i nadwyż. $1.250,000.00

Absolutnie pewny. Konserwatywny 
Bank.

Przyjmuje wkładki i wypłaca regu
larnie wkładki. - 

JEDYNY UCZCIWY BANK 
w Miaście, Stanie i St. Zjednoczonych

Zakłada pompy. Wanny kąpielowe.

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

1913 PENN ftVE. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe 1 rury gazowe.

R. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

Skład J^^Rzeźnlczi
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
1909 PENN AVENUE. ’

W, POGOHKA 8 
Kontraktor I Budowniczy, | 
124 42nd str. Pittsburg. R

DOBRE RADY. ŻMIJECZNIK

Nieszczęśliwy wypadek.
Z Chełmna donoszą nam, że przy j ki nad rzeką, gdzie podczas słownej

z wyższych dygnitarzy w Petersbur
gu wyraził się podobno do przedsta
wiciela synodu, że w razie usankcyo 
nowania prawa tego, wyłączenie gu- 
bernii chełmskiej traci swoje zna
czenie. Wobec tego konsystorze pra 
wosławne wysyłają szereg próśb do 
synodu, ażeby domagał się odrocze
nia rozpatrywrnia prawa tego przez 
Radę państwa. O ileby nadto Rada 
państwa odrzuciła prawo to, petenci 
domagają sią zniesienia obowiązują
cych dziś czasowych przepisów o to- 
lerancyi religijnej, wydanych w dro 
dze artykułu 87 ustaw zasadniczych.

Założone 
w r. 1864.

Gwarantowane przez W. F. Severa Co., zgodnie z prawem o Pokarmach i Lekarstwach 
z dnia 30-go Czerwca 1906-go roku. — Gwarancya No. 1005. ---------

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Zabiegi duchowieństwa.
Duchowieństwo prawosławne na 

kresach zachodnich czyni obecnie 
gorączkowe zabiegi, ażeby uchwa- 

| ZIEMIE POLSKIE POD

. 50-letni jubileusz kapłaństwa.
W Wilatowie, pow. mogileńskim 

obchodził w uroczystość Piotra i 
Pawła ks. prób. Sobiesiński 50-letni 
jupileusz kapłaństwa. Mszą św. z 
powodu słabości jubilata odprawi) 
ks. dr. Wartenberg.

śmierć od pioruna.
Pod Krotoszynem zabił piorun 

robotnicę Pauline Girlach, którą 
burza zaskoczyła przy burakach w 
polu. Zabita liczyła 36 lat.

Zamach na generała.
Kielce. Dnia 25go czerwca na 

szosie wiodącej z Kielc do Buska, 
napadnięto na generała żandarmeryi 
Sytina, jadącego z rodziną. Młodsza 
córka, uczenica gimnazyum, padła 
zabita na miejscu. Generał jest cięż
ko zraniony. Zabójców nie wyśle
dzono. Generał Sytin wracał z Bu
ska dwoma powozami, pierwszym 
jechała żona z córkami starszą i 
młodszą, drugim Sytin z 16-letnią 
córką Lidią- Kiedy ruszyli z mająt
ku Lipa, zauważyli jakichś dwóch 
wyrostków. Gdy powozy zbliżyły 
się do nich, ludzie ci pierwszy po
wóz przepuścili o kilka kroków, do 
drugiego zaś skierowali brauningi. 
Rozległy się strzały. Lidię Sitynó- 
wnę zabito kulą w skroń. Generał 
dostał kulę w prawe płuco, wreszcie 
furman Parnaski ciężko ranę na wy
lot w piersi. Prawdopodobnie ci 
sami zabójcy skierowali się w ucie
czce do linii nadwiślańskiej. Na 
siódmej wiorście ku Kielcom napot
kali dwóch młodszych strażników; 
Szymona Garbaczenkę i Tomasza 
Janca. Zapytani dokąd idą, zabójcy 
dali ognia. Janiec stracił życie; 
Garbaczenko otrzymał ciężką ranę 
w brzuch. Na miejscu wypadku zna 
leziono naboje bratiningowe. Zabój
cy zbiegli.

wykonuje wszelkie roboty w zakres ni» \
'larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE.
| Poleca się poparciu Rodaków. 1/
3032 Brereton Av.. Pittaburg.Pa..y

W. Moszczyński, \
Polski Malarz.

Z Szemborowa.
Dnia 30 czerwca o godz. 12 i pół. 

w południe powstał ogień, który 
zniszczył trzy wielkie gospodarstwa. 
Dwom gospodarzom udało się bydło 
uratować, jednemu zaś, który był 
na jarmarku w Witkowie, wszystko 
si£ doszczętnie spaliło. Wszyscy są 
zabezpieczeni. Z jakiego powodu c- 
gień powstał, dotąd niewiadomo.

Lwów.
Kazimierz Haczewski, inżynier 

wynalazł niedawno przyrząd do szyb 
kiego oczyszczania kotłów lokomo
tyw. Obecnie prowadzi rokowania 
o sprzedaż patentu na Węgry buda
peszteńskiemu ministerstwu handlu. 
Jak donosi wychodzący w Rjece 
dziennik „A tengerpart“, dyrekcya 
węgiersko - kroackiego towarzystwa 
żeglugi zakupiła patent po kilku u- 
dałych próbach.

Inowrocław.
Pewien urządnik zobaczył tutaj 

■w krawatce pewnego młodego czło
wieka, stojącego pod domem, soko
lika. Przystąpił więc do niego i jak 
podoficer zakomenderował: „Nadel 
raus“ — wyjąć szpilkę. Ów „sokół* 
tak się przestraszył tem, że ją wy
jął. Noszenia sokolików, orzełków 
itd. nie ma nikt prawa zakazywać, 
ale w konstytucyjnem państwie pru- 
skiem komenderują urzędnicy — 
nawet niżsi.

Z Sztumskiego.
Żona oberżysty p. Banaszka w 

Nowymtargu zbliżyła się zanadto z 
palącą się świecą do okowity, która 
się w skutek tego zapaliła i niesz
częśliwą niewiastę tak poparzyła, że 
niebawem wśród okropnych boleści 
życie zakończyła.

— W Parparach spaliły się w 
tych dniach dom mieszkalny i zabu
dowania gospodarcze posiedziciela 
Sperliitga oraz dom mieszkalny pani 
Sodott. Pogorzelcy ponoszą znaczne 
strat0.

Wygoda.
25 b. m. oderwana skała zabiła 

dwu robotników Antoniego Karpiń
skiego i Józefa Filipowskiego, zaję
tych przy kamieniołomach; Karpiń
ski osierocił niezaopatrzoną żonę i 
troje drobnych dzieci, Filipowski 
zaś był jedyną podporą matki staru
szki.
Koncesyę na ten kamieniołom po
siada c. k. kierownictwo regulacyi 
rzeki Swicy w Bolechowie, które 
poddzierżawiło ją handlarzowi ze 
Stryja Rosenbergowi, a ten odstąpił 
karczmarzowi z Koszowa Michałowi 
Wolowi. Przepisów bezpieczeństwa 
w kamieniołomach nie zachowywa
no; łupano kamień od dołu, wdzie
rając się we wnętrze skały; założo
nych min nie podpalano ani lontem 
ani maszynką, ale zapałkami.

W sprawie przykrego i tragiczne
go wypadku do Wygody przybył 
sędzia z Doliny p. Dziurzyński i pro 
wadzi energiczne śledztwo.

Miły synalek.
Na placu krakowskim przytrzy

mano Fedka Kurpaka z Jaśnisk ko
ło Gródka, liczącego lat 22, który 
chciał sprzedać tam korale wartości 
przeszło 200 koron za 20 koron. W 
policyi przy badaniu przyznał się, że 
korale skradł swej matce, więc go 
oddano do aresztu.

Tragedy a z miłości.
Siedlce. Miasto wstrząśnięte zo

stało tragiczną śmiercią pary, nale
żącej jeszcze do młodzieży szkolnej. 
Młody Witold Lipiński, który świe
żo ukończył szkołę techniczną, za
kochał się w sześcioklasistce Zofii 
Pajączkiewiczównie. Zakochani spo
tykali się od czasu do czasu, chodzi
li na spacery po szosie i robili wy
cieczki do lasu Sekulskiego. W tych 
dniach również przybyli do tego la
su. Niebawem rozległy się dwa 
strzały, na które nikt nie zwrócił 
uwagi. Dopiero po godzinie spo
strzeżono leżące na mchu dwa nie
ruchome ciała. Przybyły lekarz 
stwierdził śmierć obojga; co jednak 
było jej przyczyną, dotąd nie wyja 
śniono.

Kartuzy.
70-letni starzec Kosidłowski z 

Sierakowskiej huty udał się po swą 
rentę na pocztę do Sierakowic. Przy 
tej okazyi przenocował u robotnika 
Schmidtke’go, który cierpi na umy
śle. Gdy rano K. zauważył, że zgi
nęły mu odebrane z poczty pienią
dze, żądał ich zwrotu od Schmidt
ke’go. Tenże jednak, wyrzucił staru
szka z domu i moono go zbił. Po 
przewiezieniu do domu K. wnet sko
nał, a Schm. wzięto do więzienia 
śledczego.

Wąbrzeźno.
W nocy z Igo na 2go bm. wyda

rzył się na torze kolejowym między 
Wąbrzeźnem a Hohenstein niesz
częśliwy wypadek. Robotnik kolejo 
wy Izydor Kowalski szedł od pracy 
do domu i widocznie nie zauważył, 
źe nadjeżdża pociąg. Został też prze 
jechany i na miejscu uśmiercony.

Jubileusz kapłana.
W tych dniach obchodzono w 

Warszawie uroczyście 50-letni jubi
leusz kapłaństwa a zarazem 25 letni 
jubileusz biskupi biskupa-sufragana 
warszawskiego, ks. Kazimierza Ru- 
szkiewieża. Uroczystą sumę w ka
tedrze celebrował biskup dyecezyi 
kujawsko-kaliskiej, ks. Zdzitowiec- 
ki, dawniejszy uczeń jubilata, a 
wzniosłe i serdeczne kazanie wygło
sił ks. Chełmicki, rektor kościoła 
po-paulińskiego. Następnie składali 
sędziwemu jubilatowi przedstawicie
le duchowieństwa powinszowania, 
na które tenże w serdeczną podziękę 
odpowiedział, a na zakończenie u- 
dzielił błogosławieństwa zebranemu 
duchowieństwu, oraz wiernym, za
pełniającym świątynię. W końcu 
odśpiewano uroczyste „Te Deum“. 
W pałacu biskupim przyjmował ju
bilat powinszowania od różnych 
towarzystw, przyczem wręczono mu 
piękny adres z licznymi podpisami, 
jakoteż 6,000 rubli jako dar jubi
leuszowy, pozostawiając jubilatowi 
przeznaczenie tej sumy według wła
snego uznania na dobry cel. Ksiądz 
biskup w odpowiedzi swej oświad
czył, że przeznacza ten fundusz na 
wsparcia dla studentów teologii se- 
minaryum duchownego warszaw
skiego, którzy pragną odbywać wyż 
sze studya za granicą.

Morderstwo.
Z Daleszynka pod Pniewami do

noszą nam: W Józefkowie posprze
czało się w polu 6 robotników z po
wodu nadmiernego picia wódki. W 
czasie sprzeczki przeszył robotnik 
Kojda robotnika Manię kosą na wy
lot. Mania osierocił żonę i 2 mało
letnich dzieci. Mordercę odstawiono 
do więzienia śledczego. Wódka spo
wodowała znowu śmierć ojca rodzi
ny a drugiego zrobiła mordercą.

Czerniejewo.
Tutejsze Kółko Rolnicze zwiedzi

ło 27go czerwca cztery gospodar
stwa w Kąpielu. Zwiedzających po
dejmował bardzo gościnnie p. Ka
czmarek. Ponieważ prezes p. Lasko
wski ustąpił, wybrano na jego miej
sce p. Stanisława Nawrota, zarządcę 
dóbr czerniejewskich.

Z Chojnickiego.
Donoszą nam, że w dniu 29. czer

wca urządziło Towarzystwo ludowe 
z Ryl la zabawę latową. Na owej 
zabawie zaśpiewało kilku młodych 
ludzi piosenki polskie treści miło
snej, których jednak zakazał zabawę 
dozorujący żandarm.

— Pan St. Krtęcki z Czyczków 
sprzedał swoje pod Czarniżem znaj
dujące się łąki, obejmujące kilkana
ście mórg. Główną część owych łąk 
nabył p. Lepak z Czarniża.

Wągrowiec
W okolicy Czeszewa mnożą się 

podpalania stogów i stodół. Dotąd 
podpalacza nie wykryto.

Morderstwo.
W lesie miejskim, w pobliżu Pa- 

bjanic,' znaleziono trupa zamordo
wanego szewca z Pabjanic, Stan. 
Romanowskiego. Kto dokonał mor
du — niewiadomo.

Ostrów.
Lejarnię żelaza i fabrykę machin 

pod firmą M. Arnold nabył tutaj 
inżynier p. Bogusław Dobrzycki z 
Bochum.

Nowe Kółko Rolnicze.
W Kleszczewie, w pow. średzkim 

założył wicepatron p. Sokolnicki 
Kilko rolnicze. Prezesem obrano 
ks. Piotrowskiego z Kleszczewa, wi
ceprezesem p. Ign. Korcza, sekreta
rzem p. Stan. Nowickiego, sbarbni- 
kiem p. Jana Przybyłę, ławnikami 
pp. Niemira, A. Kaczmarka. Zapi
sało si° 20 gospodarz.'-.

Niemiecki pomnik na polu bitwy 
pod Tannenbergiem.

Tuż przy Szembarku (Tannenberg) 
da skraju lasku prawie, wznosi się 
■olbrzymi głaz, 200 cetnarów ciężki, 
otoczony kilku wielkimi kamienia
mi. To pomnik niemiecki, posta
wiony wielkiemu mistrzowi Ulryko- 
wi v. Jungingen, który w tym miej 
scu padł w wiekopomnej bitwie.

Jakby na urągowisko nam, wyry
to na głazie tym słowa:

,,W walce, za ducha niemieckie
go i niemiecką słuszną sprawę, 
zginął tutaj wielki mistrz Ulryk v. 
Jungingen dnia 15 Lipca 1410 r. 
śmiercią bohaterów**.

Jeśli właściwością „ducha i „siu 
sznej sprawy niemieckiej** były mor 
dy i pożogi, łupieztwo, obłuda, 
fałsz, kłam, podstęp, chytrość, te 
bronie zakonu krzyżackiego, które- 
mi się za czasów swego istnienia 
posługiwał, w takim razie’ pomnik 
ten urąga nietylko nam Polakom, 
■nietylko wszystkim ludom słowiań- 
skitr, co pod Grunwaldem krwawiły 
w obronie swych granic i ognisk 
domowych, lecz również całej ludz
kości.

Chociaż pomnik ten w każdym 
Polaku rzewne budzi wspomnienia 
chociaż napawa nas dumą i poczu> 
ciem godności narodowej, to jednak 
nikt nie może się oprzeć wstrętowi, 
który nim wstrząsa na widok napi
su. Rozumiemy że Niemcom nale
żało się nawet postawić wielkiemu 
mistrzowi Jungingen pomnik, lecz 
zbrodnie zakonu krzyżackiego nazy
wać „niemieckim duchem * i „s’u 

szną sprawę niemiecką**, to chybi 
czynić umie jeden tylko naród nie 
miecki, który prawie nigdy nie od
czuwał, gdzie się w jego postępo 
waniu kończy sprawiedliwość, a roz 
poczyna zło.

• • • “ na Cholerę, —
Cholerynę, Bie 

v . guńkę, Kolki, 
Painters Colic, Letnię chorobę, Spa
śmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC 
najlepsze lekarstwo familijne- Żędaj- 

oie od aptekarza lub przyślemy je pocztę. — 
Cena 25 i 3Oc.

6h. Lauder Allegheny. Pa.

Jeżeli jesteś
CHORY

& cbcesz by£

Zdrowym, Pięknym,
ijyWŁ i mieć ładne, bujne

WŁOSY 
t załęcz Scmarkg i pisz do nas po księżecżkg, 
która ci powie, jak się możesz sam wyleczyć 

The RUTKOWSKI Co: 
273 Potomac Ave. Buffalo, N.Y

Powtórny projekt przyłączenia 
Galicy i do Węgier.

Niedawno krążyła wiadomość, że 
w austryackiej izbie poselskiej roz
dawano mapę przedstawiającą kraje 
austryackie, ugrupowane na zasadzie 
tryalizmu. Nie było w tem nic nad
zwyczajnego; wszak nie tak dawno 
wydał rumun Popowicz całą książ
kę o podziale autonomicznym Au- 
stryi na 15 Stanów** — ale wiado
mo, że tryalizm ma wpływowych 
zwolenników w stronnictwie nie- 
mieckiem chrzęścijańsko-społecznem 
(Luegerowców), a sam autor mapy 
J. Honan odwołuje się w przedmo
wie na ks. Alojzego Lichtensteina. 
Wiadomo, że i hr. Kolowrat wyra
ził się o tryaliźmie bardzo przychyl 
nie. A mamy tym razem do czynie 
nia z nową odmianą tryalizmu.

Mapa ta przewiduje nowe posta
nowienie o ziemiach polskich.

Trzy państwa tryalizmu są na niej 
oznaczone w ten sposob:

Czechy, Morawy, Austrya Górna 
i Dolna, czesko-niemiecka część Ślą
ska, Salzburg, Tyrol, północna Sty. 
rya i Karyntya po Drawę—to część 
jedna „austryacka , niemiecko- cze
ska.

Styrya południowa, Karyntya po
łudniowa, Kraina, Goryca, Gr^dy- 
ska, Istrya, Tryest z okolicą, Dalma 
cya, Chorwacya, Sławonia, Bośnia i 
Hercogowina — to część druga, sło- 
wieńsko-chorwacka, nazwana „illyr- 
ską“.

Część trzecia: Węgry, Siedmio
gród, Galicya i Bukowina.

Projekt przyłączenia Galicyi do 
Węgier wyszedł najpierw z Berlina. 
Do publicznej wiadomości podał go 
tygodnik berliński „Zeitfragen**, or
gan pruskiego stronnictwa agrarno- 
konserwatywnego w połow-ie stycz
nia. Ale Prusy, Madziarzy i liberal
ni Niemcy wiedeńscy pragną przyłą 
czyć Galicyę do Węgier na zasadzie 
obecnego dualizmu, będąc bezwzglę 
dnymi nieprzyjaciółmi tryalizmu, — 
podczas gdy chrześciańsko-społeczni 
Niemcy łączą to z zaprowadzeniem 
tryalizmu, na który Madziarzy się 
nie zgodzą.

Połączcie Galicyi z Węgrami 
przyjęliby z zapałem... żydzi gali
cyjscy.

pierś. Stan Sipiora jest groźny. | nego na kresach i w chełmszczyźnie i bez ofiar w ludziach: zadusił się
•----- - — w kierunku podniesienia prawosłt- w stodole 60-letni Władysław Bara-

Csm płacić za „Wielkopolanina”, wia i walki z katolicyzmem. Jedtn nowskL Pożar wynikł z podpalenia.

Waga i miara Ceny niskie,
uczciwa Usługa szybka

Józef Walkowski
grosernia

Mam na składzie towary pierwszorzędnej 
jakości, przeto upraszam Szan. Rodaków 

o łaskawe poparcie.
3201 Dickson ul. Pittsburg.

Strzelno.
Przy objawach drętw)- karku, za

chorował tutaj 15-letni syn posiedzi
ciela Janowskiego.

Stanisławów.
W oddalonej o dwa kilometry od 

Stanisławowa wsi Pasiecznej pchnął 
nożem szewc Franciszek Niedzielski 
cieślę Jana Sipiorę. Powodem za
machu morderczego był stsunek mi
łosny, jaki od dłuższego czasu utrzy 
mywał żonaty Sipior z żoną Nie
dzielskiego. W dniu krytycznym 
wyszli obaj w pobliżu położone krza lone przez Dumę prawo o tolerancyi 

j religijnej nie i

robota Niskie

Oba Telefony.
Czyści, Nanrawia Odpja* 

sown je Ubrania. Po najniższych cenach.

37th & Butler Str. Pittsburg, Pa.

Smith Bros.
Czyszczenie i Farbienie Ubrań 

Najlepiej urządzony Zakład w mieście- 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat 1 Biuro: Carson ul. róg 9-t«J.
Bell Phone 12 Hemlock - P. A A. Phono 12 South 

Inku Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 277S-R Court 

1823 Fjfth Ave.
1510 Centro Ave. — Bell Phone I048-L Grant 

1600 Canon Street.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1.........  25c
Egiuterro No 2......................................50o
Żmijecznik......................................~..25o
Krople Maciczne................................... 35o
Maść Niedźwiedzia...............................25c
Trojanka............................................... 25o
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25e
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci........................25c
Proszki od robaków dla dzieci............ 25c
Proszki od robaków dla dorosłych... ,35c 
w oda od Boleści Ocz........................... 25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe...............................25<j
Lekarstwo na zatrzymani! Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu........ .$3.50o
Lekarstwo na niestrawność................. 50o
Proszki na uśmierzenie bólu głowy..,.10o 
Krople na ból zębów............................ lOo
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25o
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur..........................................11.25
Włos-Ochron.........................................50o
Proszki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek................................................ 25c
Kinder Balsam......................................25a
Krople Bobrowe......................  50o
Lagodnik........................................... #1 00
Odnowiciel Krwi............................... 82.00
Nerwocisz................................... —..11.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego ophu choroby. -* 

Załączcie 2c. markę pocztowy 1 piszcie do:

AlDert G. Groblewski.
C >r. Eltn Sr Main Sts..

PLYMOUTH, PA.
PnTF7Pha, Na kaidt okolloj, gdzie JeaaoM 1 UblLOUfl. niema, potrzeba ml dobrege A- 
genta w oelu; rozpowszechnienia Żmljęcznlku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki

Groźny pożar.
Kalisz. W Kościelnej wsi, w gu- 

w ----------bernii kaliskiej, spaliły się zabudo.
uzyskało sankcyi, w wania gospodarcze, ubezpieczone na

budowli p. Łaszewskiego wydarzyło * 1 sprzeczki Sipior uderzył kijem Nie przeciwnym bowiem razie pójdą na 9,850 rubli. W ogniu zginęło 850

Ustrzyki dolne.
Do parafii w Jasieniu należy 27 

gmin górskich, odległych niekiedy 
o dwie i trzy mile od kościoła ja
sieńskiego. Wskutek nieopatrzno- 
ści właścicieli w obrębie parafii 
istnieje 13 probostw ruskich a 26 
cerkwi. Obecnie zachodzi konie
czna potrzeba zbudowania kościoła 
Ustrzykach Dolnych, skupiających 
ponad 600 dusz obrządku łaciń
skiego.

W tym celu zawiązało się „To
warzystwo budowy kościoła rzym. 
kat. w Ustrzykach Dolnych**, które
go członkowie opodatkowali się w 
mnrę możności. Ponieważ okolica
i ludność miejscowa jest uboga, To 
warzystwo zwraca się do polaków 
z prośbą o poparcie ich celów. Na 
czele komitetu budowy stoi ks. Ja- 
kób Stasiowski jako przewodniczący 
a Eugieniusz Geisler jako sekretarz.

się nieszczęście. 16-le‘ni syn szewca dzielskiego. Wówczas Niedzielski marne wszystkie dotychczasowe usi- j owiec i 46 sztuk bydła, wartości
Pancera został przez spadające pu. dobył noża i pchnął nim rywala w łowania ducho a ieństwa prawosław- 9,560 rubli. Nie obyło się niestety
dło, przepełnione cegłami, tak przj! 
gnieciony, że niebawem życie za
kończył.

W. F. Severa Co. ce”LTids

A3/$D



CI FPOTA- Łużczki, błonki, hi-
LLi v 1 fi, skina oczach, ropie 

nie oczu, choroba nerwu ocznego i inne 
słabości, powr dujęce ślepotę, leczymy bez 
noża, bez cięcia. Nawet, jeżeli inni oku
liści uznali cte za nieuleczalnego, nasi 
słynni specjaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 29-go LIPCA, 1909.
Str. 4

UWAGI.

realnej, tam ich brak; gdy potrze
ba bronić idei Sokolej tam

Ks. K. Smogór.

towa- 
N. P.
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“WIELKOPOLANIN’.
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko-Katollc- 

kiego ludu w Północnej Ameryce. 
WYCHODZI W KAŻDY CZY/ARTEK.

A. Starzyński, 
IV-go. 
posiedzenie wy
stawić wszyscy

się z mojem zdaniem, ani też nie 
sądzę, by w czemkolwiek poniósł 
uszczerbek mój głęboki szacunek 
i eześć dla ks. kardynała, skoro 
bez ogródek powiem, że moje oso
biste zdanie jest inne: ja uważam, 
że jest zupełnie odpowiedniem, by 
zwłoki Słowackiego spoczęły na 
Wawelu.

— Czy zdanie to W. E. jest o- 
dosobnione wśród episkopatu pol
skiego 1

— To pytanie już idzie trochę 
za daleko. Mogę jednak księdzu 
kochanemu tylko powiedzieć, że 
moje zdanie wśród episkopatu poi 
skiego nie jest odosobnione”.

na Sejmie w Baltimore o subwen 
cye.

Wydział Sokołów zastosował 
się do polecenia, zrobił pierwsze 
kroki celem przeprowadzenia te
goż kursu, wysłał delegacye z pre
zesem na czele na Sejm prosząc 
o subwencye w sumie 4,000 doi. 
Dlaczego nie poparli tego ci wiel
cy i od kilkunastu lat Sokoli, któ
rzy byli na Sejmie w roli delega
tów od grup lub w roli urzędni
ków Związkowych? Przecież od 
ich opinii zależało wszystko. Im 
potrzeba było powiedzieć: radzi-" 
my udzielić , byłaby subwencya 
4,000, przeprowadzónoby kurs i 
wszystko byłoby w porządku. — 
Wyższa polityka nie pozwalała na 
udzielenie subwencyi w tej sumie, 
bo prosił o nią druh Zaleski, a 
przecież Zaleski dla siebie nie pro
sił, prosił tylko w imieniu całego 
Sokolstwa dla tychże Sokołów.— 
Prosił o taką sumę dla tego, że 
taka była potrzebna, chcąc wy
szkolić prawdziwych fachowych 
nauczycieli gimnastyki i w odpo-

— Chcesz-li dobrze sprzedać far 
mę, dom, lotę lub interes (busi 
ness) ? — Jeżeli tak — umieść ogłc 
szenie o tem w „Wielkopolaninie” 
— a z pewnością znajdziesz na to 
dobrego kupca i korzystnie to 
sprzedasz.

Otrzymujemy od Wiel. ks. Smo
gór ze Steubenville, O., list w spra 
wie poruszonej kwestyi usystymi- 
zowania szkół parafialnych. Zda
nie Wiel. ks. zda nam się tak tra
fne, iż pzwalamy sobie zamieście 
piśmie, prosząc również innych 
Wiel. księży o projekta, a sprawę 
tę załatwi się napewno pomyślnie. 
Wiemy na pewno, iż między świe
ckimi znajduje się spory zastęp 
osób, które w tej sprawie mogli
by pospieszyć dla publicznej wia
domości z faehowemi wiadomością 
mi, prosimy więc tychże o nadsyła 
nie nam korespondencji w tej 
materyi, a z poszczególnych ze
brawszy szkic będziemy się stara
li. jak radzi Wiel. ks. Smogór, po
przeć tę sprawę na Sejmie Zjed
noczenia w Cleveland. Ohio.

kusyę zasadę Kościoła, która tu 
zupełnie stoi na uboczu i którą 
przedewszystkiem należy ustawić 
jakby na izolacyjnym punkcie.

— Jakie jest osobiste W. E. 
przekonanie w tej sprawie? — za
pytał jeszcze ksiądz Potrzebski.
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A to ci postęp.
W Chicago mamy: „Polskę

STEUBENVILLE, OHIO.
Jakkolwiek nie należę do dyece 

zyi Pittsburg, niech mi wolno bę
dzie zabrać głos w sprawie usys
tematyzowania podręczników pol
skich w naszych szkołach parafial 
nych. Mówię, o zaprowadzeniu pod 
ręczników polskich, bo w wielu dy 
ecezyaeh, jak naprzykład w na
szej dyecezyi Columbus, zaprowa 
dzono już kilka lat temu podrę
cznik z zakresu nauki angielskiej 
które dyecezyalna komisya szkol
na co trzy lata po zasięgnięciu 
opinii księży, nauczycieli i nauczy 
cielek rozpatruje i w miarę po
trzeby czy praktyczności, zmienia. 
Że wskutek tego systemu, panują 
eego w dyecezyi, podniósł się po
ziom nauki, dowodzą tego ustne i 
piśmienne egzamina dzieci.

Projekt zatem, rzucony między 
uwagami w „Wielkopolaninie” z 
dnia 22go lipca, 1909, w sprawie 
zaprowadzenia jednolitego sys
temu podręczników polskich w na 
szych szkołach parafialnych za
sługuje na szczere uznanie. Jes
tem jednak zdania, iż w myśl tego 
projektu wciągnąć należy nietyl- 
ko księży polskich w jednej dyece 
zyi. ale wszystkich wogóle księży 
polskich w Stanach Zjednoczo
nych. Duchowieństwo bowiem na
sze nie mając głosu decydującego 
w dyecezyalnych komisyach szkol 
nych, mogłoby bez najmniejszej 
obawy jakichkolwiek trudności 
czy zawikłań ze strony hierarchii 
przystąpić do dzieła unormowania 
podręczników polskich.

Trudności, jakie z przeprowa
dzenia projektu Szanownego Pa
na, wyniknąć mogą, dadzą się łat
wo usunąć za pośrednictwem 
wspólnej narady. Nie przeczę, ze 
prasa nasza katolicka wielkie mo
że oddać reformie podręczników 
usługi, niemniej przeto twierdzę, 
iż do urzeczywistnienia projektu, 
koniecznie potrzebnem jest bliższe 
porozuipienie się naszego Wiel. 
Duchowieństwa, które nastąpić 
może na Sejmie Zjednoczenia Pol
sko Rzymsko-Katolckiego w tym 
jeszcze roku. Bez wątpienia poczet 
Duchowieństwa polskiego będzie 
tam liczny. Prezes bowiem Zjedno 
ezenia, p. L. Szopiński, zwołując 
Sejm tej organizacyi do Cleve
land, Ohio., zaprasza cale nasze 
Wiel. Duchowieństwo o współu
dział. Czyż z okazyi Sejmu tej pię 
knej. na wskroś polsko-katolickiej 
organizacyi, i zgromadzonego tam 
kleru, nie udałoby się pomyślnie 
projektu Pańskiego przeprowa
dzić?

Druhcrwie okręgu IV-go! Bądź
cie Sokołami w pierwszem rzę
dzie, gdyż to wasz święty i zaprzy 
siężony obowiązek.

Zbliża się chwila Sejmu Z. N. P. 
i Zlotu okręgowego. Macie wybie
rać delegatów, do czego przysłu
guje wam prawo, a wypełnienie 
prawa jest również świętem Wa- 
szem obowiązkiem.

Sprawy Sokole ten zrozumie i 
tylko poprze, kto w myśli zasady 
„zdrowy duch, w zdrowem ciele” 
jest ciałeb i duszą Sokołem.

W imię tej zasady wybierajcie 
na delegatów członków, którzy w 
gnieździć waszem są Sokołami, — 
którzy pracą swą udowodnili szla
chetne, bezstronne wyrobienie ro
zumu i ciała.
Wybierając podobnych swych re

prezentantów na Sejm i Zlot okrę 
gowy, możecie z góry być pewni, 
że nie zaimponuje im,ani przeko
na okazała tusza, gładkie granie 
na nerwach głupim dzieciakom 
lub obiecanki: jak będziecie do
brzy, grzeczni i posłuszni, to do
staniecie boczek z jajkiem w for
mie subwencyi.

Ich rozum i bezstronność do
magać się będzie racyonalnyeh i 
logicznych uchwał, ich wyrok bę
dzie bezstronny, oparty na dowo
dach prawnych i niczem nie zbi
tych. Ci tylko są zdolni bronić 
sprawy Sokolej do upadku, a nikt 
więcej.

Prawda mamy w gniazdach du
żo takich, którzy się mienią być 
Sokołami, którzy posługują się 
tem (gdzie niema potrzeby) że od 
kilkanaście lat są w szeregach So
kolich i „fruwają po powietrzu”, 
że sprawa Sokola leży im na ser
cu.

Jest w Sokole, b,o osobista am- 
bieya, wyższa polityka lub inne 
okolicznścT do tego go zmuszają. 
Żyje w tym gnieździe tak jak tru
teń w roju pszczół i przy każdej 
sposobności konsumuje wszystkie 
soki życia gniazda, dla swych o- 
sobistych celów, lecz przy pracy

O ironio losu! Kto słyszał, aby 
chcąc wydać sąd bezstronny i spra 
wiedliwy powoływano ludzi, któ
rzy z góry byli gotowi wieszać 
prezesa Sokołów bez najmniej
szych dowodów i skrupułów, po
trzeba było tylko rozporządzenia. 
Nawet największego zbrodniarza, 
prawo nie pozwala aby jego sę
dzią miał być ktoś, który ma jaką
kolwiek sformowaną opinię co do 
jego zbrodni. A tu na Zlocie So
kołów, Sokoli swego długoletniego 
prezesa, który Sokolstwu nic nie 
zawinił, sądzą ludzie z góry wrogo 
zdeklarowani i gotowi go wie
szać bez dowodów a nawet tacy, 
których on sam stawił w stan o- 
skarżenia. I podobnem dekretem 
wpisują się reprezentanci Związ

ku.
Jeżeli ta sprawa miała cokol

wiek bądź do czynienia ze spra
wą Sokolą, dlaczego to panowie 
delegaci od Związku N. P. propo- 
zyci stawionej im nieprzyjęli, aby 
komisye tę stanowili ludzie na
znaczeni przez reprezentanta Zwią 
zku z jednej strony i Zaleskiego 
z drugiej, a ci wybrali by sobie 
arbitra. Wierzę, gdyby podobna 
komisya wydała swoją opinię i rę
ko mendacye izbie, byliby nietyl 
ko interesanci przyjęli takową, 
ale cała izba, całe Sokolstwo. Nie 
mógł by nikt zarzucić nam stron
niczości.

Dla lepszego przekonania radzę 
Wam Druhowie przejrzyć listę na
zwisk w tej komisyi i przekonaj
cie się jakie były ich przekona
nia przed zjazdem i na jakich sto 
sunkach są oni z oskarżycielami. 
Zbadawszy to należycie przyjdzie
cie sami do wniosku że opinii wy
dać oni nie mogli, tylko absurd.

Druhowie! Wobec podanych fa
któw co do jakości Sokołów i 
pseudo-sokołów, okrąg IV-ty, po
winien być reprezentowany przez 
druhów o ile możności ćwiczących 
a przytem zdolnych bronie sprawy 
Sokolej, zawsze, wszędzie, na każ- 
dem miejscu. Do upadłego bronić 
Sokolej autonomii i domagać się 
ukarania na Sejmie Z. N. P. tych, 
którzy wkroczyli bezprawnie w na 
sze prawa i granice a tym spowo
dowali wiele zgorszeń.

Mając niepłonną nadzieję, iż 
sprawa Sokola leży Wam fia sercu 
wybierzecie delegatów za których 
Sokoli w przyszłości wstydzić się 
nie będą potrzebowali.

Czołem 
Dr. T.

Prezes okręgu
P. S. — Na 

borcze winni się 
członkowie.

Wybór delegatem Druha fhie- 
ubezpieczonego nie stanowi prze
szkody w bronieniu sprawy Soko
lej.

(Nadesłane.)
ODEZWA PREZESA SOKOŁÓW 

OKRĘGU IV.

Druhowie!
Podwójny charakter 

rzystw naszych tj. grup Z. 
i gniazd Sokolich nieraz zupełnie
błędnie jest tlomaczony, a w sku
tek tego błędnie niektórzy zapa
trują się na nasze sprawy.

Z obowiązku jako prezes okrę
gu IVgo Sokolego eheę niniejszem 
przemówić do Was Druhowie ja
ko do Sokołów, druhów, braci ze
spolonych jedną ideą sokolą „ra 
mie krzep, ojczyźnie słusz”.

Zjazd Clevelandzki wyprowa- 
dził wnioski swoje ^zupełnie błęd 
nego założenia, gdyż większość ra 
dziła nie o sprawach sokolich, ale 
o sprawach Z. N. P., a przecież 
to był Zjazd Sokoli, nie Sejm Z.

sprowadzić na swój koszt człon
ków ze wszystkich gniazd.

Przygotować odpowiednią siłę 
profesorów, znających nietylko 
gimnastykę lecz również anatomię 
fiziologię, hygienę i jakie znacze
nie i wpływ wywrze gimnastyka 
na ustrój człowieka i dalej jak an 
leży czwiczyć aby takowa działa
ła dodatnio a nie ujemnie na roz
wój ciała i rozumu.

Przy otrzymaniu subwencyi wy 
dział byłby przeprowadził kurs w 
calem tego słowa znaczeniu i wszy 
stkie gniazda posiadałyby praw
dziwych fachowców gimnastyki 
zaszczepionych prawdziwą ideą 
Sokołów w Polsce.

Ci następnie udzielaliby swej 
wiedzy w gniazdach. — Dalej mo
gliby z całą pewnością udać się 
do księży Polskich w celu wpro
wadzenia rozumnej gimnastyki do 
szkół parafialnych. Każdy polski 
ksiądz wie i rozumie doskonale 
że ćwiczenie hygieniczno-racyonal 
ne działa bardzo dodatnio na roz
wój dzieci nie tylko fizycznie lecz 
umysłowo, lecz również wie i to, 
że nieracyonalne jest zabijające 
i krzywdzące rozwój. Jednakowoż 
ksiądz mając przed sobą człowie
ka który zna fachowo swój przed 
miot, widząc świadectwo otrzyma 
nych nauk, z rąk ludzi zupełnie 
kompetentnych, z calem zaufa
niem oddałby dziatwę pod jego 
opiekę.

Na tem skorzystałaby dziatwa i 
młodzież później Związek Narodo 
wy Polski i Związek Sokołów, lecz 
wyższa polityka sprawę, która 
miała przybrać kolosalne rozmia
ry, odwaliła na kilka lub kilka
naście lat i pozostało tylko marze
nie.

Dowód drugi. — Pamiętne i je
dyne uchwały ostatniej Rady 
Nadzorczej. Potępienie prezesa Z. 
S. P. i domaganie się jego rezy- 
gnacyi w 30 dniach; wstrzyma
nie subwencyi, którą najwyższa 
izba a mianowicie Sejm Związku 
uchwalił. Również znane są wyra 
żenią, które ubliżały całemu So
kolstwu, wypowiedziane oficyal- 
nie na sesyi przez przewodniczą
cego i wice Cenzora: „że Sokoli 
nie są zdatni do czego innego jak 
tylko koziołki wywracać”. Druho
wie! Gdzież byli ci wszyscy komi
sarze, którzy się mienią być Soko
łami wtenczas, kiedy to podobny 
absurd jak domaganie się rezy- 
gnaeyi prezesa sokołów miał miej
sce? Przecież oni wiedzieli że tyl
ko Sokoli mają do tego prawo, bo 
oni go na to stanowisko powo
łali a nie kto inny?

Zalewski zawinił Związkowi Na 
rodowemu, czy też Zarządowi te
goż i zamiast oni go wpierw uka
rać jako swego szeregowca, to 
oni pozostawiają go w dobrem sto 
pniu Związkowca a rządają uka
rania i rezygnacyi tam gdzie nic 
złego nie zrobił i gdzie nie mają 
jurysdykcyi. Dlaczego ci wielcy 
Sokoli nie zaprotestowali przeciw 
podobnym epitetom jak „wywra
canie koziołków” wypowiadanych 
ofieyalnie przez prezesa i wice cen 
zora rady. Przecież to był umyśl
ny policzek wymierzony Soko
łom.

Zapytuje się Was Druhowie, 
czy dobry żołnierz pozwoliłby, aby 
cywilny miał jego wojsku publi
cznie i urzędowo ubliżać? Druho
wie! Nie! i jeszcze raz nie! On 
niemógł by na to pozwolić, a gdy
by tak, to byłby za to surowo ka-

PBEKUMERATA:
Rocznie w Stanach Zjednoczonych.... $ 1.50
Poza obrębem Stan. Zjednoczonych.. ..$2.00
Pojedynczy numer ...................................... ..05

W uzupełnieniu do naszych u- 
wag, z przed 2 tygodni, w spra
wie zakazu ks. kardynała Puzyny 
złożenia zwłok Juliusza Słowackie 
go na Wawelu, pozwalamy sobie 
zamieści rozmowę J. E. ks. Arcy
biskupa Teodorowicza ze Lwowa 
miana z ks. W. Potrzebskim w tej 
sprawie, a umieszczoną w jednym 
z numerów „Szandaru”.

„Czy za postąpienie J. E. ks. 
kardynała w sprawie sprowadze
nia zwłok Słowackiego ma być od
powiedzialną cała nauka katolic
ka i całe katolickie duchowieńst
wo, jak piszą pisma „postępowe”, 
a nawet niektórzy katolicyc obroń 
cy ks» kardynała? — zapytał ks. 
Potrzebski.

Odpowiedź ks. Arcybiskupa Te
odorowicza brzmiała, jak nastę
puje: •

— Można kwestyę rozpatrywać 
ze względu na zasadę katolicką, 
•dbo pod względem taktycznym 
Tu księdzu chodzi o, stanowisko 
wobec zasady katolickiej. Otóż 
możnaby tylko w takim razie 
wciągnąć w. dyskusyę stanowisko 
Kościoła, gdyby Kościół uważał 
mauzolea prywatne, czy publiczne 
za tak uprzywilejowane miejsca, 
iż za warunekby stawił, żeby pod
dać życie zmarłego jakiemuś ści
ślejszemu egzaminowi.

Tymczasem wie ksiądz z kate- 
hizmu, że niema tutaj zasady ko

ścielnej, a kto raz zasłużył na po
grzeb chrześcijański, ten tem sa
mem ma, że się wyrażę, „eo ipso” 
przepustkę choćby do najwspanial 
szego mauzoleum. Kwestyę zaś, 
czy tam zmarłego umieścić, czy 
nie, pozostawia już Kościół rodzi
nom, czy instytucyom, czy naro
dowi : sam absolutnie w to się wię 
cej nie miesza.A więc widzi ksiądz 
że weiągnienie w dyskusyę zasady 
Kościoła dowodzi w tym wypadku 
ignoracyi katechizmu.

Sprawa przedstawia się całkiem 
jasno i prosto: Słowacki był go
dzien pogrzebu katolickiegi i Ko
ściół mu go użyczył. Raz go uzna
wszy zasługującym na pogrzeb,— 
już tem samem nic nie ma zasada 
Kościoła do tego, w jakim grobie 
zwłoki jego spoczną.

— Do tego nie wymaga Kościół 
osobnych warunków, pozostawia
jąc ocenienie względów taktycz
nych interesowanym czynnikom.

Powiedziałem powyżej, że Sło
wacki był godzien pogrzebu, a te
raz jeszcze dodam, że był go go
dzien w całej pełni. Bo ten, który 
od obojętności religijnej postępu
je do żywej a gorącej wiary, któ
ry idzie na Mszę św., by podzięko
wać Chrystusowi za szczęśliwe na
pisany utwór, który z Biblią w rę
ku godzinami klęczy na grobie 
Chrystusa, by potem w szczerej 
spowiedzi obmyć swoje winy, któ
ry wyraża publiczny żal, jeśli w 
pismach jego były ustępy, nie li
cujące z późniejszem stanem jego 
duszy, ten, który kończy życie tak 
prześliczną, tak na wskroś chrześ
cijańską śmiercią, ten chyba pod 
każdym względem umarł jako dzie 
cię najoddańsze Kościoła.

Lecz gdyby nawet jego życie re
ligijne nie dało tylu świetnych do
wodów jego żywej wiary, wtedy, 
powtarzam raz jeszcze, Kościół, 
raz tylko biorąc wzgląd na kwali- 
fikacye duchowe: to jest przy po
grzebie, już w.ięeej teraz, przy po- : 
nownem sprowadzeniu zwłok do 
maużoleum, o nie się nie pyta.

Dla tego wszystkie dyskusyę u- 
tykają dzisiaj o zupełne pomiesza J jest zagrożona, tam chowa 
nie pojęć, czy w ataku, czy w -o-. w miech i zapomina że jest 
bronie wciąga się w grę i w dys-.łem, chociażby Sokolstwo 
kusyę zasadę Kościoła, która tu ponieść największe szkody.

Dowody:
Kiedy na Zlocie w Detroit izba 

jednogłośnie poleciła przyszłemu 
Wydziałowi przeprowadzić kurs 
gimnastyczny i na pokrycie tegoż 
prosić Związek Narodowy Polski

Tak więc odpowiedzialność za 
ów zakaz, tylokrotnie i tak prze- 
rozmaicie komentowany, pozosta- 
je po stronie jedynie osobistych 
przekonań ks. Kardynała Krakow 
skiego, a że przekonania te wypa
dły odmiennie od pragnień całego wiedniej ilości. Były wydział pra 
prawie narodu, rzecz to bezsprze- gnał urządzić prawdziwy, dłuższy 
eznie smutna, ale narazie — tru- termin trwający kurs i na takowy 
dno.

rany przez swoich zwierzchników. 
Dalej, dlaczego ci sami nie za 

protestowali przeciw wstrzyma
niu subwencyi, którą Sejm uchwa 
lił? Czy dlatego że Zaleski był 
im nie narękę — to tem samem 
całe sokolstwo również było nie 
narękę ?

Trzeci dowód. — Zjazd'delega
tów Z. S. P. zwołany w celu ra
dzenia nad dobrem Sokolstwa. — 
Czy tak radzili ? Nie! Spraw ży
wotnych wcale nie poruszano, tyl
ko....

Ci sami Sokoli co na zjeździe Ra 
dy pozwolili się policzkować, jesz
cze przed rozpoczęciem sesyi agi
tują aby Zaleskiego uznać win
nym. Ci sami dzięki agitacyi, na 
samym wstępie sesyi krzyczą na 
całe gardło, aby ich prezes, powo
łany jednogłośnie na Zlocie w De 
troit, wynosił się z estrady, aby 
nie podpowiadał ich przewodni
czącemu seyi, co ma robić; ci sami 
na wniosek nawet nie przeprowa
dzony, znoszą paragraf konstytu- 
eyi, zaznaczający, że prezes Zja
zdu naznacza komisye z trzech do 
zażaleń (wiadomem wszystkim 
jest że chcąc znieść lub zawiesić 
konstytucyę lub paragraf, potrze 
ba jest dwie trzecie wszystkich 
delegatów izby) a w miejsce to 
ma wchodzić jeden delegat z każ
dego okręgu; i ci sami w później
szej sesyi sami siebie i sobie podo
bnych przedstawiają, aby sprawę 
Zaleskiego zbadać na wyraźne i 
delikatne rządanie przedstawicieli

zmniejszeniu”, i „Młodą Polskę— Coś za bardzo mnie ksiądz 
W Scranton stworzył Hodur kochany do muru przyciska — od 

„Samoistną (?) oddzielną (?) czą-1 powiedział ksiądz Arcybiskup. — 
stkę Chrystusowego Kościoła i Jednakże nie widzę potrzeby taić 

iProwincyę Królestwa Bożego”. 
( Kandydatów na królów, minis
trów, Papieży, Prezesów Prowin- 

1 cyi królestwa Bożego, bez liku.
No! jio! gdyby dziś Polska po

wstała, nie potrzebaby cara ani 
Wilhelma, bo' chorujący na wiel
kość patryoci z Chicago i Scran
ton rozdrobnili Ojczyznę na set
ne cząstki. • •

Sprawdza się przysłowie: „Ko
go Pan Bóg dice ukarać, temu ro
zum odbiera ’ ’.

Doprawdy że gwałt, aby tych o- 
błąkanych patryotów umieszczo
no w jakim domu waryatów.

KORESPONOENGYE

SMACZNE OBIADY 
i PRZEKĄSKI

— Mamy w Pittsburgu i okoli
cznych miastach i miasteczkach 
massę polskich sklepikarzy, saluni 
itów i przemysłowców, — lecz szer 
sza publiczność, — oprócz ich ku
moszek i kumotrów, — nie wie o 
tem że oni mają jakieś „sztory” 

szapy, czvli- składy kupieckie i 
warsztaty. Winni temu są oni sami 
bo nie ogłaszają się w Wielkopo
laninie. — Innonarodowcy są pod 
tym względem mądrzejsi, bo choć 
innonarodowcy, a jednak ogłasza
ją się w Wielkopolaninie, — a o- 
głaszają się bo im to korzyść przy 
nosi! — Mądrej głowie dość dwie 
słowie! — Ogłaszajcie się w Wiel
kopolaninie.

Niewidomi
i Głusi 

Wyleczeni!

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić,czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dl* doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 
“SZKOLĄ POLSKO-ANGIELSKA’* 

712 W. 18th Sf-., Pilsen Station,
B 'HIC? ’-O. ILL.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA).
318 Hancock St.

Mięso świeże i Wędliny. Usługa uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca sig pop Jolu Rodaków*

MT. CARMEL, PA.
Dziwny bo obraz przedstawia 

nasze miasteczko w obecnym cza 
sie, a wiele wiele przyczyn składa 
się na taki stan. Brak roboty sta
łej warzy wszystkich i wiele jest 
takich co z poprzednich zarobków 
dobrych nie szczędzili, a teraz z 
minami na kwintę spacerują, wy 
glądając lepszego czasu.

— W majnach mało teraz nie
szczęść, za to jeden chłopiec ska- 
kająe nieostrożnie złamał nogę,— 
drugi znów chłopiec dwuletni bez 
dozoru będąc, spadł ze schodów 
wysokich, uderzywszy główką o 
kamień i na miejscu się zabił.

Otóż pisze co pod oczy wpadło.
— Parafię św. Józefa i Przew. 

ks. Z. Rydlewskiego odwiedził 
Wny ks. Wiktor Żarek. Odbył on 
daleką podróż ze Stanu Wiscon
sin, odwiedził Milwaukee i przy
był do swego brata Józefa Ża
rek z sostrzeńcem z żoną jego i 
dziećmi, w odwiedziny do państ
wa Żarek i państwa Kornackich. 
Zabawią zapewne kilka dni potem 
powrócą do Wisconsin. Co do 
Wiel. ks. W. Żarek, tó nie moja 
rzecz badać zamysły Duchownych.

Również u Wnego O. ks. Rydle 
wskiego, przebywa student kole
gium duchownego z Philadelphii 
bliski przyjaciel ks. Rydlewskiego 
Roman Telerski. Kto tylko na nie
go popatrzy, musi przyznać, iż 
jest na kapłana stworzony; z po
stawy, spojrzenia z dzielności i o- 
byczajów delikatnych.

Dopomóż mu Boże aby wytrwał 
w przedsięwzięciu, gdyż czego bra 
kuje ludziom katolickim — to za
prawdę kapłanów. Wielka liczba 
corocznie ich się przenosi po za
płatę do Nieba z powodu ciężkie 
go trudu. Zawsze więcej można 
czytać w gazetach śmierci kapła
nów jak Prymicyi. Jaka przyczy
na tego??... Niewdzięczność lu
dzi, które jak rdza żelazo, pożera 
zdrowie i życie dobrych kapła-, 
nów! Lada nicpoń co się zna na 
religii i teologii jak kura na gwia 
zdach, miesza się w te sprawy i 
kąsa jadem sługi Chrystusa. Dla 
tego to tylu zdolnych młodzień
ców się wzdraga wstąpić do stanu 
kapłańskiego.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —
3740 LIBERTY AVE.

R. MATUSZESKI,
Najwyborniejsze Trunki i 

Smaczne Przekąski.
Popierajcie Rodaka

5400 Butler st Pittsburg

WYBORNE NAPOJE 
i CYGARA

J. Ratajczyk
Saiun i Restauracya

1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

P. & A. 310 Phone: Bell 1787 Grant

Jobn Ikeatns
Shlat TKlTsmlenltvcb

Włtn, TOobeh i lihferow. 
1539 ipenn Hvenue.

U. ffiucbbols 
Kontraktor i Budowniczy 

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.

Oc^y Zezowate 
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy
leczyć, dopoki nie usunie się ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY! Od 9ej rano do .6 ś w tygo

dniu — i od 9 rano do 3 popoł. -w niedzielę

SWOBODA WŚRÓD DNIA i 
SPOKOJNY SEN W NOCY 

są nagrodą dla tych, którzy zwal
czali Gościec, Reumatyzm i Ból 

Krzyżów
^PAIN- EXPELLEREM.^* 
Dlaczego cierpieć, skoro w ka
żdej aptece można nabyć tego 
błogosławionego wyswobo- 

dziciela? Butelka po25 i 50ctw. 
Tylko się upewnij, że odbierasz 
prawdziwy z “Kotwicą” i z naszym 
numerem 27, pod którym czystość 
wiktuałów i towarów’ aptekarskich 
jest zagwarantowana.

F. AD. RICHTER & Co., 
______ 215 Pearl Str., New’ York. 
Przy zatwardzeniu zawsze można 
polegać na Dra Richtera Kotwicz
nych pigułkach Kongo. 25i50ctw.; 
jeżeli aptekarz ich nie ma, wysyła

my je pocztą.

Polski Pogrzebowy

i Park Hotel — lub Livery 
• Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

WYNAJHUJEMY POWOZY (na 
gumach), I BRYCZKI NA 

WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

TRUMNY
PO CENACH BARDZO UMIAR. 

KOWANYCH.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania, po- 
woduje rośni cis włosów na ły- 
sej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważno informacye o przyczy- 
nach łysienia 1 jax temu zapo- 

• biedź. Adres: Prof. J. M. 
BRUNDZA, Ne v York & Brooklyn.

F. A. Dlugoński 
właściciel

3139 Dickson St. Na górach (6 war.) 
Kelner F. A. RUTKOWSKI, (Bulwa).

Smaczne obiady Dobre przekąski

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON, właśc.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
Wyborne Wina. Likiery, i Cygara.

Pocóż pracować ciężko po 
fabrykach za niskie wyna
grodzenie, jeżeli możesz 

wyuczyć się golarstwa za B30.00. 
Kurs trwa od 4ech do 6ciu ty go
dni. instnimenta bezpłatnie.— 
Jesttę niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. 
Zgłosić s*g należy do: Nosso- 
koffa Szkoła Golarstwa 
Fr' zyerstwu i 1'ielęgnowania pa 
znokci 1405 Penn Ave. Pittsburfl.

F. ZJAWINSKI

F. ZJAWINSKI
Dwie Galeuye:

B?? 5th ave. 332 Bth ave.
McKeesport, Pa. Homestead, Pa.

Na|l«psze Trunki Smaczne Przekąski
Kr»j. i Zngranioz. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI

FOTOGRAFJE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i naj modniej
szych fasonach zna
ny ogólnie Fotograf
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Bracia Rodacy! przeczytajcie so NOTATKI Z MIASTA.
ZAWIADOMIENIA. Andrzej Drzewiecki

Pogrzebowy
wię-

17.18

5.00

sta F. C. Mikliński, zarządca.
ROK PIERWSZY.

list

*

Uprzątająca

Wy sprzedaż

do

centów

2303 Carson Street S. S. Pittsburg, Pa.

*

1.00
1.00
1.00

50

niektó- 
że bar-

sn-
się 
lu-

— The First National Bank, róg 
Fifth avenue i Walnut str., Mc
Keesport, Pa., jest największym i 
najstarszym bankiem w mieście.— 
Istnieje 38 lat. Płacimy procent.

1340
. 0

— Wstępujcie do Unii św. Józe
fa., gdyż to jest jedna z najlep
szych organizacyi w Stanie Penn- 
sylwnii.

— Gdzie nie chodzić? — Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o was nie 
dbaj*!

<— Metropolitan National Bank róg 
tlej 1 Butler ulicy posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

— Trzymaj się czysto — tak 
wewnętrznie jak zewnętrznie; — 
zachowuj w zdrowym stanie wnę
trzności i wątrobę zapomocą Kot 
wicznych pigułek Kongo. Wten- 
zas nie będziesz miał zatwardze 

nia ani stąd pochodzących dole
gliwości. Uważać na to, aby były 
prawdziwe, z kotwicą na butelce, 
naszym zapisanym znakiem han
dlowym. F. Ad. Richter & Co., 
215 Pearl str., New York. N. Y.

Przyjaciółka sierót
Anna Jasz
N. N.
A. Szopiński, Winona. Mo.

oke, Ludlow, Thorndike, Spring
field, Three Rivers, Bondsville, 
Ware, Gilbertville, Worcester,We
bster, Pittsfield, Thompsonville, 
Hartford, Suffield, Rockville.

Generalny strajk w Hiszpanii.
Barcelona, Hiszpania. — Ogło

szono tu generalny strajk jako pro 
test przeciw wojnie w Maroko.

Rząd odpowiedział na to ogło
szeniem stanu oblężenia, co równa 
się stanowi wojennemu.

Madryt, Hiszpania. — Z Madry
tu wyjechało pięć tysięcy żołnie
rzy do Afryki na wojnę z Maura
mi. Minister wojny wydał ogólnik, 
w którym -mówi, że mobilizacya 
postępuje naprzód i w bieżącym 
jeszcze tygodniu wysłanych zosta
nie do Afryki 24 tysiące żołnie
rzy.

Zaburzeń w stolicy nie było.
Generał Marina, komendant Me 

lilii, telegrafował dzisiaj, że każ
dej chwili spodziewa się nowego 
ataku rozfanatyzowanych Mau
rów, których armia dochodzi do 
dwudziestu tysięcy ludzi. Gen. Ma 
rina zaś ma do rozporządzenia 
tylko ośm tysięcy.

Duchowni Maurów podżegają 
do wojny antychrześciaskiej i za-' 
chęcają mahometan do wytrwania 
w boju.

— Pan Leopold Buchholc nasz 
polski budowniczy i kontraktor, 
rozpoczął budowę nowego budyn
ku p. Antoniemu Jaworskiemu 
przy Dickson ul. na górach, p. An
toni Jaworski zamierza urządzić 
i prowadzić buczernie na większą 
skale. 1 Wg

— Panika przeszła. Coraz 
cej ludzi dostaje zatrudnienie i 
jest pewnem, że po Nowym Roku 
jkaże się znowu brak robotnika. 
Czas więc udać się do banku Ja- 
koba Kleina i kupić szyfkartę, a- 
żeby wasi krewni jak najprędzej 
przybyli do Ameryki. Jest to je
dyny bank w Pittsburgu, gdzie 
można dostać szyfkartę na najle-

z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in
ne banki, a do tego u nas pienią
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson str., Pittsourg, Pa.

Nasza uprzątająca wysprzedaż letniego 
obuwia Oxford daje sposobność zakupna po 
najniższej cenie.

Posiedzenie Zarządu Unii św. 
Józefa odbędzie się -w przyszłą 
niedzielę dnia 25go b. m o godz. 
2ej po południu w lokalu zwy
kłych posiedzeń.

W. J. Szelong, sekr.

Czołem
Szybatka, naczelnik okręgu IV.

płacimy od złożonych u nas 
oszczędności.

Jedynie 
Prawdziwie Polski

Ks. L. lipski,
Prezyd. i Redaktor

Gdy nie możesz rozpoznać obuwia patrząc na nie, to 
o dobroci przekonasz się po kilku dniach chodzenia.

Po dobre obuwie przyjdź do naszego składu, a kupisz 
po cenie, która cię skusi.

..A ktoby przyjął Jedno dzieciątko w 
imię moje, mnie przyjmuje".

(Mat. 18. 5).

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLIŃSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 
Penn ave., Pittsburg, Pa.

DO SOKOŁÓW!
Druhowie!

Ćwiczenia wspólne przedzlotowe 
odbędą się w drugą niedzielę mie
siąca Sierpnia tj. dnia 8go o godzi 
nie 2ej po południu w hali Sokoła 
na S. S. — Wzywa się o liczne 
przybycie.

A. RATAJEWSKI,
Kasyer.

Salun i Restauracya

1441 PENN AVE. PITTSBURG, PA.

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który zastał zor-

— Niniejszem mam ztszczyt po
informować Publiczność Polską w 
Carnegie, Pa., Glenn, Pa. i Heidel
berg, iż z dniem Igo Sierpnia otwo 
rzę dla wygody swoich ziomków 
zakład fotograficzny pod No. 13 
4th ave., Carnegie, Pa. Spodzie
wam się, iż Publiczność Polska za
miast obconarodowca raczy po
przeć rodaka. Moją zaś powin-, 
nością będzie grzecznie obsłużyć 
swoich i to we wlasnem rodowi- 
tem języku. Wszelkie prace wyko
nuje starannie i po umiarkowanej 
cenie. Polecam się waszej pamięci 

Jan S. Kijowski,
13 . . 4th ave., Carnegie, Pa.

Creighton, Pa."
Niniejszem zawiadamiamy człon 

ków Tow. św. Jacka gr. 32 Unii 
św. Józefa z Creighton, Pa., ażeby 
wszyscy ci, którzy zalegają z opła
tą miesięczną przybyli i uiścili się 
ze swych długów u Ignacego Sowy 
gdyż w danem razie zostaną sus- 
pendowani. Brak funduszu do o- 
płacenia assesmentów w Unii po
woduje nas do tego.

Każdy członek powinien opłacić 
swą zaległość nie później jak 
Igo Sierpnia b. r.

Komitet.

Wszelkie listy i prenumerata przyjmuje:
Ks. L. LIPSKI, parafia Najśw. Rodziny 41 i Foster ul. Pittsburg, Pa.

Upraszamy wszystkich kapłanów, jakćtVŻ innych braci po piórze o 
pomoc i współpracownictwo w nadsyłaniu rozmaitych artykułów, dobrej 
popi iarnej treści.

Baczność!
Niniejszem zawiadamiam Strzel 

ców św. Jadwigi No. 1 gr. III Unii 
św. Józefa, iż nasza kwartalna 
spowiedź przypada na Sobotę dnia 
31 go lipea, a w niedzielę przystą 
pimy do komunii św. W niedzielę 
o godzinie 7ej rano mają się wsta
wić wszyscy ^Strzelcy w Tinifor- 
maeh bez broni, a nie stawiajcy 
się podpada karze według konsty 
tucyi.

Jan Kozłowski, kapitan. 
Wł. Borkowski, prezes.

Dostarczam powozy
(własne), na Wesela, Chrzciuy, 
Pogrzeby i wszelkie inne okazye I

Grand Rapids Sample
Furniture Manniactors Store Mjdź Zoha„

Przekonaj się...

Niniejszem zawiadamia się 
wszystkich członków Tow. śś. Ap. 
Piotra i Pawła gr. 28 Unii, iż na
sze miesięczne posiedzenie odbę
dzie się w przyszłą niedzielę, tj. 
dnia Igo Sierpnia br. o godzinie 
2ej po południu w sali zwykłych 
posiedzeń parafii św. Stanisława 
K. Uprasza się o obecność wszy
stkich członków, ponieważ będą 
ważne sprawy załatwiane. Tak sa
mo zawiadamia się członków, któ 
rzy zalegają pewną sumę do Towa 
rzystwa a nie uiszczą się na przy
szłym posiedzeniu, zostaną suspen 
dowani.

S. M. Basikowski, sek.

• Salun i . 4
przy Penn Ave.

A. DROŻYŃSKIEGO 
poleca dobre piwa, wódki, wina, wonne cygai 

oraz smaczne i zdrowe obiady i przekąski.

•
 2417 Penn Ave. 4

Pittsburg, Pa. *
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Świeże piwo Wonne cygara

JOZEF GRABOWSKI

— Na stare pytanie: „Gdzie
1 mam składać swe osczędności ? ” 
i dajemy codziennie odpowiedź. — 
' Nasz bank podaje wam takie sa- 

bićdnyćh'sierotach, me sposobności do zbogacenia się

Za bilety ż pikniku 50
Za bilety z pikniku p. Gepert 10.75 bie z uwagą te słowa poczciwego 
Przyjaciel sierót 1.00
Związkowiec N. N. 2.00
Kolekta Lipcowa z parafii św.

Władysława, Natrona, *___
Wojciech Z. I__
Sam bardzo biedny, z prośbą

o modlitwę
Z prośbą o modlitwę, stary ,
przyjaciel sierót
Kolekta Lipcowa z parafii

Niep. Poczęcia, Carnegie
Życzliwy dla biednych sie

rotek

Green & Higgins Lumber Co
LIMITED

Dostawcy Drzewa
Budulcowego

33rd Str. & Liberty Ave.

Podziękowanie.
Wnym ks. ks. Proboszczom: Ja

nowi Koperze z Natrona, Fr. Po
szukania z Carnegie i zacnym Ich 
parafianom, — najserdeczniejsze 
dzięki za kolektę Lipcową.

Wszystkim powyżej wymienio
nym Ofiarodawcom, sierotki z głę 
bi wdzięcznego serca dziękują 
ropolskiem „Bóg zapłać”.

W tych dniach odebraliśmy 
następujący:

■ kochane Sierotki!
Polecam się waszym modlitwom 

— Bardzo potrzebuję modlitwy, a 
wiem, że Pan Bóg napewno wy< 
słucha modlitw niewinnych jak 
wy dziatek.

Załączam małą ofiarę, bo wię
cej dać nie mogę, gdyż już jestem 
stary, do pracy chodzić nie mogę, 
a nic na stare lata ułożyć sobie 
nie mogłem, bo Pan Bóg prawie 
co rok dom mój nawiedzał cho
robą, dla tego wszystkie pieniądze 
ciężko zapracowane wydać musia 
łem na doktorów i aptekę. Przyj- 
mijcie mój wdowi grosz.

Oby ci wszyscy, którzy mają i 
mog^ wam udzielić jałmużny nie 
zapominali o was, biedne sierotki.

A jednak, z bólem serca wyznać 
muszę, że takich, coby mogli wam 
dać jałmużnę, a nie dają, jest du
żo. — Są to ludzie, którzy tylko 
sieją i zbierają dla siebie, dla swo 
ich korzyści. — Nie rozumiem, jak 
można mieć takie nieużyte, ka
mienne serce. — Przez waszego O- 
piekuna prosicie tak serdecznie, 
tak rzewnie o grosz na chleb i 
kienki, że chyba kamień by 
wzruszył, a tu niektóre serca 
dzkie twardsze od kamienia.

Przecież my wszyscy pamiętać 
mamy o tern, że za życia swego 
na ziemi* powinniśmy pracować i 
czynić dobrze dla drugich co cier
pią, a któż więcej cierpi jak bie
dna opuszczona sierota?

Bądźcie pewne, drogie sierotki, 
że gdzie tylko jestem i z kim mó
wię, zawsze przemówię słówko za 
wami.

Gdyby to' tak wszyscy Polacy w 
Pittsburgu i okolicy pamiętali o 
Ochronce, jedni drugich' zachęcali 
do ofiar, z pewnością nie byłoby 
tyle kłopotu z utrzymaniem O- 
chronki i spłaceniem długu.

Ale bo to tak ludzie myślą? na 
wszystko mają, chociaż były cięż 
kie czasy, skwajerom dziś jesźeze 
zanoszą pieniądze, ale gdy kolek'ta 
na Ochronkę, to jedni powiadają, 
że zdałoby się coś dać, ale bieda, 
a drudzy to jeszcze z pogardą wy
rażają się o was i o waszym Opie
kunie.

W niektórych parafiach, tysią
ce ludzi w kościele, a gdy czytam 
w gazecie ile też z tej parafii po
słali, to aż wstyd czytać, że jeno 
na kilkanaście dolarów zdobyć się 
mogli.

Prawda, że każda parafia ma 
swoje długi, swoje potrzeby, ale 
przecież dwa razy do roku, to już 
chyba każdy by mógł dać z pół 
doi arka, coby uczyniło 10 
na miesiąc.

Może to i trochę wina 
rych Ojców Duchownych, 
dzo rzadko kiedy mówią ludziom 
o biednych sierotach, i przy ko
lekcie nie bardzo zachęcają, ho 
się boją, coby czasem ludzie za 
wiele nie dali, ale także też i wi
na nasza, że kiedy ogłoszona jest 
kolekta na sierotki, to jakoś nie 
skoro nam sięgnąć do kieszeni.

Pan Jezus pewno się mocno gnie 
wa o to, ale co dopiero będzie, 
gdy z gniewem powie na sądzie 
ostatecznym, źeśmy tak mało dba
li o sierotki, które On tak kocha, 
i o których powiada, że co im da
jemy, to Jemu Samemu dajemy.

Dałby Pan Jezus, aby te moje 
słowa, starca polskiego trafiły do 
serca wszystkich, którzy są nie
czuli na waszą biedę i na wasze 
ze łzami prośby.

Pozdrawiam was bardzo mile, 
i jeszcze raz proszę o modlitwę, 
"asz przyjaciel

Józef Z........

Poświęcenie polskiego kościoła 
w Chicopee.

Chicopee, Mass. — W niedzielę 
dnia 25go lipca odbyło się poświę 
cenie polskiego nowego kościoła ganizowany i eharterowany 'pod
pod wezwaniem św. Stanisława.— (tytułem: „Ali Nations Deposit 
Uroczystość była tak okazałą, ja- Bank” i jest pod dozorem rządu 
kiej nigdy jeszcze nie było w tern stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
mieście. | pieniądze do banku i płaci 4 pro

W uroczystości brali udział cent od sta. Wyseła pieniądze 
dwaj biskupi, a mianowicie bis-' sprzedaje szyfkarty, a także wy 
kup polski ks. Paweł Rhode z Chi rabia pełnomocnictwa i akta ko 
cago i ks. biskup Thomas D. Bea-' pna i sprzedaży gruntów i t. d. 
ven, z dyecezyi Springfield. Zje-’ -----------
chało się także kilkudziesięciu księ — Fr. Cieślak, starszy, fotografi 
ży polskich. Reprezentowane były sta wyrabia fotografie ślubne za 
52 towarzystwa polskie, z których zniżone ceny pod No. 2641 Penn 
42 są z poza miasta. Liczyły kilka Rve, Pittsburg, Pa., 
tysięcy ludzi i miały ośm kapel.' ------------
Z miasta było 10 towarzystw poi- [ — St. Jakubowski pod firmą 
skich, z kapelami i ludności pols- „Greater Pittsburg Tailor” polski 
kiej lokalnej około 2,000, tak, że męzki krawiec wykonywa ubrania 
w wymarszu wzięło razem około na obstalunek z najlepszych ma- 
czterech tysięcy osób z 12 orkies- teryi krajowych i zagranicznych 
trami. po cenach umiarkowanych, rów-

Uroczystość rozpoczęła się już nież przyjmuje wszelką reperacyę 
w sobotę o godzinie 4ej po połud- i czyszczenie ubrań. Popierajcie 
niu, gdy 10 miejscowych towa- rodaka . No. 310 3rd ave 
rzystw lokalnych zebrało się na Tel. Bell 4590 Court, 
rogu ulic West i Exchange, gdzie - ----------
powitano biskupa Rhodego i od- German Saving & Deposit Bank, 

na rogu 14ej i Carson ulicy, 
strona południowa miast 
Pittsburga.

125 So. 15th Str. S. S.
T1?T J 492 U. P. & A. 

j 28 L. Hemlock Bell.

Penn Ave.
Tel. 4331 M. P. & A.

j Trumny u 10% taniej 
aniżeli w wsselkich innych za
kładach pogrzebowych.

Ofis otwartij dzień I noc. Dostarczam kwiatu na wesela i pogrzebu. 
Usługa prawdziwie polska. Popierajcie swoich a nie cudzoziemców.

Kapitał—i—Nadwyżka

$200,000.oo

SECOND NATIONAL BANK
. Connellsville, Pa.

ee
Złóż swoje pieniądze w naszym banku, 

który mieści się w nowym 

8-piątrowym budynku
na rogu

Main i Pittsburg ulic.
ee

G. S. TARKOWSKI
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje. 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie wije swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa.
p. . Bell 458 Fisk.Pho s. p 3 Uwrence.
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Opluci się Wam^
oddać bieliznę do prania do

BARNES LAUNDRY COMP,
jeżeli cbcecie mieć dobra pracę

Troy Laundry

prowadzono na plebanie ks. Sta
nisława Czeluśniaka.

W niedzielę już o godzinie 9:30
rano odbyła się parada. | Czy znaeie bank stanowy na 14

Po poświęceniu, którego doko- ulicy? Czyście czytali sprawozda
na! ks. biskup Rhode, i po ponty- nie kontrolerów rządowych? Jeże 
fikalnej sumie, odbył się wymarsz li tak, to wiecie, że powyższy 
towarzystw do parku Kościuszki, bank, jest jednym z najpewniej 
gdzie był piknik i obiad dla wszy- szych banków w Stanach Zjedno- 
stkich. * czonych, płacący 4 procent na rok

O godzinie czwartej po południu posiadający $5.000,000.00 ogólne- 
biskup Rhode wyjechał do Bridge- go majątku.
port. | Karty okrętowe do wszystkich

Ośmnaśeie kolonij polskich z o- części świata. Zacznijcie oszczę- 
kolicy przysłało na poświęcenie dzać pieniądze i składać w tym 
deputacye, i tak: Z Turners Falls, banku, który Wam gwarantuje 
Easthampton, Northampton, Holy- każdy cent w calem tego słowa 

znaczeniu.
J. F. Roth, prezes, 

A. P. Miller, kasyer, 
A. Curzytek, zarz. od. zagr-

Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa.

starca, a z pewnością w sercach 
wszystkich obudzi się prawdziwa 

„. litość i wielkie miłosierdzie dla 
48.75 sierotek polskich. Staruszek ten 

1.00 ma racyę. Bardzo się cieszę z te- 
| go, że taki mi nadesłał list, bo 

1.00 gdybym ja sam tak się wyraził,to 
|z pewnością niejeden by się obra- 

1.00, ził, a uwaga jego co do niektó- 
I ryeh parafii, albo raczej co do 
niektórych Ojców Duchownych— 
jest bardzo trafną i słuszną. •

Już chyba setki razy pisałem o 
tem, że jałmużny tej nie składacie 
mnie, ale polskim sierotkom, a je
dnak niejedni, jakoby chcąc się 
zemścić na ks. Tomaszewskim, sa
mi nie wiedząc dla czego, tak ską
pą .dają ofiarę że aż wstyd, albo 
nawet innych, dobrze myślących' pszy expresowy okręt po najniż- 
namawiają, aby dali jaknajmniejJszej cenie. Nie zapominajcie adre-

Nie słuchajcie ludzi źle i wrogo ^u: Jakob Klein, 1340 Penn ave, 
usposobionych dla sierót, ale naśla ( Pittsburg, Pa. 
dujcie tych, którzy mają wiarę i 
wiedzą co znaczą słowa Zbawicie
la : „A eobyście uczynili jednemu 
z najmniejszej braci mojej, mnie- 
ście uczynili.”

Niech ci eo nie mają wiary 
mszczą się na 1 
a przez to na samym Jezusie, wy 
zaś, którzy macie żywą wiarę pa-' 
miętajcie zawsze i wszędzie o bied 
nych sierotkach.

Życzliwy w X-ie 
Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

Żebrak dla Sierót.

GRAND RAPIDS SAMPLE FURNITURE 
MANUFACTORS STORE —

1721 Carson Str. S. S. Pittsburg, Pa.

Sepaliczny
Rr zyjaciel D zieci

Niniejszem zawiadamiam Tow. 
Młodzieńców św. Kazimierza przy 
par. św. Stanisława Kostki, iż na
sze miesięczne posiedzenie odbę
dzie się w Niedzielę dia Igo Sier 
pia o godzinić 4ej po południu.— 
Każdy członek jest proszony sta
wić się na to posiedzenie, gdyż są 
ważne sprawy do załatwienia.

Tomasz Szykowny, sekr.

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. ajdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

Drogi Ks. N.ewmanle!
Dziękuję serdecznie za wyleczenie mnie 

zreumntyźmu. Myślałem z początku, A 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogą, bo 
już blisko kofxiltf ,b)łem z lekarstwami a nie 
odczuwałem żadnej pornosy ale jak całkiem 
wy potrzebo wałem je to tan jakby nożem od
ciął: ból całkiem mnieępuscił.

Ból ten znajdował się,w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem lekarstwa dziesiątki 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty więcej próbować— ale 
szczęśliwie spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem się 

o Ciebie pisać i teraz jestem przekonany 
skutkiem Twej kuracyi.

Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kasze;, który w nocy mnie bardzo 
dusił, albo po wypiciu częgoś gorącego.

Jeszcze raz wyleczenie i tylko do Ciebie 
się udam w razie gdyby choroba się miała 
wrócić. Z szacunkiem pozostaję 
fint. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Minn-
Wyleczony z womitowauia krwią, 
palenia w środku i bólu piersiowego:

Kochany Ojcze Nemmanie 1
Zasyłam ci stoki otne podziękowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie <K< zdrowia przywró 
ciłfr. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie 
jest t ’mczasowe ale będę się cieszył dobrem 
zdrowiem w przyszłości. Używałem masę 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostaję na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, I1L 

A RM O wyślę wam pouczająca kila 
żkg sposobu mojegoleoze 

nia. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne 
godnia. Zawsza załączyć 2c markę, Adrstf

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu się wymień gazetę 
Wielkopolanina.

Skład dobrego Skład dobrego
Obuwia U fi II I] B Obuwia

Narożnik 45-ej i Butler ul

Przedpłata rocznie 
wynosi

50 centów.

Miesięcznik ilustrowany 
poświęcony sprawcm 

„Seraficznego Dzieła Mi
łości**.

Wiele jest prawdy wiele też i fałszu.
Czasami robią obuwie „tanio“ wyłącz
nie przeznaczone na wysprzedaże.

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezkuracyę 
WIEL. NEWMANA

sal .

Do Polaków!
Niniejszem zawiadamiamy, iż skład „Grand 

Rapids Sample Furniture Manufactors*1 jest 
jedynym składem okazów [sample] sprzedawa 
nych za gotówkę w Pittsburgu. W tym składzie

nabędziesz meble taniej
aniżeli kupcy, którzy zakupują hurtownie.

Mamy zaszczyt powiadomić Was, ii możecie 
kupić wszystko co sę tyczy umeblowania domu 

Taniej na Kredvt 
niż winnych składach za gotówkę. 

Purprice SPŁATY DOGODNE.

furniture 
Store

818181
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W 1819 roku przejeżdżałem przez Wiedeń.
W dniu, który poświęciłem na bodaj pobieżne z wiedze ■ 

nie miasta, cisza wyjątkowa zalegała ulice. Przebiegałem je bez 
celu, oczekując wieczorowego pociągu, który miał mię wieźć 
dalej. Nagle wzrok obojętny padł na postać jakąś — taką, 
którą się spostrzega natychmiast, która się rzuca w oczy nawet 
wśród tłumu.

Ulicą przechodził mężczyzna Szedł krokiem nieró
wnym, to prędzej, to wolniej; oglądał się na wszystkie strony 
i uśmiechał; ale oczy jego błądziły z roztargnieniem, a uśmiech 
był dziwnie gorzki. Przechodzeń miał wygląd człowieka, które
go umysł oderwany błąka się poza rzeczywistością.

Instynktownie obudziło się we mnie zainteresowanie: 
chciałem wiedzieć, kim był ten człowiek. Postanowiłem śle
dzić go.

Po długich zawrotach, kręceniu się, włóczędze bez celu, 
mężczyzna wszedł do sklepu z instrumentami muzycznymi. 
Kupiec przywitał go z oznakami wielkiej uprzejmości, grzecz
nie podał krzesło, ale nieznajomy nie przyjął. Nie mogłem go 
słyszeć; widziałem go jednak doskonale przez lustrzane szyby 
wystawy, i zadziwił mnie sposób jego zachowania; on mówił, 
a kupiec mu odpisywał. Domyśliłem się, że mój nieznajomy 
był głuchy.

Naraz twarz jego przybrała wyraz skupionej, natężonej 
uwagi: zwrócił się ku drzwiom i począł palcami coś miarowo 
wystukiwać po szybie, w którą wlepiłem wzrok.

Stał tak jakieś przeszło 15 minut, poczem odwrócił się 
i dał znak właścicielowi sklepu. W tej chwili młoda, ładna 
dziewczyna położyła przed nieznajomym pióro, kałamarz i pa
pier nutowy, na którym on zaczął pisać zapewne to, co przed 
chwilą komponował, stukając po szybie okna; pisał prędko, 
bez przerwy, bez tchu, a gdy skończył, — nie przejrzawszy 
nawet, podał papier kupcowi. Ten ostatni wręczył mu w za. 
mian sztukę złota.

Nieznajomy opuścił sklep, lecz zaledwie wyszedł, już 
rysy jego przybrały dawny wyraz, drwiący, nieprzyjemny; 
chód tylko był nieco Jżejszy. Szedłem za nim stale. Za chwilę 
wchodził już do jednej z podrzędnych, zadymionych restaura- 
cyi: „Pod białym kotem“.

Z powodu piątkowego postu, oberża była pusta, wielka 
sala milcząca, piece zgaszone, a właścicielka zakładu, jak przy 
stało na praktyczną gospodynię-Niemkę, zajęta była czyszcze
niem miedzianych statków. Łatwo zrozumieć, że chwila taka 
była najmniej odpowiednią do uproszenia zacnej damy o poda> 
nie jednego z jej znakomitych kulinarnych specyfików, który
mi zyskała sobie sławę wśród smakoszów.

Mół nieznajomy śmiało, bez wielkich ceremonii, popro
sił o kdwałek gorącej cielęciny.

— Nie mam gorącej cielęciny, — odpowiedziała ober- 
żystka z pod „Białego kota“ i czyściła w dalszym ciągu rondle.

— W takim razie proszę o cielęcinę na zimno.
— I zimnego mięsa także nie mam, — odpowiedziała 

gospodyni, nie przerywając sobie roboty.
— Szkoda! — wyrwało się nieznajomemu z ust i wy

szedł zawiedziony i smutny.
Patrzyłem, jak się oddalał zatroskany, a gdy straciłem 

go już z oczu, zwróciłem się do oberżystki i zapytałem z ozna
kami najwyższego szacunku:

— Czy łaskawa pani zechciałaby udzielić mi informacyi, 
jak się nazywa człowiek, który tu był przed chwilą, kim jest 
i gdzie mieszka?

Dama, słysząc tak uprzejme zapytanie, uznała za stoso
wne oderwać się na chwilę od roboty, darząc mnie jednym 
z najwdzięczniejszych uśmiechów, na jaki jej bezzębne usta 
zdobyć się mogły.

— Proszę pana — odpowiedziała — człowiek, o którym 
mowa — to coś w rodzaju muzyka... żarłok, przytem pijak. 
Mieszka ot tam, w tym małym domku na lewo, obok składu 
z wełną; o ile mi się zdaje, nazywa się Beethowen.

Na dźwięk tego wielkiego nazwiska serce ścisnęło mi 
się boleśnie. Szybko powziąłem pewien zamiar.

— Pani! — zwróciłem się uroczyście do gospodyni —- 
czy, prosząc w imieniu znanej niemieckiej gościnności, będę 
mógł otrzymać jedną łaskę?

Patrzyła na mnie zdziwionemi oczami, nie rozumiejąc o 
co chodzi.

— Tak — ciągnąłem — jeśli nie myli mnie przeczucie, 
że pani jesteś istotnie dobrą i miłosierną, — to zobaczę natych
miast na rożnie cielęcą pieczeń. Nie wyjdę stąd, póki jej do 
rąk nie dostanę.

— Najchętniej — przerwała, ukazując palcem ostatni 
piec, na szczęście jeszcze rozpalony. Wszystko będzie gotowe 
za parę minut.

Zawołała służącą i z jej pomocą zakrzątnęła się około 
pieca. Jednocześnie rozkoszny zapach pieczonego mięsa roz- 
szedł się po obszernej kuchni. Za chwilę gospodyni sama ukła- 
dała moją pieczeń na półmisku.

— A dlaczego pani odmówiła przed chwilą temu bieda 
kowi kawałek mięsa, o który prosił?

— Proszę pana — odpowiedziała — to marnotrawca, 
rozrzutnik, przytem żarłok, jakich mało; chciałby jeść mięso 
codziennie. Zaledwie zbierze trochę pieniędzy, zaraz wszystko 
niesie do mnie. Staram się brać od niego jak najmniej — klnę 
się słowem, przez litość dla niego i dlatego, że obiecałam t > 
jego gospodyni.

— Proszę pani — wtrąciłem — jakie jest ulubione wino 
Beethowena?

— Hm... czy ja wiem? Ludzie tego rodzaju piją wszel
kie wina, byle to było wino, mniejsza o gatunek. Ale, o ile

mi się zdaje, butelka mego starego reńskiego, smakowałaby 
mu niezgorzej.

.. Proszę zatem o dwie butelki wina reńskiego i to 
starego, najlepszego — rzekłem — potrzebuję wina, któremby 
nawet sam Metternich nie wzgardził.

Wymawiając to imponujące nazwisko, byłem pewny 
skutku. Istotnie, gospodyni, nie odpowiadając ani słowa, otwo1 
rzyła niewielkie skryte drzwiczki, wiodące do piwnicy, zeszła 
na dół i za chwilę wróciła, niosąc dwie czarne omszałe butelki, 
pokryte jedwabną siecią pajęczyny.

Ślicznie! —wykrzyknąłem— teraz będzie czem pocieszyć 
Beethowena. v

— Może pan sobie życzy, aby to wszystko odnieść? — 
zapytała oberżystka?

Zapłaciłem, nie odpowiadając. Wpakowałem butelki 
w boczne kieszenie, półmisek wziąłem w obie ręce i wyszedłem 
tak dumny; jak gdybym otrzymał wstęgę wielkiego orderu 
państwa. ’ •

Do domu Bee howena było niedaleko: mieszkał na 
Lem piętrze. ’ Drzwi, wiodące do mieszkania, były suto naszpr 
kowane gwoźdźmi o dużych łebkach, tak, że na pierwszy rzut 
oka robiło to wrażenie jakiegoś obronnego miejsca. Ale za 
chwilę złudzenie prysło: zamek był źle dopasowany, a drzwi 
częściej otwarte, niż zamknięte; wystarczyło pchnąć je nogą, 
by się otworzyły na roścież.

Wszedłem. W pierwszym pokoju był tylko stół, nai 
kryty grubą serwetą, kanarek w klatce, wyśpiewujący wesoło, 
a na krześle tłusty kot, leniwie rozciągnięty, melancholijnie 
spozierał od czasu do czasu na pusty stół i głośnem miauczę 
niem okazywał niezadowolenie: to był stół, kanarek i kot 
Beethowena.

Postawiłem na stole zakryty półmisek i dwie stare bu
telki; pogłaskałem kota, który wyprężył grzbiet rozkosznie, 
przyjmując pieszczotę, i zaczepiłem kanarka, który nie przery
wał sobie śpiewu.

W tej samej chwili weszła gospodyni Beethowena, ale 
zarówno jak kot i kanarek, na mój widok nie okazała najmniej 
szego zdziwienia; otworzyła mi tylko drzwi do pokoju swego 
pana. I

Ten ostatni siedział przy oknie i z całą uwagą oglądał 
doniczkowe gwoździki. Pożerały je miriady drobnych zielonych 
robaczków, z których Beethowen oczyszczał delikatnie roślinę. 
Oprócz gwoździka, na oknie stały inne jeszcze kwiaty: jakieś 
pnące zwojami swymi otulały całe okno, a świeże szerokie liście 
przysłaniały zbyt jarzące światło słońca.

Beethowen był głuchy — nie słyszał mego wejścia. Na * 
stole leżał papier; nakreśliłem więc parę słów:

„Przyniosłem panu gorącą pieczeń i wino — proszę, 
zjedzmy wspólnie obiad“.

Podałem mu papier. Zanim go wziął do ręki, ukończył 
wprzód oczyszczanie listków gwoździka. Potem przeczytał 
moje słowa i natychmiast oczy mu się ożywiły, uśmiech roz
jaśnił twarz.

— Witam— powiedział — witam uprzejmie! Jesteś pan 
Francuzem? Miło mi będzie zjeść obiad wspólnie z panem.

I jednocześnie zawołał na gospodynię:
— Marto! proszę o nakrycie dla pana.
— Dobrze zrobiłeś, żeś pan do mnie przyszedł— mówił. 

Byłem taki smutny... tęsknię za wsią-., miasto mnie wprost' 
zabija. Duszę się tu... słyszę naokoło siebie jakieś dziwne gwa
ry, hałasy, a siebie nie słyszę... Straciłem więcej, niż Milton: on' 
utracił wzrok, ale została mu jego poezya; ja... straciłem moją ■ 
poezyę, straciłem wszystko... cały świat... Żywcem pogrzeba
ny!... już mi nic nie pozostało... stoję nad otwartą mogiłą, śpie
wając sobie żałobną mszę...

Gospodyni dała znak, że wszystko gotowe.
Beethowen wziął mnie z galanteryą pod rękę, wprowa. 

dził do małego stołowego pokoju i posadził obok siebie. Na 
stole były tylko dwa nakrycia: widocznie gospodyni ustąpiła 
mi miejsca, a sama usługiwała nam.

Obiad był bardzo wesoły: Beethowen okazał w rozmo
wie tyle domcipu i werwy, mówił tak dobrze i z taką przyjem
nością, że chwilami zapominałem zupełnie o jego kalectwie. 
Stare reńskie wino tak go ożywiło, że przy końcu obiadu podi 
niósł się nagłym ruchem i przeszedł do swego pokoju.

— Chcę pokazać — powiedział mi — że stary Beetho
wen nie jest jeszcze tak głuchy, jak twierdzą.

I usiadł do fortepianu, rozpoczynając jedną ze swych 
symfonii.

Sprawiedliwe nieba! fortepian był tak rozstrojony i fał
szywy, że nawet stary kot byłby się na tern poznał! Beethowen 
uderzaj w mego tak, jak uderzają głusi. Nie, istotnie, .nigdy 
muzyka bardziej nie harmonijna, krzykliwa, fałszywa, nie roz
dzierała ludzkich uszu. On zaś, biedak, cały zasłuchany w me- 
lodyę, która mu grała w duszy, rozentuzyazmowany, szczęśliwy 
że znalazł słuchacza, ciągnął dalej rozpoczętą sztukę; pogrążał 
się w słodkiej ekstazie, drżał, płakał, śmiał się... zapamiętywał 
się wprost...

Nie miałem odwagi podnieść oczu... byłbym chciał zat
knąć sobie uszy... uciec!...

A jednak obaj przeżyliśmy tę chwilę w Swiecie rzeczy- 
wistości. Ja byłem na ziemi, asystowałem kociej muzyce, naj
wstrętniejszej, jaką sobie można wyobrazić; on był w niebie... 
on słyszał muzykę Beethowena!,..

Wreszcie skończyła się moja męka,— jego radość skoń
czyła się także; wstał zmordowany, wyczerpany, ale szczęśliwy.

— Nieprawdaż? — pytał gorączkowo — nieprawdaż, że 
to jest jeszcze piękne? Nieprawdaż, że w żyłach starego Beetho 
wena płynie jeszcze dobra krew? że to jest jednak muzyka?...

I ściskał mnie swemi wielkiemi rękami, przytulał do 
szerokiej piersi; twarz miałem całą wilgotną od jego łez.

— Muszę ci coś dać od siebie — dodał — coś takiego, 
coby było tylko dla ciebie — dla ciebie specyalnie!

Zbliżywszy się bo okna, począł na szybie wybijać takt 
ręką prawą, tak samo, jak to robił w sklepie. Słuchał siebie 
w głębi swego dueha... tworzył...

Po paru chwilach wręczył mi świstek, który dotykał 
swoją ręką, który stworzył swoim geniuszem, a który ja cho
wam jak najcenniejszą relikwię.

50,000 KSIĄŻEK
BEZPŁATNIE.

Wartości $10.00 dla Każdego Mężczyzny.
Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, chcielibyśmy, żebyś na

pisał po jedną z tych znakomitych książek. Ona wskazuje w przystępny i prosty sposób, 
jak każdy cierpiący na Zatrucie Krwi,‘Osłabienie męzkosci, .Ogólną utratę Sił, Reuma
tyzm, Choroby Organiczne, Żołądek, Wątrobę, Nerki lub Pęcherz* może byó wyleczony 
gruntownie u siebie w domu. Jeżeli jesteś zniechęcony wydawaniem pieniędzy, nie 
otrzymując pożądanych skutków, ta Bezpłatna Książka dla Mężczyzn przedstawia dla 
ciebie wartość paru set dolarów. Ona ci powie dla czego cierpisz i jak wyleczyć się mo
żesz gruntownie i stale. Książka ta powróciła zdrowie doskonałe, siły i zdolność męzką 
—tysiącom mężczyzn. Ona jest składem wiedzy i zawiera właśnie to, o czem każdy męż
czyzna wiedzieć powinien. Pomiętaj, że książkę tę otrzymasz zupełnie darmo. My pła
cimy przesyłkę pocztową. Załącz bezpłatny kupon, przyślij do nas dzisiaj, a my po- 
ślemy ci tę drogocenną książkę, opłacając przesyłkę.

PRZYŚLIJ TEN BEZl’LATM KUPON NA KSIĄŻKĘ DZISIAJ.
DR. JOS. LISTER & CO., P. 704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago.

Panowie: Jestem zainteresowany pańską bezpłatną ofertą i proszę o przysłanie mi Książki natychmiast.
Nazwisko .................................................................................... 
Miasto  ............................................................. State ;....................................................

Darmo 
dla 

Meż- 
ę czyzn

DOLAR. 00 STA DOLAR. OD STA
rocznie płacimy procentu 
od wkładek * które można 
każdego czasu bez zamówie
nia napowrót otrzymać

procentu od wkładek, na 
które 50 dolar, wypłacamy 
każdego czasu; wyższe su
my trzeba zamawiać

do Europy na najlepsze 
okręta.

Godzłny bankowe: 1 d° ? ,
3 ( w sobotę od 9—12 w południe i od 5—9 wlecz.

I. J. SZCZYGIEŁ, zarządca polskiego oddziału.

PENNSYLVANIA NATIONAL BANK
Narożnik «34-teJ P’erirt i Butler ul.

 

Procent przypisujemy półrocznie.
BanK ten jest pod nadzorem Stanów Zjedn., więc nie ma obawy 

aby wasze pieniądze przepadły.

Wysyłamy Pieniądze Sprzedajemy Szyfkarty 
do starego kraju tanio i 

szybko.

SKładalolB Wasze Oszczędności
w banku który wam daje najlepsze sposo
bności do oszczędzania swych pieniędzy

Przyjmujemy depozytu od jednego dolara i wyżej.

TELEFON 7746 CANAL,

S. CHMIELIŃSKA,
PRACOWNIA

CHORĄGWI, SZARF, ODZNAK i WSZELKICH PRZY
BÓRÓW OLA TOWARZYSTW.

Poleca się Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pisz 
cie do nas zanim komu innemu robotę powierzycie.

Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na 
Przedstawienia Teatralne.

S. CHMIELIŃSKA, 687 W. 18111 str - CHICAGO, ILLINOIS.

Grunta w doskonałych o 
kobeach Rock I 
sland Frisco sta

nu Texas, Oklohoma, New Mexico, Kan 
sas, Arkansas i Missouri znajduje się wie 
le tysięcy dobrej urodzajnej gleby Te 
obszary czekaja na was tu do esploatowa- 
nia. Będziemy szczęśliwi gdy dopomoże
my wam, nie wchodząc w narodowość. 
Cyrkularze i opisy wyszlemy wam na 

żądanie opłacone. Piszcie do:
C. B. SCHMIDT, komisarz imigracyjny

JOHN SEBASTIAN, Pass. Traffic M’g’r.

Room 1100 La Salle Station, Chicago —albo 
Room 1100 Frisco Bldg St. Louis

LEKARSTWO
na nerwowych i wyczerpanych 
z sil mężczyzn, kobiet i dzieci.

Zgęszczone te tableciki są silnym 
tworzycielem krwi, daja szjbko 
zdrowe ciało, przywracają rumie
niec młodości osobom bladym i 
żółto bladym, są zadziwiającym 
odnowicielem nerwów, dajac zdro
wie, siłę i energię sHabym i wy
chudzonym.

Pomocne są w wvpadkach ner
wowości. zawrotu głowy, rozpaczy, 
drażliwości. paraliżu. dolegliwości 
kości, bezsenności, słabości, za
trzymania peryodów, płciowych 
wyczerpań itd.

Możemy wam przysłać tysiące 
poświadczeń od osób które zostały 
zupełnie wyleczone przez używanie 
NERVOKO1DS lekarstwa.

NERVOKOIDS można nabyć za 
przesyłką jednego dolara ($l.C0) 
za paczkę albo sześć paczek za 5 
dolar przez „money ordtr“ po
cztowy, ekspresowym lub w liścio 
registroe-anym w aptece niżej po
danego adresu:

RAKOWSKI DRÓG CO. 
10th Avenue and Becher str. 

Milwaukee, Wis.

c o

się źle nie czuł, 
udzielimy Ci na

tychmiastowej 
ulgi. Tysiące cier
piących, którzy 
stracili całą nad
zieję, zostało wy

leczonych,

♦ Letnie upały
X to najgorszy
+ czas dla

: dzieci.
■T Nie opuszczaj
T tych małych,
X których tak
T bardzo kochasz, nie pozwalaj,
X aby niemi owładnęła sł.ibose
♦ tego lata przez Twoje zanied- 
X banie.
X Przynieś lub przyprowadź 

je natychmiast do nas, albo
T napisz PO POLSKU a bę-
X dziesz szczęśliwym, kiedy je
T ujrzysz zdrowo się chowającemi i wyleczo-
X nemi naszemi lekarstwami za pośrednict-
T wem naszych Profesorów.
X TTzyśli j DZISIAJ 10 cts. w mar-
L kach pocztowych na znakomitą
X D-ra E. C. Collinsa książkę “Poradnik Le-
T karski”. Pouczy Cię ona jak zachować
+ zdrowie i jak do niego powrócić, gdy jesteś chorym.

COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE
i 140 West 34th Street New York City.
Ą Dr. J. J. McGlade, Dr. J. F. Coyle, Główni Doktorzy.

GODZINY URZĘDOWE: codziennie od lOtej rano do 
+ łszej popoł. i od 2gi« j do 5tej pópoł. W niedziele i święta od 

lOtej rano do Iszej popoł. We wtorki i piątki od 7-ej do 8ej.

CHOROBY Z GORĄCA LETNIEGO
Strzeż się chorób, powstających z letnich 

upałów, gdyż jest to czas, w którym ciało czło
wieka jest w najgorszych zdrowotnych wa
runkach, gdy cały system jest osłabionym, a 
organizm zostaje wystawionym na pastwę naj
różniejszych chorób.

Nie czekaj do jutra na lekar- 
’ stwa, potrzebujesz je DZIblAJ. 
N Napisz natychinia-st <>« naszych 

słynnych na cały świat Prote- 
Esorów PO POLSKU. Uchroni 

. Cię to od choroby na przyszłą 
W zimę. Bez. różnicy jaką by me 
Js była Twoja choroba i jak bys
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Zakłada Rury
Gazowe, Wodocią
gowe, Kanałowe.

Obliczenia podaje 
na żądanie.

Bell Telefon 1426 L. Sohenley.

Wm. D,' Larkin
PLUMBIERZ

W7 MELWOOD AVE. 13 Warda
I PITTSBURG, PA.

Reparacye 
wykonuje bardzo 

starannie.
Dla Robotników 

po niskich cenach.
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Formularz do zamfiwienia “Wielkopolanina"
. 

Spółka Wydawnicza Wielkopolanin
56-22nd Street Pittsburg, Pa.

Niniejszem zamawiam sobie “ Wielkopolanina", 
który proszę mi przysłać pod nastęnującym adresem:

Imię i nazwisko .............>................................................

Nb. i ulica

Poczta i Stan

Powiat (county) ............................................

Dołączam $ ......... na rok, $ na pół roku.
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, Bardzo Tsnio.

V. STORCH & SONS

Mówimy po Polsku I 
Słowacku.

w}konuj$

Pomniki
oraz i

Carrick Borough. S. S. Pittsburg
Oba Telefony.

Honorata Wołowska

Ofis i Pracownia pod numerem
1301-3 Brownsville Road

PRACOWNIA
Sukien I Okryć Damskich.

141 Flowers Ave., Pittsburg 
w pobliżu 2-ej Avenue,

UCZENNICE przyjmuje na dogod
nych warunkach.

Wykonuje wszelkie prace według naj
nowszej medy po przystgpnych ce
nach dla każdego.

Bell 3615 C. P. & A, 1984 Main
GUMOV\E stemple

ODZNAKI, CHORĄGWIE g li CZAPKI itp.

ŁS M. E. Cunningham Cu.
XUX 352 Fifth Ave., Pittsburg.

9Ą

Figury Pomniki Nagrobki 
jako też i wszelkie prace 
rzeźbiarsko-kamieniarskie 

wykonuje

WALENTY WITALIS
1920 Plank Road

South Side, Pittsburg,

po nader przystępnych 
cenach dla Rodaków.

Penna.

WYPOŻYCZA PIENIĄDZE - NA

5% DYAMENTY, 
ZEGARKI, 
BIŻUTERYE. 5%

Wypożyczamy również na Broń, Rewolwery, Wy
roby srebrne, Aparata fotograficzne, Futra, Apa

raty mechaniczne, Intruinenta muzyczne.
CALLING ER. I2OO Penn Avenue.
Dajemy pełng ceno na przedmioty i trzymamy aż 
do zwrotu. ---- -----------  Założony 1854 r.

PAMIĘTAJ, ŻES POLAKIEM I 
ŻE DZIECI TWE POLAKA
MI BYĆ MUSZKI

9491
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■towarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, Radca Duchow. 

Józef Blniewski, Cenzor 
Maciej Biniewski, Vice Cenzor 
Michał Robaczewski, Prezes 
Andrzej Cisło, Vice Prezes. 
Jan Jakubowski, Kasyer

Stanisław S. Jasik, Sekr, Jeneralny. 
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski 
Andrzej Karczewski 
Jan Falicki 
Jan Markowski, 
Jan Kisielewski, 
Michał Grygo.

■•lektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia::

Maciej Biniewski, na wschodniej stro
nie miasta.

Stanisław S. Jasik, na zachodniej stro
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie korespondencie dotyczące 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opieką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. JASIK,
SM 8. Harrison str. Wilmington, Del.

PORZĄDEK GRUP:
Grupa I. Tow. Matki Bożej Przedziw

nej, posiedzenia każdą drugą nie
dzielę miesiąca zaraz i'o sumie w 
hali parafialnej. A. Cisło sekre
tarz finansowy 207 Porter str. — 
Wszelkie zaś korespomlencye, ty
czące się Tow. należy adreso
wać: W. S. Szulc, sekr. prot. 1009 
Mapie str.

Grupa II. kolektorska, Tow. św. Anto
niego, na zachodnią i południową 
stronę miasta. S. S. Jasik, kolektor 
506 S. Harrison str.

Grupa III. Tow. św. Alojzego,na wscho 
dnią i południwą stronę miasta, 
M. Biniewski, kolektor, 12 Robi
son str.

i ROZMAITOŚCI. I

500 nieważnych małżeństw.
Wśród obywateli Leodyum 

panuje wielkie zamieszanie, któ 
re powstało z winy mera mia
sta. Mer ten nazywa się Ruffin. 
Został on przed kilkoma laty 
wybrany do rady miejskiej 
przez socyalistów. Wkrótce po 
tem piastował kilka urzędów, 
a pomiędzy innymi, jako urzę
dnik stanu cywilnego udzielał 
ślubów cywilnych. — Obecnie 
wykryło się, że Ruffin piasto
wał te wszystkie urządy belgij
skie, nie będąc sam obywate
lem belgijskim. Rodzice jego 
pochodzą z Prus i nie czynił on 
nigdy odpowiednich starań for
malnych, niezbędwych do przy 
jęcia poddaństwa belgijskiego. 
W ten sposób, jako cudzozie
miec, udzielił on ślubu w ciągu 
swego urządowania — przeszło 
500 parom — których małżeń
stwa są obecnie wobec istnieją
cego prawa nielegalne.

Jak się poznać na męce?
Pewien praktyczny handlarz 

mąki podaje następufące pra
widła:

1( Zważaj na kolor! Jeżeli 
jest biały z odcieniem żółtym, 
to oznaka bardzo dobra, jeżeli 
kolor bardzo biały, z cieniowa* 
niem niebieskawem i małemi 
czarnemi plamkami, można u- 
ważać mąkę za wątpliwej war
tości.

Zlot Sokołów na ziemi 
holenderskiej.

Szykany policyi pruskiej do
prowadziły sokołów okręgu 
nadreńskiego do tego, że na 
swoje zloty szukać muszą i znaj 
dują gościnność na ziemi holen 
dersftiej. Podobno jak w roku 
zeszłym tak i w tym roku od
był się na gościnnej dla pola
ków ziemi holenderskiej, w 
Winterswyk, zlot okręgu VII 
sokolstwa polskiego w państwie 
niemieckiem.

Przybywające gniazda przyj' 
mował na dworcu wydział okrę 
gu VII i odprowadził przy od 
głosie dziarskiej muzyki na 
salę.

Gdy się już wszystko zgroma 
dziło, wyruszono do katolickie
go kościoła tamtejszego - na 
mszę św., którą odprawił siwy 
jak gołąbek miejscowy ks. pro 
boszcz. Zanim jednak przystą
pił do ołtarza, poświęcił zacny 
kapłan śliczny, nowy sztandar, 
jaki sprawił sobie okręg VII. 
Podczas mszy św. śpiewano po 
polsku.

Po powrocie z kościoła o 
godz. lej zasiedli druhowie i 
goście do wspólnego obiadu.— 
Wziął też w nim udział miejsco 
wy ks. wikary, który złożył so 
kolstwu serdeczne życzenia, za 
co podziękowano mu tizykro- 
tnem gromkiem „Czołem41! — 
Po zagajeniu uroczystości przez 
wiceprezesa Związku Sokołów 
w państwie niemieckiem, Ko- 
chowieza, odbyło się wbijanie 
gwoździ pamiątkowych w drze 
wiec nowego sztandaru. Gwoź
dzie przysłał Związek z Pozna 
nia, prezes Związku druh Chrza 
nowski i gniazdo z Newmuehl. 
Nastąpiły przemówienia, dekla 
racye i toasty, których szereg 
zakończono okrzykiem na cześć 
królowej holenderskiej Wilhel
miny i młodziutkiej następczy
ni tronu, by w ten sposób wy
razić wdzięczność za doznaną 
gościnność.

Po próbie ćwiczeń był krótki 
wypoczynek, poczem nastąpiły 
ćwiczenia okazowe. Stanęło na 
boisku niespełna 150 druhów, 
ćwiczeniami kierował*naczelnik 
okręgowy druh Ryba. Pomi
mo, że drużyny sokole bardzo 
często zmieniają swych człon
ków, druhowie udowodnili, że 
pilnie uczęszczali na gimnasty
kę, by tylko ćwiczenia wypa
dły jak najokazalej. Ćwicze
niom prócz gości polaków przy 
patry wały się liczne za? Lępy ho 
lenderek i holenderczyków, — 
którzy polakom na każdym kro 
ku wielką okazywali życzli
wość.

Prócz sokołów przykyło też 
około trzydzieści sokolic.

Po odbytych ćwiczeniach od
czytano nazwiska zwycięzców 
w zawodach okręgowych, odby 
tych w Laar, poczem zlot zam 
knięto i rozjechano się do do
mów.

2) Badaj treść! Na ten cel 
zwilża się troszeczkę mąki i 
trze pomiędzy palcami, jeżeli 
mąka szybko schnie i po naci
śnięciu jakby się podnosiła, to 
jest dobrą, jeżeli zaś jest lepką 
i miękką, natenczas jest lichą.

3) Rzuć szczyptę mąki o su 
chą szybę okna albo o suchą 
ścianę, jeżeli mąka pozostanie 
w jednej kępce, jest dobra, je
żeli się rozpad nie, jest liche.

4) Zgnieść trochę mąki w rę
ce, jeżeli zachowa formę, którą 
spowodowało ściśnienie, to do* 
bry znak.

Rozumie się, że jedna lub dru 
ga próba może się nie udać, a 
mąka mimo to jest dobrą; jed
nakże może być odbiorca pe
wnym, że otrzymał dobry to* 
war, jeżeli większa część tych 
łatwych prób lub wszystkie się 
udadzą.

Kupcy ogłaszajcie się!

Wynalazek Polaka.
Sensacyjną wiadomość poda

je jedno z pism rosyjskich. — 
Opisuje ono wynalazek polaka 
niesłychanej doniosłości i próby 
dokonane w Warszawie, o któ
rych jednak pisma polskie nie 
wiedziały.

Jak oszołomiające wrażenie 
wywarł wynalazek na świat 
wojskowy — opowiada „Now. 
Ruś44 — można sądzić z nastę
pującego faktu: Dowiedziaw
szy się o wynalazku, komen
dant cytadeli warszawskiej za* 
proponował wynalazcy, p. JSo- 
kiemu, dokonanie próby. I za
pewne ani na chwilą nie przy
puszczał możliwości tego, co zo 
baczył na własne oczy.

A zobaczył co następuje:
W pewnem miejscu zakopa 

no miną z przyrządem pomysłu 
p. S. W chwili, oznaczonej z 
góry przez komendanta, mina

na górach

Dr. WIX mówi

Dr. KOLER

Importowane 1 krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

stępców politycznych, mówią o 
ieh losie itp.

Dalej rozpatrują pp. Leblon- 
dowie rolę, jaką Prusy odgry
wają w polityce polskiej w Ro- 
syi; dłużej zatrzymują się nad 
sprawą organizacyi ruchu prze- 
ciwpolskiego przez niemców w 
Europie.

Wreszcie mówią o roli kato
licyzmu i duchowieństwa w Pol 
see, podkreślając ich znaczenie 
narodowe i patryotyczne.

GODZINY OPISOWE:
od 9 rano do 4.30 po po u 4.

PAMIĘTAJ, ŻE KTO SIĘ OJ
CZYSTEJ WSTYDZI MO
WY, TO ŁAJDAK!

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
me 

wyleczy.

Brereton Av«.
Pittsburg, Pa.

Słabe miejsce.
Bardzo wielu mieszkańców Pitts 

burga cierpi na jakąś dolegliwość 
najczęściej na ból w krzyżu.

Każdy na coś cierpi, często do- 
znaje bólu nagłego, trapiącego go 
we dnie i w nocy. To jest znakiem 
że nerki potrzebują pomocy, bo 
ból w plecach to ból nerek, na któ
ry potrzebujecie lekarstwa na ner
ki. Najlepszym na to lekiem są 
Doans’a Pigułki na Nerki, które 
wyleczą ten ból w krzyźach.Uzdro 
wieni w Pittsburgu rekomendują 
to lekarstwo.

Charles H. Matz, No. 7 Free
land str., Pittsburg, Pa., mówi: 
„Przed kilku laty używałem Pi
gułek Doans ’a na nerki i przekona 
łem się, że ten lek spełnia to co 
o nim mówią. Cierpiałem wiele 
z nieporządnego stanu nerek, ale 
Pigułki Doans’a usunęły to cier
pienie w zupełności. Od tego cza
su, gdy z powodu zaziębienia u- 
czuwam w plecach jaki ból, naten
czas jedna doza lub dwie Pigułek 
Doansa, usuwają szybko ten ból.— 
Pochwaliłem publicznie te Pigułki 
Doans’a w roku 1897ym i znowu 
z przyjemnością rekomenduję ta
kowe Publiczności, bo wierzę że 
Pigułki Doans’a są najlepszem le
karstwem do trzymania nerek w 
porządku i zdrowiu.
Na sprzedaż we wszystkich skła- ■ 
dach Aptecznych. Cena 50 centów 
za pudełko. Foster and Milburn, 
Buffalo, N. Y. — jedyni Ajenci na 
Stany Zjednoczone.

Zapamiętajcie nazwisko, Doans, 
i nie bierzcie innych.

Choleryna.
Ta choroba przytrafia się w 

miesiącach letnich — głównie z 
powodu jedzenia niedojrzałych o-| 
woców lub jarzyn. Są przy niej 
mdłości, silne pragnienie, wymio
ty połączone z kurczami, nadzwy
czajny ból żołądka i kiszek, oraz 
rozwolnienie. Najlepszym i najpe- 
wniejszem lekarstwem w takim ra 
zie jest Severy Lekarstwo na Cho
lerę i Biegunkę. Jest to niezawod
ny środek dla dzieci i dla doro
słych, przyoszący szybką ulgę w 
kurczach, biegunce, cholerze, kol
kach, chorobie letniej i w innych 
zaburzeniach żołądkowych. Cena 
25 centów i 50 centów. Sprzedawa 
ne przez wszystkich aptekarzy.— 
W. F. Severa Co., Cedar Rapids, 
Iowo.

Utrata Wagi.
Człowiek, tracący szybko 

swą wagę, nigdy nie powinien 
zaniedbywać tak smutnego ob
jawu, który wskazuje, że ciało 
jego nie dostąje dosyć pożywię 
nia, lub żołądek nie może tia- 
wić pokarmów, jakie dostaje. 
Szybka pomoc jest wtedy ko
nieczna, bo zaniedbanie często 
kończy się śmiercią. Jeżeli 
wam się uda zmusić organizm 
do przyjęcia i trawienia tyle 
pokarmów ile jest koniecznem 
dla utrzymania sił i wagi, to 
wygracie walkę. Najlepsze le
karstwo na to jest Tri nera A' 
merykański Elixir Gorzkiego 
Wina. Używajcie go, kędy 
zauważycie, że najmniejszy wy
siłek męczy was, że apetyt ma
cie słaby i że sen nie daje wam 
należytego wzmocnienia. Le
karstwo to da wam zdrowy a- 
petyt, dokładne trawienie, czy
stą krew, siłę ciała i umysłu- 
W aptekach. Jos. Tri ner, 616 
S. Ashland Ave., Chicago, 111.

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki-^C
W EMSWORTH, PA.

Jestem graduowanym 1 licensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od 
wielu lat 1 mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh i okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak Ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mą pracg.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o* 

sób Ruptury. więc i 
ciebie wyleczę.

FRANCISZEK MYSZEWSKI
Budowniczy i Kontraktor

Buduje domy i przyjmuje wszelkie reperacye.

3008 PREBLE AVE, PITTSBURG.

Usługa szybka i grzeczna.

Penn avo. blisko 30 ul.

wybuchła- Komendant igro- nia w zaborze pruskim i rosyj- 
no oficerów wraz z wynalazcą skim, mówią o roli, jaką odgry 
znajdowali się wówczas na od- wa w tych prześladowaniach 
leglości około 10 wiorst. Po- polieya, o przepisach, zabrania- 
zostawiwszy tu wynalazcę pod jących zebrań publicznych; po- 
pewną kontrolą, starsi oficero- J dają dokładną statystykę prze
wie powrócili do miejsca, gdzie 
zakopano minę, aby być obec
nymi przy wybuchy. Ściśle w 
określonym czasie nastąpił wy
buch. Ani w minie ani w bli
skości nawet nie było żadnego 
przewodnika, żadnego druty.— 
W wybuchu zatem nie brała u- 
działu żadna baterya elektry
czna, ani obcy ludzie. Próby 
powtarzano niejednokrotnie i w 
rezultacie wynalazcę „izolowa
no44 od resztv ludzi, gdyż ko
mendant uznał go za człowieka 
zbyt niebezpiecznego.

Z wielkiemi ostrożnościami 
i pod opieką pewnych ludzi 
przewieziono p. S kiego do Pe
tersburga.

W ten sposób—mówi „Now. 
Ruś44 — aby wywołać wybuch 
jakiejkolwiek miny, założonej 
bądź w wodzie, bądź w ziemi, 
bądź w powietrzu— nie potrze 
ba wcale ani centralnej stacyi 
elektrycznej, ani przewodnika, 
Wystarczy rzucić minę w mo
rze, aby wywołać wybuch w 
chwili, kiedy będzie potrzebny. 
Można także zakładać miny na 
pewnej odległości od fortec.

Zasada wynalazku zbliża się 
nieco do zasady telegrafu bez 
drutu. Przy minie zakłada się 
przyrząd, a następnie z określo 
nego miejsca wysyła się falę 
elektryczną potrzebnej siły i 
wybuch następuje.

P. S. w chwili określonej, z 
odległości około 4 wiorst, zapa 
lił żyrandol elektryczny, do 
którego przedtem przyczepił 
swój przyrząd. Elektryczność 
paliła się jaśniej niż zwykle i 
zgasła w chwili z góry okie- 
ślonej.
- „Now. Ruś44 ubolewa, że wła 
dze wojskowe i w tym przy
padku idą szablonową drogą 
rutyny. Wynalazca od kilku 
tygodni znajduje sią w Peters
burgu — a prób dotąd nie ro
biono.

Kiedy jeden ze znanych dzia 
łączy społecznych — opowiada 
„N. Ruś44 — zapytał wynalazcę 
czy nie możnaby się obyć bez 
zakładania przyrządu przy mi
nie i spowodowywać wybuch 
tylko siłą fali elektrycznej, pan 
S. odpowiedział:

— Stałbym się tedy królem 
świata. Mógłbym wysadzić w 
powietrze broń wszystkich kra
jów, zniszczyć w jednej chwili 
flotę, armię, składy artyleryj
skie itd.

„N. Ruś44 zalicza wynalazek 
do rzędu tych, które zbliżają 
nas do urzeczywistnienia ma1 
rżenia o zupełnem rozbrojeniu 
narodów.

Oby wiadomość o wynalazku 
rodaka naszego nie okazała się
— przesadzoną.

CHAS.BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 FENN AVE., PITTSBURG, PA.

ZAŻĄDAJCIE NASZEGO CENNIKA.
Pieniądze należy posyłać naprzód na Money Order lub 

w liście rekomendowanym.
Listy adresujcie tak.

Jos. F. Freeauf & Go. 409 Water St., Pittsburg, Pa.

Cena 50 pigułek 50 centów.
Do nabycia w aptekach, lub u 
nas — p cztą wam wyślemy.

The Safety RemedyCo.
SIO Bank Bld. Canton, Ohio.

WŁOSY
jeżeli^ wypadają to nie 
czekaj az całkiem wyły
siejesz. Piękne, gęste i 

długie włosy jest upię
kszeniem człowieka i 

\ największym skarbem 
piękności. Jeżeli ch- 
cesz wstrzymać wypa

da nie włosów, wzmocnić 
korzenie, przysporzyć 
wzrost ładnych, gładkich 

Wi gęstych, długich włosów 
/i wyniszczyć łuskę i 

wszelki brud w głowie, to 
U używaj “The John Hair 

Invigorator” I po co cho
dzić z brzydkiemi, rząd
kiem i, nędznemi włosami 
jeżeli można wychodo- 
wać piękne i długie wło- 

Cena #2.00 za flaszkę, 
*3 flaszki za $5.00. Pre- 
perat na wzrost wąsów 
i brody $1.00. Pomada 

dla włosów 50c. Ka
talog opisujący 200 
chorób darmo, za pa
rę znaczków poczto
wych. Pisz dzisiaj.

JOHN’S SUPPLY HOUSE * 
2334-2332 S. OAKLEY AV.CHICAGO, ILL

Marius I Ary Leblondowie 
o Polsce.

W paryskim miesięczniku 
„Le Correspondant44 pp. Le1 
blondowie, którzy niedawno od 
byli podróż po ziemiach pol
skich, młodzi, ale już znani li
teraci francuscy, ogłaszaję pier
wszą część dłuższego studyum 
pod tytułem: „Les Trois Polo- 
gne44, które stanowi fragment 
pracy, mającej wyjść w przy
szłym roku w książce: „La Po
legnę Sera44.

W tym artykule pp. Leblon
dowie starają się zwrócić uwagę 
czytelników na prześladowania 
skierowane przeciwko narodo' 
wości polskiej; opisując to, co 
widzieli, wykazują, że mimo od 
rębnej właściwości każdego za
boru, istnieje bardzo ścisła i 
wyraźna jednolitość między 
trzema częściami Polski, że po
czucie tej jedności ciągle i stale 
wzrasta. Opisują prześJadowa-Ji

jlgFotogrsfujemy przy elektrycznymi 
yfflwietle, nie potrzebujemy ełońcs.jj 

J OTWARTE ®
w sobotę do 9,30 wieciór, 
w niedx. do 5-ej popołud.

1207 Carson St. S. S.

HEMOROIDY,
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, któia lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczę radykalnie według mojej metody
—————— Książka No. L Ruptura i Hydrocele.

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Książka no. 2. waricooeie.
Książka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

r.- Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyL

Piw n \A/IV SPECYALISTA RUPTURY. 1/1 VI, O. W 1 A. . 1 K,SZKI ODCHODOWEJ.
9 Pokój 201-202 New Werner B14.

631 F*enn Ave. Pittsburg, F»a.
GODZINY OPISOWE: 

w niedziele 
od 1 do 4 popołud®

Lekarz Polski
Dr. Koler jest je- ’ 
dynym lekarzem w , 
Pittsburgu, dyplo- | 
mowanym w War- [ 
szawie, który ma • 
przeszło 15 lat do- ! 
świadczenia w le- 1 
czeniu rozmaitych j 
cierpień ludzkości.
Dr. Koler zwraca ■ 
szczególny uwagę i 
na wszystkie cho- | 
roby prywatne i za 1 
raźliwe (czy to na |

byte lub z rodziców przekazane) jakoto: 
Syfilis, Utrata siły męskiej. Następstwa 
onanii i leczy je prędko i skutecznie. — 
Specyalność jego wleczeniu zastarzałych 
chorób nerwowych i reumatyzmu, 1 
kataru głowy, nosa, gardła i ka
nałów oddechowych, dychawicy, 
kataru żołądka i kiszek, choroby 
pęcherza i nerek, epilepsy i, skro
fuły, liszai, wyrzutów, świerzbu, 
wrzodów, białych upławów —, 
wszelkich chorób pochodzących z krwi, 
również zastarzałe choroby maciczne. !

Godziny przyjęcia: od 9 rano do 9 
wieczór W piątek od 9 rano do 5 po poł. 
W niedzielę do 4 po południu,

Dr. KOLER,
644 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

Tysiąc* czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje ciężko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, mający rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, Pe za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

Czytajcie, co dla Was mogę zt-obić.
Mogę gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, oo czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i są oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższel pracy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecle, abym was Wyleczył-?
Moj sposób leczeni* Ruptury nie jest boles nem, a że czyni to speoyalista jak a, 

wlgc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robią to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzamlnaeyj nie liczj nie. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zai mieszkacie za’ 
daleko, przyjedżoie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczę.

Plszele po książkę, drukowaną po polsku, a ta was objaćni o moim leczeniu.

Największy chrześcijański
Czesko-Polski Wielki Skład

Trunków
409 WATER ST., PITTSBURG, PA.

(Naprzeciw Baltimorskiego Dypa)

Dr. Regans ieMO Co,

720 Perm ftve., Pittsburg.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku. Jeżt.iś jest chory na jaką chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jedli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, 
które mogą łatwo być wyleczone gdyby mogU ł 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej * 
mowie i gdyby się u nas leczyli. Gwarantuje- L 
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z w.asuego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa się z le
karzy, którzy mają długoletnie doświadczenie 
w szpitalach 1 którzy egzaminowani byli w 

sławnych uniwersytetach w starym kraju 1 byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
ehoroby pod gwarancyą i wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć ni* 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbngu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to cl to zaraz powiemy i nie chcsmy nic od ciebie. Uczciwość j«st naszą poli
tyką. Mamy tysiące takich ludzi oośmy wyleczyli i cl nam poświadczą.

Naszą specyalnością są choroby sekretne u mężczyzn I kobiet. ' 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

N le dajcie się humbugować paUntowemi medecynaml i szumnemi ogłoszeniami, oo 
obiecują wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstąp do nas a my cl powiemy oo ci 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a my cl odpiszemy w twej mowie i damy 
darmo poradę. (

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r. do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielą od 9 r. de 4 po pot 

Telefon P. 4 A. 2171 F.

Barry House
50 Pokoi

ELEGANCKO 
umeblowanych

Obiady
i PRZEKĄSKI 
każdego czasu

Bufet 
zaopatrzony w 

wyborne 
Wina 

LIKIERY i Piwa 
krajowe i za

graniczne.

Dla nrżrjm Wte,M z "ascIcrPl na Uid UkćUĆJUl. r,z a te choroby sekre
tne. z których 1 aż :y może być wyleczony 
w przeciąża 2 do 5 dni, u'ywająo nasze 
pigułki. Leczenie bezpieczne. Zwracamy 

pieniądze gdy wam niepomogą.

Stawianie 
Baniek 

I Pijawek Jest 
moją 

specyalnośclą

Pierwszrzędna Restau
racja w której zawsze do

stać można polskie obiady.

Dr. WIX.

WARICOCELE I HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

FRED. KALINA, INTgr.
Biała albo czerwona wódka żytnia $2.00

Za galon 
$2.50 $3.00

3.50 4.00 5.00
ŚLIWOWICA 2.50 3.00 4.00
JAŁOWCÓWKA (inaczej Gin) 2.00 2.50 3.00
JAMAJKA RUM ’ 2.00 2.50 3.00
KONIAK 2.00 2.50 3.00
KMINKÓWKA 2.00 2.50 3.00
ANYŻÓWKA 2.00 2.50 3.00
PROMINCKA, zielona 2.50 3.00 —.—

---WINA
STOŁOWE KWAŚNE WINO

•
$1.00 $1.50 $2.00

WINO SŁODKIE 1.50 2.00 3.00
TOKAJSKIE WINO 2.00 3.00 4.00
MADEIRA WINO 2.00 3.00 4.00
MUSZKA TUŁOWE WINO 2.00 3.00 4.00
WINO GORŻKIE ŻOŁĄDKOWE 2.50 3.00

Za obstalunki od $5.00 i wyżej opłacamy expres sami.
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| KRONIKA MIEJSCOWA

NA SPRZEDAŻ

Z KURZU I DYMU

Wielka Wielka

WTCIICHEWYSPRZEDAZ

NA FARMIE GDZIE STOI FABRYKA

DARMO! (32)

Polska Narodowa Apteka

45 PLUMMER UL. PITTSBURG, PA. |

$50,000.oo kapitału
F. A. PIEKARSKI C. W. SYPNIEWSKI

Polilhania Slate Bank
Róg 22 1 Cerson m1.

Bank rflg

DROBNE OGŁOSZENIA.
Recepty są aaszą specjalnością.

JM POLSKU fflb

ble i 
ron i 
tlica

.Tan Ma- 
Hancock

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Za piewszorzędne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

z świeżej wody 
wszystkich goici

-----  Potrzebuję zdolnego balwie
rza na każdą sobotę, płaca 5 doi. 
Paweł Machunik, 10 Diamond sq.
S. S. przy markiecie 12 ulica,

Adam Paulukaitis 
Fr. Posłuszny 
Geo. Zinkewicz
B. W.Woshner 
K. P. Wasilewski 
Wm. P. McCombs

Geo. M. Hiller 
Alfons Krasowski 
Ks. J. fi. Woshner 
Ks. J. Sutkaitis 
Dr.T. A. Starzyński 
Franc. Kauc

— Organista trzeźwy i moralny, 
tauezyciel śpiewu i dyrygent chó 
rów kościelnych podług gregory- 
ańskich i figuralnych nut, — po
szukuje posady. — Oferty z wszel 
kiemi warunkami uprasza: — The 
Organist, 418 — 4th ave., Home- 
tead, Pa.

Można mnie zawołać telefonem z ka
żdej apteki w Pittsburga.

— Sztuczne pierwszorzędne no
gi wykonuje firma The American 
Artificial Limb Manufacturing 
Co. 941 Liberty str., na przeciwko 
Smithfield, Pittsburg, Pił. — Jeże 
li potrzebujesz sztuczną nogę to 
wytnij to ogłoszenie i przyjdź a 
dostaniesz o połowę taniej.

—Na sprzedaż balwiernia i sa
la Bilardowa (Pool Room) 2 stoł
ki balwierskie i 3 stoły bilardowe, 
1 szafa, 1 szafka wystawowa pod 
szkłem (show case) do cygar i 
tytoniu, lodownia (Ice box) Gra- 
phophon i 10 obrazów. Bardzo- 
dogodne miejsce dla polaka. War 
tości jest około 750 dolarów — a 
sprzedam tanio ponieważ wyjeż
dżam^ do Europy. — Zgłosić się 
do: — Hilary Siedlicki, box 164 
Lyndora, Pa. (

— Metropolitan National
41eJ 1 Butler ulicy sprzedają najtaniej 
.zyfkarty.

•W****

Dr. Tad. Starzyński 
2801 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

nad apteka.

— Oj ciepło, a choć przy tern 
ciężkiem powietrzu trudno myśli 
zebrać, jednak coś u nas w Pitts- 
burgu zanosi się na Dziennik. —• 
Byłaby to dobra rzecz codziennie 
dzielić się wiadomościami zamiast 
czekać cały tydzień. Czy to nastą 
pi bliska przyszłość to ckaże.

Dziennik zdałby się bardzo, — 
lecz ogół powinien poprzeć tę spra 
wę całą siłą.

— Antoni Bugaj, dobrze nam 
znany obywatel z gór, został przy 
pracy uderzony odłamkiem ostrej 
stali w rękę, rana nie była zbyt 
wielka, więc nie zwracano na nią 
uwagi, lecz po 24 godzinach na
stąpiła odmiana, gdyż nastąpiło 
zakażenie krwi i prawdopodobnie 
będzie trzeba rękę amputować.Os- 
trożnie z raną zadaną przez żela
zo a przedewszystkiem zardzewia
łem.

— Policya nasza czyni wyciecz
ki celem wytropienia „gemblerni” 
W ubiegłą niedzielę wieczorem u- 
dał się połów doskonale. 35 męż
czyzn przytrzymano w restauracyi 
Jamesa .Ludine 1201 5th ave. — 
Miejsce to było małem Monte Car
lo. Poker i inne gry łiazardowe 
były na porządku dzieuuem. Oko
ło godziny 11 wieczorem kaę.Dean 
w otoczeniu kilku polieyantów 
wszedł do pokoju gry i nie mało 
przeraził obecnych. W cierpkich 
słowach wyrzucał im „gemblerst- 
wo” przy którem zatracają uczu
cia uczciwości, zaniedbują rodziny 
i skazują je na nędzę przegrywa
jąc cały zarobek. Wszystkich gra
czy z właścicielem zabrano na po 
lieyę, gdzie skazano uczestników 
na karę $1.00, a Ludina, Stona i 
Smitha, jako właścicieli domu gry 
po $50 lub 60 dni więzienia. Mo
że to pomoże.

— W dom p. Fr. Cieślaka zawi
tał bocian przynosząc mu w pre
zencie zdrową córę. Pp. Ceślakom 
życzymy doczekania się pociechy.

— Oj bić,tylko słuchać czy duch 
się kołacze. — Ciekawe bo stosun
ki tu panują między rodzicami, a 
dziećmi. Wypadek jaki poniżej o- 
piszemy zdarzył się u Anglików, 
lecz u nas Polaków ich nie brak. 
Ośmnastoletnia Adelaida Doran, 
ładna pannica pokrzyczana przez 
matkę i dziadka (ojciec umarł) za 
dotrzymywanie towarzystwa pew
nej dziewczynie zażyła sporą daw
kę morfiny w zamiarze samobój
czym. W poniedziałek wieczorem 
usłyszawszy burę wzięła ze stan- 
eyi brata dwie tabliczki morfiny 
i wyszedłszy do kuchni połknęła. 
Po kilku minutach panna Degch- 
man chcąc się zobaczyć z Adelaidą 
weszła do kuchni i spostrzegła, iż 
A. jest nieprzytomną. Na krzyk 
zbiegli się domownicy, zawezwa
no doktora no i desperatkę urato
wano, choć musi kilka dni poleźeć 
w łóżku. No patrzcież, matce nie 
wolno zrobić uwagi nawet, bo 
dziecko za tyle trudu i starania 
jakie ta matka położyła około jej 
wychowania, płaci jej otruciem 
się. A ileż to podobnych wypad
ków dzieje się między Polakami. 
Taki wyrostek, dostaje w fabryce 
parę dolarów zarobku, już sam so
bie „bosem”, a nie wie śmier
dziel ile to nocy nieprzespanych 
ile łez ta matka wylała za nim on 
dorósł. Oj rodzice ciężki bo pora
chunek przyjdzie zdać. Zawczasu 
trzeba naginać drzewko, bo póź
niej za późno. I teraz mamy kilka 
wypadków takiego nieposłuszeń
stwa pod ręką, choć nie trucia się 
ale wstydu, lecz wolimy na razie 
zamilczeć.

— W poniedziałek około godzi
ny llej rano tramwaj uderzył w 
wóz kompanii kolei ulicznych na
prawiaczy przewodów górnych, a 
przewróciwszy wóz dwaj robotni
cy spadli na bruk raniąc się 
śmiertelnie. Wypadek zdarzył się 
przy zbiegu ulic Forbes i Craig.— 
Rannych zabrano automobilem do 
wozowni Oakland, gdzie doktor 
W. H. Cabin opatrzył ich rany, po 
ezem odwieziono ich do domu.— 
Ruch wstrzymano przeszło pół go
dziny.

— Polska Spółka wyrobu wód 
Mineralnych urządza w niedzielę 
dnia Igo Sierpnia wycieczkę na 
farmę gdzie jest fabryka. Zarząd 
Spółki dołożył wszelkich starań, 
by uprzyjemnić gościom pobyt na 
farmie i zaprasza wszystkich bez 
wyjątku. Zarząd pragnie pokazać 
Polakom, iż jedyna ta Spółka Pol
ska Wód Mineralnych pragnie za
dowolić wszystkich, a niechętnych

Polska Spółka
Wód Mineralnych-

JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKA

APTEKĘ

Asekurujcie od osmia me- 
domy u Rodaków. 
A. Kaźmierski 335 
(na córach).

Ma na składzie Lekarstwa 
wyrabiane w Krakowsklem 
Laboratorium, — lakoteż 
wszelkie zioła I korzenie ze 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty 
wszystkich doktorów.

Również utrzymujemy świeże 
lekarstwa kra|owe.

do starego kraju- ' -
■ł zasady uskuteczniamy

Mamy w tym interesie wielkie doświadczenie i rozległe stosunki bankowe 
w Europie, a przytem dokładamy wszelkich starań, aby uniknąć'omyłek i 
zwłok, a doręczyć pieniądze odbiorcy i kwit zwrotny posyłającemu

w najkrótszym czasie.

Wszystkie napoje wyrabiane będą 
źródlanej zaraz na miejscu, w obecności 
Przekąski i wszystko w ogóle co uprzyjemnia wycieczkę, 
Zarząd Spółki b dzie miał przygotowane, a że na własnym 
gruncie bawić sig będziemy, więc żadnych przeszkód oba
wiać się nie potrzeba. Zapraszamy wszystkich Polaków 
z Pittsburga i okolicy a zwłaszcza wszyscy akcyonaryusz.e 
niech si“ stawią wraz z swymi przyjaciółmi co do jednego, 
Bierze si' tramwaj do Etna a potem przesiadać należy na 
tramwaj k.óry idzie do Butler i zsiada sig na stacyi Mount 
Royal przy cmentarzu, gdzie Zarząd bgdzie miał dwa wiel
kie wozy na usługi gości. Niezapominajcie tedy dnia Igo 
Sierpnia w Niedzielę.

Z szacunkiem

ZARZĄD POLSKIEJ SPÓŁKI 
WÓD MINERALNYCH

149 45-ta ULICA PITTSBURG, PA.

przekonać o doskonałości swoich 
wyrobów.

Wszystkie napoje wyrabiane bę 
dą z świeżej wody źródlanej zaraz 
na miejscu, w obecności wszyst
kich gości. Przekąski i wszystko 
w ogóle co uprzyjemnia wycieczkę 
Zarząd Spółki będzie miał przygo 
towane, a że na własnym gruncie 
bawić się będą, więc żadnych prze 
szkód obawiać się nie potrzeba.— 
Zaprasza więc Zarząd wszystkich 
Polaków z Pittsburga i okolicy a 
zwłaszcza wszyscy akcyonaryusźe 
wraz z ich przyjaciółmi co do jed
nego. Bierze się tramwaj do Etna 
a patem przesiadać należy na 
tramwaj Ijtóry idzie do Butler i 
zsiada się na stacyi Mount Rayal 
przy cmentarzu, gdzie Zarząd bę
dzie miał dwa wielkie wozy na u- 
sługi gości. Niezapominajcie tedy 
dnia Igo Sierpnia w Niedzielę.

— Brat Adolf Wolf, z zakonu 
św. Ducha zabił się spadając z 
drabiny na chodnik. Śp. A. W. 
wszedł na drabinę chcąc poprawić 
siatkę w oknie.Nieszczęściem szcze 
bel spróchniały złamał się, powo
dując fatalny upadek. Mimo dora 
źnej pomocy brat Adolf zmarł w 
dwie godziny po wypadku. Brat 
A. Wolf urodził się w Irlandyi i 
małem chłopcem przybył do Ame
ryki. W roku 1887 wstąpił do za
konu św. Ducha przebywał począt 
kowo w Moristown, Ark., następ
nie do roku 1889 we Philadelphii, 
a od tego czasu w Pittsburga. Li
czył lat 48. Pogrzeb odbył się z 
Kolegium św. Ducha w Sobotę ra
no.

— Nie zapominajcie o wyciecz
ce Śpiewaków dnia 8go sierpnia 
w Sharpsburgu u ob. Halińskiego. 
Dobra zabawa gwarantowana:.

— W niedzielę o godzinie 6ej 
wieczorem zmarł tu w 7.3 roku ży
cia Robert Pitcairn, który od 52 
lat brał czynny udział w rozwoju 
Pennsylwanii kolei. Do Ameryki 
przybył ze Szkocyi, gdy jeszcze 
był cnłopcem. Karyerę swą roz
począł jako posłaniec w Atlantic 
and Ohio Telegraph Co. W niedłu
gim czasie nauczył się telegrafo
wać i przyjęty został przez kompa
nię na urząd telegrafisty. W ro
ku 1865 rzucił swój zawód i prze 
szedł do służby kolejowej, gdzie 
wkrótce został superintendentem 
pittsburskiego oddziału kolei 
Pennsylwania. W 1877 wybuchł 
olbrzymi strajk kolejarzy. Zarzu
cali mu operatorzy kolejowi, że 
nie chciał im podwyższyć płacy i 
przez to zmusił ich do strajku. 
Chciano go za to zamordować, tak, 
że musiał uciekać z miasta. Póź
niej jednak zyskał sobie przywią 
zanie i szacunek robotników, mia
nowicie gdy podczas straszliwej 
powodzi w dniu 31 maja 1889 r. 
wszystkim dotkniętym nieszczęś
ciem spieszył z pomocą i setkom 
rodzin otarł łzy. W ciągu swej dłu
goletniej pracy na kolei, której z 
biegiem lat stał się współwłaśeicie 
lem, dorobił się znacznego mająt
ku, tak, że pozostawił po sobie kil 
kadziesiąt milionów dolarów. Był 
on serdecznym przyjacielem An
drzeja Carnegiego.

Brakłoby miejsca wymieniać 
wszelkie urzędy jakie zmarły mili 
oner piastował.

Penn Avenue
Pittsburg, Pa.

— Balwierz znający dobrze 
swój fach, poszukuje zajęcia w 
polskiej Balwierni. Proszę zainte 
resowanyeh zgłosić się do Wł. Zaj
del, 1104 Carson str., Pittsburg, 
Pa. S. S. 30

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

1102 Washington Ave., Braddock Pi.

EDYNY POLSKI BANK inkorporowany w Stanie Penn
sylvania z kapitałem 50 tysięcy dolarów, zostający pod 
kontrolą stanowych bankowych kontrolerów na wschód 
od Chicago.

BANK ten gwarantuje kapitałem swoim depozyta ludz
kie, które w tym banku są zupełnie pewne.

4 Procent płacimy
od depozytów co 3 mie
siące (inne banki płacą 
tylko co 6 miesięcy).

Wypożyczamy pieniądze
na noty i morgecze.

URZĄDZA

W NIEDZIELĘ DNIA Igo SIERPNIA 1909

Kupię maszynę do szycia 
używaną lecz w dobrym stanie. Zgło 
szenia J. K. ,, Wielkopolanin” 56-22 ul.

Kto poda nam swój dokładny adres wypisany 
czytelnem pismem na karcie pocztowej, my od
wrotnie wyślemy mu próbki naszego doskonałego 
importowanego tytoniu, by tym sposobem duć 
możność całemu społeczeństwu polskiemu w 
Ameryce przekonać sig naocznie o pierwszorżg- 
dnej wartości i nadzwyczaj przystgpnej cenie na
szego importowanego tytoniu, który obecnie ma
my zamiar jak najprgdzej rozpowszechnić po ca
łej Ameryce. Piszcie dzisiaj pod adresem:

Slavia Tabacco Go.
158 — B-th Ave. New York, N. Y.

Dr. T. A. Starzyński, Prezyd. Ks. J. Sutkaitis, I Wiceprez.
W. H. W. Schuchman, Kasyer Fr. Posłuszny, II Wiceprez.

na Świeże powietrze 11

Wysyłamy pieniądze
do wszystkich zaborów 
Polski po najniższej ce
nie i nadzwycz. prędko.

.od ognia 
w najlepszych kompaniach.

POTRZEBA NAUCZYCIELEK.
Do szkóły parafialnej Najśłod- 

•sżeg Serca Jezusowego, potrzeba 
czterfećh nauczycielek od Igo wrze 
śnia r. b. Od aplikantek wyma
ga się: żeby miały świadectwo nau 
czycielki (teacher’s certificate), 
gruntowną znajomość języka 
polskiego i angielskiego, oraz, że
by były wzorowego prowadzenia 
się i praktyczne katoliczki. Apli- 
kacye wraz z warunkami swojemi 
proszę adresować:

Rev. L. Bójnowski,
New Britain, Conn. (33

Piekarski & ^ypniewski
ADWOKACI

St.. . . . . Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Tel.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

przy Penn Ave. utrzymuje

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
TELEFON P. A A. 2312 M. *

— Poszukuje swego brata Fran 
ciszka Lewińskiego, rodak z Kró
lestwa Polskiego z gub. Kaliskiej, 
powiatu Koło, gminy Izbiczy, wsi 
Ciepliny. Trzy lata temu był on 
w Chicago, lecz od trzech lat nie 
pisze do mnie, niewiem co się znim 
stało, moe nie żyje. Kto by o nim 
wiedział gdzie on jest lub co się 
stało niech mi raczy donieść. — 

— Józefa Lewińska, 56 — 22nd str. 
(31 Pittsburg. Pa. 32

Kancelarya adwokacka dla spraw zagranicznych. Dokumenta legalizuje
------ KONSULAT-------

B. JAKUBOWSKI I SYN
Jedyne biuro prawne w Ameryce, gdzie sprawy wszelkiego rodzaju prze

prowadzane są z kompletną znajomością rzeczy. Specyalnościg naszą jest 
zajmowanie sie najzawilszymi projesamT w starym kraju i przeprowadzanie 
takowych na korzyść stron interesowanych. Umiejętnie sporządzamy wszelkie 
dokumenta publiczne dla Austryi, Rosyi i Prus, jak: kontrakty kupna i sprze 
dąży, skrypta dłużne, pełnomocnictwa, wypisy z części (cesye) wszelkiego ro
dzaju deklaracye, protokoły służące do procesów, oświadczenia publiczne itd. 
itd. Przeprowadzamy intabulacye i extabulacye, ściągamy spadki i legaty itp. 
Pośredniczymy w sprawach wojskowych i w sprzehaźy dobrych farm. Dla 
wygody naszych klientów, przyjaciół i znajomych wysyłamy pieniądze do kra 
ju bezinteresownie. Kto zatem ma jakąkolwiekbądź sprawę, powinien dla 
własnego dobra i korzyści zgłosić się wprost do nas osobiście lub listownie po 
bliższe informacye. — Adres: B. JAKUBOWSKI & SON — Foreign Law 
Office — No. 450 Fourth Avenue, Pittsburg, Pa.

po ogniu
Wszystko musi być 

wysprzedane w

3 Główne Zakłady -

Fotograficzne
POD FIRM4

KG. CIEŚLAK
znajdują się

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn Pittsburg. Pa.
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

OGIEŃ
———■ to straszny żywioł, niszczy wszystko —-—— 
dlatego ubezpieczajcie swoje domy i meble w znanej agencyi

Marohn i Kaźmierski
335 Hancock Str. 6 warda na górach Pittsburg, Pa.

pierwszą |Wstępdarmo! 
n

— Czerstwy umysł, dobra stra- 
wność, zdrowa wątroba i doskono 
ły apetyt należą do błogosła
wieństw, które sprowadzają Dra 
Richtera Kotwiczne pigułki Kon
go na zatwardzenie i wzdęcie. 25

50 centów. Kotwica na butelce 
jest znakiem prawdziwości. F. Ad. 
Richter & Co., 215 Pearl str. New 
York.

— Młody Polak z pod ruskiego 
aboru poszukuje zajęcia jako ma- 
arz. Zgłosić się do „Wielkopolani- 
la” 56—22nd str, Pittsburg, Pa., 
ub też do J. Matuszyński, 150 Fay 
.tte str. Philipsburg, N. J.
— Organista z ukończoną szkołą 
irganistowską przez cztery lata,— 

posiadający głos silny barytonowy 
umię chór prowadzić i Ickcyę mu
zyki udzielać. — Łaskawe zgłosze
nia do Redakcyi „Wielkopolani
na” 56—22nd str. Pittsburg, Pa.

—Jamison Coal & Coke Compa
ny, pracuje stale w kopalniach i 
piecach koksowych i ofiaruje stałe 
i bardzo korzystne zajęcie dla ro
botników górników pierwszej kia 
sy jak również dla koksiarzy wy 
palaczy i ładowników. W kopalni 
nie ma gazu. Domy górników w 
najlepszym porządku. — Zgłosić 
się do Superintendenta — Luxor, 
Pa. — Crabtree, Pa. — Forbes 
Roads, Pa. na Alexandria Branch 
P. R. R. albo 1263 Frick Bldg An
nex, Pittsburg, Pa. 30

PAMIĘTAJ O POLSKIEJ MO 
WIE I KOCHAJ JĄ!
— Na sprzedaż balwiernia w 

bardzo odpowiedniem miejscu dla 
polaka 2 krzesła i sklepik z tyto
niem i cygarami. — Zgłosić się 
do: P. Szymański, 3rd ave. No. 82 
New Kensington, Pa. 34

LOTY! LOTY!!
W ETNA PARKU!'

Tylko do Igo Lipca można jeszcze 
oty kupić po starej cenie, później 

podrożeją od $25 do $50, a więc 
spieszcie się i korzystajcie ze spo
sobności. — Zgłosić się do Biura 
na miejscu lub do Dr. L. Sadow
skiego, 2625 Penn ave., Pittsburg.

— Poszukuje w ważnej sprawie 
Julji Trzeciak, która ma podobno 
przebywać w Carnegie, Pa. Więc 
ktoby o niej wiedział proszę mi na 
desłać jej adres, lub ona sama 
niech się zgłosi do mnie listownie

na adres: D. Michaelmas,
Southwest, West Morladn Co. Pa.

(32)

The M. & M. Card Co., 576 N. 
Clark str. Chicago, Ul. 31

— Kto chce 12 pięknych pocztó
wek niechaj nadeśle nam 15 cen
tów. Nowym kostumerom wysyła
my mały prezent zupełnie darmo.

— Potrzeba organisty, któryby 
chciał pełnić obowiązki kościelne
go. — Adres: Rev. A. L. Swier- 
czyński, Floral Park, N. Y. 30

— Piekarnia i cukiernia, rów
nież interes z wodą sodową i loda
mi (Ice Cream Parlor) do sprze
dania tanio. — Zgłosić się: 121 — 
12 str. S. S. Pittsburg, Pa. (31

! Louis Moeser Co
BANK i AGENCYA

616 Smithfield St., Pittsburg, Pa.
Posyłki pieniężne

NIEZWŁOCZNIE!

50^

Cenę bezzwłocznego wysyłania obliczamy ile można najtaniej po
dług bieżącego kursu pieniędzy. Partackie i spakulanckie banki być może 
liczą taniej, lecz nie dotrzymują wiary i zamiast odsyłać wpierw prowadzą 
waszymi pieniądzmi spekulacye. Nam możecie zaufać w zupełności, a 
spełnią sig Wam zawsze i bez zawodu oczekiwania wasze.

R. S. Abczyński, odpowiedzialny agent

DARMO!

Eliasz Kaufeld 
S. Yalinczius 
Ks. M. Krupiński 
S. J. Ronczka 
J. B. Schuic.

Istnieje od r. 1872. Ma 37 lat doświadczenia 
i uznania

Utrzymuje różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

MIESZKANIE) 95 South 15th St. Bell Phone M7-J. Hemlook
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

Dr. T. A. STARZYNSKI
w budynku nad Polskim bankiem

Nar. S. 13-tej i Carson ul. Pittsburg, Pa.
k—----------------------------------

18117141

5227


